
การเปรียบเทียบผลการจดัเกบ็ ประสิทธิภาพและความยดืหยุ่นของภาษเีงนิได้           

ในช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดภาษ ีของสํานักงานสรรพากรพืน้ที่

กรุงเทพมหานคร 

 

 

 

 

 

 

 

 

นางวณีา  ยาหน่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การศึกษาคน้ควา้อิสระน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาตามหลกัสูตรปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต 

วชิาเอกเศรษฐศาสตร์ธุรกิจ  สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 

พ.ศ. 2559 



Comparison of Tax Performance, Efficiency and Elasticity of Income Tax        

before and after Tax Reduction Measure of  Bangkok   Area Revenue Office. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mrs. Weena  Yanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

An Independent Study Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements for 

the Degree of Master of  Economics in Business Economics 

School of Economic  

Sukhothai Thammathirat Open University 

2016 





ง 

ช่ือการศึกษาค้นคว้าอสิระ การเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ ประสิทธิภาพและความยืดหยุ่นของภาษีเงิน

ได้ในช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดภาษี ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

กรุงเทพมหานคร  

ผู้ศึกษา  นางวีณา  ยาหน่าย    รหัสนักศึกษา 2566001075  ปริญญา  เศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต 

อาจารย์ที่ปรึกษา รองศาสตราจารย ์ดร. มนูญ โต๊ะยามา   ปีการศึกษา 2559 

 

 

บทคัดย่อ 

 

 การวิจยัน้ีมีวตัถุประสงคเ์พ่ือศึกษาเปรียบเทียบ 1) ผลการจดัเกบ็ภาษีเงินไดก้รุงเทพมหานคร 

2) ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินได ้และ 3) ความยืดหยุน่ของภาษีเงินไดช่้วงก่อนและหลงัมาตรการ

ลดอตัราภาษีเงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร   

 การศึกษาใชข้อ้มูลทุติยภูมิ ประกอบดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ

ภาษีเงินไดท้ั้ งสองประเภท ค่าใช้จ่ายและอตัรากาํลงัท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทของสํานักงาน

สรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร และผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ผลการจดัเกบ็และประสิทธิภาพ

การจดัเก็บภาษีเงินไดศึ้กษาในช่วงปี 2551-2558 ส่วนความยืดหยุ่นของภาษีเงินไดศึ้กษาในช่วงปี 2540-

2558 โดยใชส้มการถดถอยอยา่งง่าย 

 ผลการศึกษาพบว่า 1) ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้พิจารณาจากสัดส่วนภาษีท่ีจดัเก็บไดต่้อ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในช่วงก่อนตํ่ากว่าช่วงหลงั

มาตรการภาษี เฉล่ียร้อยละ 0.32 ต่อปี สัดส่วนของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนสูงกว่าช่วงหลัง

มาตรการภาษี เฉล่ียร้อยละ 0.93 ต่อปี  และสัดส่วนของภาษีเงินได้รวมในช่วงก่อนสูงกว่าช่วงหลัง

มาตรการภาษี เฉล่ียร้อยละ 0.60 ต่อปี  2) ประสิทธิภาพการจดัเก็บท่ีพิจารณาจากสัดส่วนจาํนวนภาษีท่ีเก็บ

ไดแ้ละค่าใชจ่้ายต่อเจา้หนา้ท่ีท่ีจดัเก็บภาษี และค่าใชจ่้ายต่อจาํนวนภาษีท่ีเกบ็ได ้โดยค่าใชจ่้ายต่อผลจดัเก็บ

ภาษี ในช่วงก่อนสูงกวา่ช่วงหลงัมาตรการภาษี เฉล่ียร้อยละ 0.039 ต่อปี   ค่าใชจ่้ายต่อเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษี 

ในช่วงก่อนตํ่ากว่าช่วงหลงัมาตรการภาษี เฉล่ีย ร้อยละ 0.051 ต่อปี และจาํนวนภาษีท่ีจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี

ในช่วงก่อนมาตรการภาษีตํ่ากวา่หลงัมาตรการภาษี โดยเฉล่ียร้อยละ 22.442 ต่อปี   และ 3) ค่าความยืดหยุ่น

ของภาษีเงินไดท้ั้ง 3 ประเภท ในช่วงก่อนมาตรการมากกว่าช่วงหลงัมาตรการภาษี กล่าวคือ ความยืดหยุ่น

ของภาษีบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดร้วมลดลงหลงัจากมีมาตรการภาษีโดยเฉล่ีย 

เท่ากบั 0.156, 3.383 และ 2.786  ต่อปี ตามลาํดบั 

 

 

คําสําคัญ  ผลการจดัเกบ็ภาษีเงินได ้ความยืดหยุน่ของผลการจดัเกบ็ภาษีเงินได ้ มาตรการภาษี 



จ 

Independent Study title: Comparison of Tax Performance, Efficiency and Elasticity 
of Income Tax before and after Tax Reduction Measure of  
Bangkok   Area Revenue Office.  

Author:  Mrs. Weena Yanai; ID: 2566001075; Degree: Master of Economic;  
Independent Study advisor: Dr. Manoon Toyama, Associate Professor; 
Academic year: 2016 

 
 

 
Abstract 

 

This research aims to compare 1) the results of Bangkok income tax 
collection 2) the efficiency of income tax collection, and 3) the elasticity of income 
tax before and after the income tax reduction measure of Bangkok Area Revenue 
Office.  

Secondary data consisting of personal income tax, corporate income tax, 
both types of income tax, expenses and manpower were used to collect taxes of all 
types of the Bangkok Area Revenue Office and the Bangkok Gross Products. Results 
and the Efficiency of Income Tax collection were drawn from the period 2008-2015. 
Simple regression analysis was used to derive the elasticity of income tax during 
1997-2018.  

The results of the study revealed that 1) result of the income tax collection 
based on the proportion of tax on Gross Bangkok Production was lower for pre-
measure tax reduction at the average 0.32 percent per year for personal income tax but 
was higher at the average of 0.93 percent per year for corporate income tax and the 
proportion of overall income tax was higher at the average of 0.60 percent per year.      
2) The efficiency of tax collection based on the proportion of tax collected and the 
expenses for tax collection per person and total expenditure used were higher for the 
pre-measure tax reduction period at the average of 0.039 percent per year. Expense 
per head was lower for the pre-measure tax reduction at the average of 0.051 percent 
per year and the tax collection per head was lower for the pre-measure tax reduction 
at the average of  22.42 percent per year and 3) The elasticity of three types of tax 
collection was higher for the pre-measure tax i.e., the elasticity of personal income 
tax, corporate income tax reduction and total income tax was lower for the post-
measure tax reduction and were 0.156, 3.383 and 2.786 per year respectively 
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บทที ่ 1 

บทนํา 

 

 

1. ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

           รัฐบาลในปัจจุบนัมีหนา้ท่ีหลายประการในการทาํให้ประชาชนอยูดี่มีสุข นอกจากหนา้ท่ี

ในการรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ และป้องกนัประเทศจากการรุกรานของขา้ศึกแลว้ 

ยงัมีหน้าท่ีในการจดัการดูแล และส่งเสริมในด้านการศึกษา การสาธารณสุข การเกษตร  การ

อุตสาหกรรม  การส่ือสาร และการพาณิชย ์โดยเฉพาะอย่างยิ่งการดูแลและส่งเสริมทางดา้นการ

พาณิชย ์ โดยถือวา่รัฐบาลมีบทบาทท่ีสําคญัในระบบเศรษฐกิจของประเทศ ในดา้นการผลิตสินคา้

และบริการท่ี เอกชนทําไม่ได้ แต่จําเป็นต้องมีในระบบเศรษฐกิจ เช่น การรักษาความสงบ

ภายในประเทศ การป้องกนัประเทศ  และการลงทุนในดา้นสาธารณูปโภคภายในประเทศ  ในดา้น

การจดัสรรทรัพยากรระหว่างภาครัฐบาลและเอกชน เพื่อให้สินคา้หรือบริการมีอยา่งเพียงพอ และ

ทาํให้คนในประเทศไดรั้บความพอใจสูงสุด ในดา้นการกระจายรายไดอ้ยา่งเป็นธรรม เพื่อลดความ

เหล่ือมลํ้าในรายไดร้ะหวา่งคนรวยกบัคนจน ดว้ยการใชจ่้ายใหเ้กิดประโยชน์ต่อคนจน และเก็บภาษี

จากคนรวย  ในด้านการส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ด้วยการใช้จ่ายด้านการลงทุนใน

สาธารณูปโภค ทาํให้เกิดการสะสมทุนและการเจริญเติบโตทางดา้นเศรษฐกิจ พร้อมกบัลดตน้ทุน

การผลิตของภาคเอกชนและส่งเสริมการลงทุนให้กบัภาคเอกชนมากข้ึน และสุดท้ายการรักษา

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ดา้ยระบบภาษีท่ีปรับตวัไดเ้อง และการใช้จ่ายของรัฐบาล  ซ่ึงการดาํเนิน

กิจกรรมของรัฐบาลนั้นตอ้งมีค่าใช้จ่าย   ดงันั้นรัฐบาลจึงจาํเป็นตอ้งหารายไดเ้พื่อนาํมาใช้จ่ายใน

กิจกรรมดงักล่าว ซ่ึงรายไดข้องรัฐบาลนั้นไดม้าจากหลายช่องทาง เช่น การเก็บภาษีอากร การขาย

สินคา้และใหบ้ริการ การรับบริจาคหรือเงินช่วยเหลือต่างๆ  ซ่ึงในบรรดารายไดด้งักล่าว รายไดภ้าษี

อากรถือเป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัท่ีสุดของรัฐบาล  

   ภาษีอากรเป็นรายได้หลกัของรัฐบาล โดยรายได้ของรัฐบาลไทยมากกว่าร้อยละ 60 

เป็นรายไดจ้ากภาษีอากร โดยวตัถุประสงคห์ลกัในการจดัเก็บภาษีมีอยูด่ว้ยกนั 5 ประการคือ  

   1.   เพื่อเป็นรายไดส้าํหรับการใชจ่้ายในการบริหาร และการพฒันาประเทศ 

   2.   เพื่อควบคุมการบริโภคสินคา้ฟุ่มเฟือย บุหร่ี สุรา และเพื่อคุม้ครองอุตสาหกรรม

ภายในประเทศ 
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   3.   เพื่อส่งเสริมการลงทุน ดว้ยการลดหรือยกเวน้ภาษีอากรสําหรับกิจการท่ีไดรั้บการ

ส่งเสริมการลงทุน 

   4.   เพือ่ทาํให้เกิดการกระจายรายได ้ดว้ยการเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ ทาํให้ผูมี้รายได้

สูงเสียภาษีในอัตราท่ีสูงกว่าผูมี้รายได้ตํ่า  ด้วยการเก็บภาษีทางตรงในสัดส่วนท่ีมากกว่าภาษี

ทางออ้ม 

   5.   เพื่อใชใ้นการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  ดว้ยการใชร้ะบบภาษีท่ีปรับตวัไดเ้อง    

ทาํให้สามารถเก็บภาษีในช่วงเศรษฐกิจรุ่งเรืองไดม้าก ซ่ึงช่วยลดแรงกดดนัต่อการเกิดภาวะเงินเฟ้อ 

และเก็บภาษีได้น้อยลงในช่วงเศรษฐกิจตกตํ่า ทาํให้ประชาชนมีเงินเหลือมากข้ึน ช่วยลดปัญหา

ความรุนแรงจากการว่างงาน นอกจากการใช้ระบบภาษีท่ีปรับตวัได้เองแล้ว รัฐบาลยงัอาจให้

มาตรการภาษี โดยการเพิ่มหรือลดอตัราภาษี เพื่อให้เก็บภาษีไดม้ากข้ึนในช่วงเศรษฐกิจรุ่งเรือง และ

ลดภาษีในช่วงเศรษฐกิจตกตํ่า  

   โดยกรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัในการจดัเก็บภาษีอากร (ตารางท่ี 1.1) โดยภาษีท่ี

สรรพากรจดัเก็บแบ่งออกเป็นภาษีทางตรงและทางออ้ม ภาษีทางตรงประกอบดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ซ่ึงเก็บในอตัรากา้วหน้าตามความสามารถในการเสียภาษี ส่วน

ภาษีทางออ้ม ประกอบดว้ย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ จดัเก็บจากฐานการ

ใชจ่้ายบริโภค อุปโภคทัว่ไป  
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ตารางท่ี 1.1   ผลการจดัเก็บของกรมสรรพากร เปรียบเทียบกบัรายไดร้วมของรัฐบาล 

                             หน่วย : ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ กรมสรรพากร หน่วยงานอ่ืน รายรับรวม สัดส่วนรายรับ 

กรมสรรพากร 

ต่อรายรับรวม 

    (ร้อยละ) 

สัดส่วนรายรับ 

หน่วยงานอ่ืน 

ต่อรายรับรวม 

   (ร้อยละ) 

2551 1,276,080.00  563,538.00   1,839,618.00  69.37 30.63 

2552 1,138,499.00  544,376.00   1,682,875.00  67.65 32.35 

2553 1,264,584.00  730,381.00   1,994,965.00  63.39 36.61 

2554 1,515,666.00  708,712.00   2,224,378.00  68.14 31.86 

2555 1,616,176.00  737,091.00   2,353,267.00  68.68 31.32 

2556 1,764,707.00  806,714.00   2,571,421.00  68.63 31.37 

2557 1,729,819.00  764,216.00   2,494,035.00  69.36 30.64 

2558 1,729,203.00  889,260.00   2,618,463.00  66.04 33.96 

ท่ีมา : ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลเก็บจากเวบ็ไซดส์าํนกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั  

          http://www.fpo.go.th 

 

 จากผลการจดัเก็บในปี 2550-2558 พบวา่ ภาษีทางตรงมีแนวโนม้สัดส่วนต่อรายไดภ้าษี

รวมเพิ่มข้ึนข้ึน ตั้งแต่ปี  2552-2554  และเร่ิมมีสัดส่วนท่ีลดลงในปี 2555-2557  เน่ืองจากรัฐบาลมี

นโยบายยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดท้ั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปี 

2555-2556 โดยมีวตัถุประสงคห์ลกัในการปรับโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหม่  จากอตัรา

เงินได ้5 ขั้นอตัรา เป็น 7 ขั้นอตัราในปี 2556 เพื่อสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได ้และปิด

ช่องโหวใ่นการหลีกเล่ียงภาษี และปรับลดอตัราภาษีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปี 2555 โดยธุรกิจขนาด

กลางและขนาดย่อมไดรั้บยกเวน้ภาษีจากกาํไรสุทธิ 150,000.00 บาทแรก ส่วนท่ีเกิน 150,000.00 

บาท แต่ไม่เกิน 1,000,000.00 บาท เสียภาษีร้อยละ 15 และส่วนท่ีเกิน 1 ลา้น เสียภาษีร้อยละ 23 จาก

เดิมร้อยละ 25-30  สําหรับธุรกิจขนาดใหญ่เสียร้อยละ 23 จากฐานกาํไรสุทธิ จากเดิมท่ีเสียในอตัรา

ร้อยละ 30  เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้เอกชนนําเงินท่ีเหลือไปลงทุนต่างๆ จึงทาํให้สัดส่วนภาษี

ทางตรงลดลงในปี 2555 , 2556 และ 2557  เหลือ 50.13 , 49.40 และ 49.20 ตามลาํดบั (ตารางท่ี 1.2) 

 

http://www.fpo.go.th/
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ตารางท่ี 1.2  ผลการจดัเก็บภาษีกรมสรรพากรเปรียบเทียบภาษีทางตรงกบัภาษีทางออ้ม และรายรับ 

                     ภาษีรวม 

                หน่วย : ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ ภาษีทางตรง ภาษีทางออ้ม รายรับภาษี 

รวมทัว่

ประเทศ 

สัดส่วนภาษี

ทางตรงต่อ

รายรับภาษี

รวม (ร้อยละ) 

สัดส่วนภาษี

ทางออ้มต่อ

รายรับภาษี

รวม (ร้อยละ) 

2550 577,467.18 541,806.34 1,119,273.52 51.59 48.41 

2551 665,660.51 610,609.87 1,276,270.38 52.16 47.84 

2552 590,345.93 548,299.40 1,138,645.33 51.85 48.15 

2553 663,007.81 601,854.85 1,264,862.65 52.42 47.58 

2554 811,091.43 705,480.26 1,516,571.69 53.48 46.52 

2555 810,777.83 806,505.20 1,617,283.03 50.13 49.87 

2556 813,603.20 833,400.05 1,647,003.25 49.4 50.6 

2557 851,134.34 878,845.78 1,729,980.11 49.2 50.8 

2558 868,725.37 860,719.50 1,729,444.87 50.23 49.77 

ท่ีมา : ผลจดัเก็บภาษี บริการขอ้มูล กรมสรรพากร  http://www.rd.go.th/publish/285.0.html 

 

  ภาษีทางตรงนับว่ามีบทบาทสําคญัท่ีทาํรายได้ให้แก่รัฐบาล  การปรับโครงสร้างภาษี 

โดยการยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินได ้จึงเป็นผลทาํให้สัดส่วนภาษีทางตรงลดลง ดงัจะเห็นไดจ้าก

สัดส่วนภาษีทางตรงในปีงบประมาณ 2550-2554 มีสัดส่วนร้อยละ  53.48 -51.59   แต่ภายหลงัการ

ใช้มาตรการลดอตัราภาษีทาํให้ในปีงบประมาณ 2555-2558 มีสัดส่วนลดลงเหลือเพียงร้อยละ       

49.20-50.23   ถึงแมว้า่แนวโนม้ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะ

เพิ่มข้ึนทุกปี  แต่เป็นการเพิ่มข้ึนในอัตราท่ีลดลง ซ่ึงอาจจะไม่เป็นผลดีต่อการพฒันาประเทศ   

เพราะการลดอตัราภาษีเงินไดท้าํให้รายไดข้องรัฐลดลงในระยะยาว และจะส่งผลกระทบต่อรายรับ

ของรัฐบาล ส่งผลต่อศกัยภาพในการดาํเนินโครงการต่างๆ ทั้งในปัจจุบนัและอนาคต  และอาจ

ก่อใหเ้กิดความเส่ียงต่อฐานะการคลงัของรัฐบาล  (ภาวนิ ศิริประภานุกลู, 2555)   

  การท่ีแนวโน้มภาษีเงินไดล้ดลง  ยอ่มส่งผลต่อความสามารถในการทาํรายรับของภาษี

นั้ นๆ  ว ัดได้จากสัดส่วนภาษีและค่าความยืดหยุ่นของภาษี ต่อรายได้รวม  ซ่ึ งจะส่งผลต่อ

http://www.rd.go.th/publish/285.0.html


5 

 

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีดว้ย ในการวดัสัดส่วนภาษีทาํให้ทราบว่าเม่ือลดอตัราภาษีเงินได้

แลว้ จะทาํให้รายรับภาษีเงินไดต่้อรายไดจ้ะเปล่ียนแปลงไปอยา่งไร สัดส่วนภาษีท่ีสูงยอ่มหมายถึง

รายรับภาษีต่อรายไดท่ี้สูงข้ึนดว้ย และค่าความยดืหยุน่ของภาษีแสดงถึงร้อยละความเปล่ียนแปลงใน

รายรับภาษีต่อร้อยละการเปล่ียนแปลงในรายได ้  ถา้ความยดืหยุน่ของภาษีมีค่าสูงหรือมากกวา่หน่ึง 

หมายถึง เม่ือรายได้เปล่ียนแปลงไป รายรับภาษีก็จะเปล่ียนแปลงไปในสัดส่วนท่ีมากกว่า   หาก

ความยืดหยุ่นมีค่าตํ่ าหรือน้อยกว่าหน่ึง แสดงว่า เม่ือรายได้เปล่ียนแปลงไป รายรับภาษีจะ

เปล่ียนแปลงไปในสัดส่วนท่ีตํ่ากวา่  โดยความยืดหยุน่ของภาษีท่ีมีค่าสูงนบัวา่เป็นส่ิงจาํเป็น เพราะ

จะช่วยให้รัฐบาลมีเงินมาใช้จ่ายในโครงการพฒันาเศรษฐกิจต่างๆ ของประเทศได้มากข้ึน (นุชรี 

ปลัง่เปร่ือง, 2534) ดงันั้น หากในอนาคตภาษีเงินได้มีแนวโน้มท่ีลดลง อาจเป็นไปได้ว่าค่าความ

ยดืหยุน่ และสัดส่วนของภาษีจะลดลงไปดว้ย 

 สําหรับประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีในท่ีน้ี  หมายถึง การจดัเก็บภาษีอากรให้ได้

มากท่ีสุดโดยเสียค่าใช้จ่ายน้อยท่ีสุด  ความมีประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีอากรมีความสําคญั 

เพราะค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีอากรเปรียบเสมือนเป็นการใชปั้จจยัการผลิตหรือทรัพยากรอย่าง

หน่ึง ซ่ึงถา้ค่าใชจ่้ายมากเกินไปก็อาจไดรั้บประโยชน์นอ้ยกวา่   ดงันั้น การท่ีจะวดัวา่มีประสิทธิภาพ

ในการจดัเก็บภาษีหรือไม่นั้น ย่อมข้ึนอยูก่บัรายรับภาษีและค่าใช้จ่ายในการเก็บภาษี การท่ีรายรับ

ภาษีเงินไดล้ดลง ยอ่มอาจทาํใหป้ระสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีลดลงไปดว้ยเช่นกนั 

  การวิเคราะห์ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องกรมสรรพากรนั้น สามารถพิจารณาไดต้าม

พื้นท่ีในการจดัเก็บเพื่อประโยชน์และเป็นแนวทางในการบริหารการจดัเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ 

สาํหรับปัจจุบนักรมสรรพากรไดแ้บ่งพื้นท่ีการจดัเก็บตามภูมิภาคต่างๆ เป็นสํานกังานสรรพากรภาค 

โดยแบ่งออกเป็น 12 ภาค  ดงัน้ี  

  1.  ภาคใต ้

   1.1  ภาคใตต้อนล่าง ไดแ้ก่ จงัหวดัตรัง พทัลุง สตูล สงขลา ปัตตานี ยะลา และ 

นราธิวาสอยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 12 

       1.2  ภาคใตต้อนบน ไดแ้ก่จงัหวดัชุมพร ระนอง สุราษฎร์ธานี พงังา ภูเก็ต กระบ่ี 

และนครศรีธรรมราช อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 11 

 2.  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 

2.1  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน ได้แก่จังหวดัขอนแก่น มหาสารคาม 

ร้อยเอด็ มุกดาหาร นครพนม กาฬสินธ์ุ สกลนคร อุดรธานี หนองบวัลาํภู เลย หนองคาย และบึงกาฬ 

อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 10 
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  2.2  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนล่างได้แก่จงัหวดัชยัภูมิ นครราชสีมา บุรีรัมย ์

สุรินทร์ ศรีสะเกษ  อุบลราชธานี อํานาจเจริญ และยโสธร อยู่ในพื้นท่ีความรับผิดชอบของ

สาํนกังานสรรพากรภาค 9 

 3.  ภาคเหนือ 

  3.1  ภาคเหนือตอนบน ไดแ้ก่จงัหวดัแม่ฮ่องสอน เชียงใหม่ ลาํพูน ลาํปาง แพร่ 

นาน เชียงราย และพะเยา อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 8 

  3.2  ภาคเหนือตอนล่างไดแ้ก่จงัหวดันครสวรรค ์เพชรบูรณ์ พิษณุโลก กาํแพงเพชร 

พิจิตร ตาก และสุโขทยั อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสํานกังานสรรพากรภาค 7 

  4.  ภาคตะวนัตก ไดแ้ก่จงัหวดักาญจนบุรี สุพรรณบุรี นครปฐม สมุทรสาคร ราชบุรี

สมุทรสงคราม เพชรบุรี และประจวบคีรีขนัธ์ อยูใ่นพื้นท่ีความรับผิดชอบของสํานกังานสรรพากร

ภาค 6 

  5.  ภาคตะวันออก  ได้แก่จังหวัดนครนายก ปราจีนบุ รี สระแก้ว ฉะเชิงเทรา 

สมุทรปราการ ชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด อยู่ในพื้นท่ีความรับผิดชอบของสํานักงาน

สรรพากรภาค 5 

  6.  ภาคกลาง ไดแ้ก่จงัหวดัพระนครศรีอยุธยา ลพบุรี ชยันาท สิงห์บุรี อ่างทอง สระบุรี 

ปทุมธานี นนทบุรี และอุทยัธานี อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 4 

  7.  กรุงเทพมหานคร อยูใ่นพื้นท่ีความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 1-3   

  จากผลการจดัเก็บภาษีทัว่ประเทศตั้งแต่ปี 2550-2558  กรุงเทพมหานคร สามารถ

จดัเก็บภาษีไดถึ้งร้อยละ 49.04 - 52.25   ของรายรับภาษีรวมทั้งประเทศ โดยจดัเก็บภาษีได้เกือบ

คร่ึงหน่ึงของรายไดภ้าษีรวมทั้งประเทศ     ดงัตารางท่ี 1.3  และเก็บภาษีทางตรงไดถึ้งร้อย  65.26-

69.26  ของภาษีทางตรงรวมทั้งประเทศ  ดงัตารางท่ี 1.4  
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ตารางท่ี 1.3  ผลการจดัเก็บภาษีกรมสรรพากร  เปรียบเทียบผลการจดัเก็บในทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร  

                    กบัผลการจดัเก็บในทอ้งท่ีอ่ืน และภาษีสรรพากรรวม 

                หน่วย : ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ ผลจดัเก็บใน

ทอ้งท่ี

กรุงเทพฯ 

ผลจดัเก็บใน

ภาค 4-12และ

หน่วยงานอ่ืน 

รายรับภาษี

สรรพากร

รวมทั้งประเทศ 

สดัส่วนภาษีท่ี

จดัเก็บใน

กรุงเทพมหานคร

ต่อรายรับภาษีรวม 

(ร้อยละ) 

สดัส่วนภาษีท่ี

จดัเก็บใน

ทอ้งท่ีอ่ืนต่อ

รายรับภาษีรวม 

(ร้อยละ) 

2550 566,968.77 552,304.75 1,119,273.52 50.66 49.34 

2551 637,718.86 638,551.52 1,276,270.38 49.97 50.03 

2552 580,280.01 558,365.32 1,138,645.33 50.96 49.04 

2553 632,113.99 632,748.66 1,264,862.65 49.97 50.03 

2554 758,758.18 757,813.51 1,516,571.69 50.03 49.97 

2555 772,329.79 844,953.24 1,617,283.03 47.75 52.25 

2556 833,980.24 930,007.38 1,647,003.25 50.64 49.36 

2557 839,926.19 880,053.92 1,729,980.11 48.55 51.45 

2558 862,107.94 867,336.93 1,729,444.87 49.85 50.15 

ท่ีมา : ผลจดัเก็บภาษี บริการขอ้มูล กรมสรรพากร  http://www.rd.go.th/publish/285.0.html 
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ตารางท่ี 1.4  ผลการจดัเก็บภาษีทางตรงของสาํนกังานสรรพากรภาค 1-3 เปรียบเทียบผลการจดัเก็บ 

                     ภาษีทางตรงรวมทัว่ประเทศ  

               หน่วย : ลา้นบาท 
ปีงบประมาณ ภาษีทางตรงทัว่ประเทศ รวมภาษี ภาษีทางตรงสรรพากรภาค 1-3  รวมภาษี สดัส่วนภาษี 

 ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล 

ทางตรงทัว่

ประเทศ 

ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้

นิติบุคคล 

ทางตรง

สรรพากร

ภาค 1-3  

ทางตรง

สรรพากร

ภาค 1-3 /ภาษี

ทางตรงรวม 

2550 192,838.03 384,629.15 577,467.18 119,001.71 271,493.32 390,495.03 67.62 

2551 204,935.84 460,724.68 665,660.52 126,104.81 323,296.74 449,401.55 67.51 

2552 198,156.62 392,189.31 590,345.93 123,040.83 274,879.69 397,920.52 67.40 

2553 208,384.38 454,623.43 663,007.81 127,728.31 314,960.00 442,688.31 66.77 

2554 236,492.98 574,598.45 811,091.43 145,954.28 397,475.28 543,429.56 67.00 

2555 266,215.39 544,562.44 810,777.83 163,579.71 70,744.04 534,323.75 65.90 

2556 268,032.90 545,570.30 813,603.20 182,953.90 390,555.59 563,509.49 69.26 

2557 281,007.51 570,126.83 851,134.34 176,739.58 83,446.75 560,186.33 65.82 

2558 302,494.07 566,231.30 868,725.37 190,592.98 76,297.69 566,890.67 65.26 

ท่ีมา : ผลจดัเก็บภาษี บริการขอ้มูล กรมสรรพากร  http://www.rd.go.th/publish/285.0.html 

 

 หน่วยจัดเก็บภาษีกรมสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ประกอบด้วยสํานักงาน

สรรพากรภาค 1 , สํานกังานสรรพากรภาค 2 และสํานกังานสรรพากรภาค 3 มีสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีในความรับผิดชอบจาํนวน 30 พื้นท่ี คือ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1-30   ซ่ึง

รับผิดชอบดูแลการจดัเก็บภาษีสําหรับนิติบุคคล และบุคคลธรรมดาภายในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  

ซ่ึงนบัวา่เป็นพื้นท่ีเศรษฐกิจท่ีสําคญัในประเทศ  จากการทบทวนงานวิจยัท่ีผา่นมา ยงัไม่มีการศึกษา

เก่ียวกบัเร่ืองการวดัสัดส่วน ประสิทธิภาพ และความยืดหยุน่ในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสาํนกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ในช่วงก่อนและหลงัมาตรการภาษีลดอตัราภาษีเงินได้  ซ่ึงการ

วิเคราะห์ดงักล่าวจะมีประโยชน์ในการหาความสามารถในการทาํรายรับของภาษี โดยท่ีผ่านมา

ศึกษาจากสัดส่วนภาษี ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี และความยืดหยุ่นของภาษีต่อรายไดร้วม      

จุดประสงค์ในการศึกษามี 3 ส่วน คือ สัดส่วนภาษี ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี และความ

ยืดหยุน่ของภาษี  การศึกษาเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ ประสิทธิภาพและความยืดหยุน่ของภาษีเงิน

ไดข้องสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครกบัรายไดร้วมของกรุงเทพมหานครผา่นสัดส่วน

ภาษี  ค่าใชจ่้ายต่อผลการจดัเก็บ และความยืดหยุน่ของภาษีต่อรายไดร้วมของกรุงเทพมหานคร (ใน

ก ารศึ ก ษ าค ร้ัง น้ี ใช้ ผ ลิ ต ภัณ ฑ์ ม วล รวม ก รุงเท พ ม ห าน ค รเป็ น ตัวแ ท น รายไ ด้รวม ข อ ง
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กรุงเทพมหานคร)  ในช่วงก่อนและหลงัการใช้มาตรการภาษี  จึงเป็นเร่ืองท่ีน่าสนใจในการศึกษา  

เพื่อให้รัฐใช้เป็นประโยชน์ในการวางแผนปรับปรุงการบริหารการจดัเก็บให้มีประสิทธิภาพ และ

วางนโยบายในการบริหารประเทศต่อไป 

 

2. วตัถุประสงค์การศึกษา 

  

                   การศึกษาน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาเปรียบเทียบ 

 2.1  ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้จากสัดส่วนภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลด

อตัราภาษีเงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

  2.2  ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดช่้วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษีเงิน

ไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

   2.3  ความยืดหยุน่ของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดช่้วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษี

เงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร   

 

3. สมมติฐานการวจิัย  

 

  3.1  สัดส่วนภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครก่อนการใชม้าตรการภาษีมี

สัดส่วนมากกวา่ช่วงหลงัการใชม้าตรการภาษี 

  3.2 ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ก่อน

การใชม้าตรการภาษี มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บมากกวา่ ช่วงหลงัการใชม้าตรการภาษี 

  3.3  ความยืดหยุน่ของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ต่อ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ก่อนการใชม้าตรการภาษี มีค่ามากกวา่ 1 

  3.4  ความยืดหยุน่ของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ต่อ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ช่วงหลงัการใชม้าตรการภาษี มีค่านอ้ยกวา่ 1 
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4. ขอบเขตของการวจิัย  

 

  ขอบเขตของการศึกษาในคร้ังน้ี เป็นการศึกษาเฉพาะผลการจดัเก็บภาษีเงินได ้ประกอบดว้ย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล ตั้ งแต่ปีงบประมาณ 2551-2558  ท่ีจัดเก็บโดย

กรมสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร   (สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1-30)  โดยแบ่งการ

วิเคราะห์ เป็น 2 ช่วงเวลา คือปีงบประมาณ 2551-2554 เป็นช่วงก่อนการใช้มาตรการภาษี  และ

ปีงบประมาณ 2555-2558 เป็นช่วงหลงัการใช้มาตรการภาษี  โดยขอ้มูลท่ีใช้ศึกษาเป็นขอ้มูลประเภท

อนุกรมเวลา ไดแ้ก่ ขอ้มูลผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ท่ีจดัเก็บจาก

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร และขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดักรุงเทพมหานคร ตั้งแต่

ปี 2550-2553 โดยนาํขอ้มูลมาคาํนวณหาสัดส่วนของภาษีเงินได ้และหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดต่้อ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครท่ีเปล่ียนแปลงไป  การหาประสิทธิภาพในการจดัเก็บใชผ้ลการจดัเก็บ

ภาษีเปรียบเทียบกบัค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทภาษี และอตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ีของสํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

  การวเิคราะห์ความยดืหยุน่โดยใชส้มการถดถอย ใชข้อ้มูลประเภทอนุกรมเวลา ไดแ้ก่ ผลการ

จดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล  ท่ีจดัเก็บจากสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2540-2558  และขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดักรุงเทพมหานคร 

ตั้งแต่ปี 2539-2557 เพื่อหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินได ้และความสัมพนัธ์ของตวัแปรท่ีทาํการศึกษา    

 เน่ืองจากการประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในแต่ละปีเป็นการ

ประเมินจากเงินไดปี้ก่อนหน้าปีการประเมินภาษี  จึงทาํให้มีความล่าในช่วงเวลา (Time lag) ดงันั้น ใน

การศึกษาจึงใชข้อ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครของปีท่ีแลว้มาเป็นฐานรายไดข้องปีท่ีศึกษา 

  

5.  ข้อจํากดั   
  

 สําหรับขอ้มูลท่ีใช้ในการเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ ประสิทธิภาพ และความยืดหยุ่นของ

ภาษีเงินไดใ้ชข้อ้มูลผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรายปี ตั้งแต่ปี 2551-

2558 ส่วนการหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดท่ี้มีการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร

ในรูปแบบสมการถดถอย ใช้ขอ้มูลผลการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ตั้งแต่ปี 2540-2558 ปีงบประมาณก่อนมาตรการภาษี ไดแ้ก่ปี 2540-2554 ปีงบประมาณหลงัมาตรการภาษี 

ไดแ้ก่ปี 2555-2558 ซ่ึงสาเหตุท่ีใชช่้วงเวลาในการวิเคราะห์ต่างกนันั้นเน่ืองจากการวเิคราะห์ความยดืหยุน่

ในรูปแบบสมาการถดถอยนั้นจาํเป็นตอ้งใชข้อ้มูลอยา่งนอ้ย 30  ชุดขอ้มูลในการคาํนวณ สาํหรับขอ้มูลใน



11 

 

การหาความยืดหยุ่นโดยใช้สมการถดถอยใช้ขอ้มูลอนุกรมรายปี เน่ืองจากไม่สามารถเก็บขอ้มูลเป็นราย

ไตรมาสได ้จึงตอ้งใชข้อ้มูลรายปี 19 ชุดขอ้มูลในการคาํนวณ  
 

6. นิยามศัพท์เฉพาะ 

 

 6.1  สํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  ในการศึกษาคร้ังน้ี หมายถึง สาํนกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1-30  ท่ีสังกดัอยูใ่นสาํนกังานสรรพากรภาค 1-3   

 6.2  สํานักงานสรรพากรภาค 1-3   กรมสรรพากรไดแ้บ่งส่วนราชการออกเป็น 12 ภาค 

โดยสํานักงานสรรพากรภาค 1-3 เป็นหน่วยงานท่ีรับผิดชอบดูแลการจัดเก็บภาษีในพื้ น ท่ี

กรุงเทพมหานคร โดยแบ่งส่วนราชการออกเป็นสํานกังานสรรพากรพื้นท่ี ซ่ึงสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีในความรับผดิชอบของสาํนกังานสรรพากรภาค 1-3  มีจาํนวน 30 พื้นท่ี ดงัน้ี 

    สํานักงานสรรพากรภาค 1   แบ่งส่วนราชการออกเป็นสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 1-9  แบ่งเป็นสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาจาํนวน 15 สาขา รับผิดชอบในพื้นท่ี

เขตพระนคร ป้อมปราบศตัรูพ่าย ปทุมวนั พญาไท ราชเทวี ดุสิต บางซ่ือ จตุจกัร บางเขน ลาดพร้าว 

และหลกัส่ี  

    สํานักงานสรรพากรภาค 2   แบ่งส่วนราชการออกเป็นสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี  

10-21  แบ่งเป็นสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาจาํนวน 16 สาขา  รับผิดชอบในพื้นท่ีเขตห้วยขวาง 

ดินแดง สวนหลวง คลองเตย วฒันา พระโขนง ประเวศ บางนา บางกะปิ บึงกุ่ม วงัทองหลาง มีนบุรี 

หนองจอก และลาดกระบงั  

    สํานักงานสรรพากรภาค 3   แบ่งส่วนราชการออกเป็นสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี  

22-30  แบ่งเป็นสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาจาํนวน 19 สาขา รับผิดชอบในพื้นท่ีเขตบางรัก บาง

คอแหลม ยานานวา สาธร ตล่ิงชัน บางพลดั หนองแขม บางแค ภาษีเจริญ จองทอง บางขุนเทียน 

ราษฎร์บูรณะ คลองสาน ธนบุรี บางกอกใหญ่ และบางกอกนอ้ย 

  6.3 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีท่ี

มีลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑ์ท่ีกาํหนด โดยปกติจดัเก็บเป็น

รายปี รายได้ท่ีเกิดข้ึนในปีใดๆ ผูมี้รายได้มีหน้าท่ีต้องนําไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง

รายการภาษีท่ีกาํหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป  

 6.4  ภาษีเงินได้นิติบุคคล   คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ี

ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นการคา้หรือหากาํไร กิจการร่วมคา้ มูลนิธิหรือสมาคม และนิติบุคคลท่ีอธิบดี
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กาํหนด มีฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยทัว่ไปไดแ้ก่ฐานกาํไรสุทธิ ท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี 

12 เดือน ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นรายรอบระยะเวลาบญัชี ภายใน 150 วนั นบั

แต่วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชี 

 6.5  ภาษีเงินได้รวม   ในการศึกษาคร้ังน้ีหมายถึง ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล ท่ีจดัเก็บโดยกรมสรรพากร 

 6.6  ปีงบประมาณ  ระยะเวลาตั้งแต่วนัท่ี  1 ตุลาคมของปีหน่ึงถึงวนัท่ี 30 กนัยายนของ

ปีถดัไป โดยให้ปี พ.ศ. ท่ีถดัไปนั้นเป็นช่ือสําหรับปีงบประมาณนั้น เช่น ปีงบประมาณ 2557 เร่ิม

ตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2556 ถึง 30 กนัยายน 2557 

 6.7  ผลการจัดเก็บภาษีเงินได้    หมายถึง   ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ท่ีจดัเก็บโดยสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ตามประมวลรัษฎากร

และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงในการศึกษาผลการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นคร้ังน้ี ศึกษาเฉพาะผลการ

จดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บในสํานกังานสรรพากรภาค 1-3  เท่านั้น โดยไม่รวมรายไดจ้ากหน่วยงาน

อ่ืนท่ีจดัเก็บ และนาํส่งให ้

 6.8  ภาษีทางตรง  ไดแ้ก่  ภาษีท่ี เรียกเก็บจากฐานรายไดแ้ละทรัพยสิ์นต่างๆ ของบุคคล

หรือองคก์รนิติบุคคล โดยผูเ้สียภาษีผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นไดย้าก ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีทรัพยสิ์นต่างๆ จะเรียกเก็บจากรายได้หรือความมัง่คัง่ ของบุคคลหรือ

องคก์รท่ีจดัเก็บ  

 6.9 ภาษีทางอ้อมได้แก่ภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานรายจ่ายของบุคคลโดยมิได้พิจารณา

ฐานะความมัน่คัง่ของบุคคลซ่ึงผูเ้สียภาษีสามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดง่้ายคือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต เป็นตน้  

 6.10  มาตรการภาษี  เป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีผูเ้สียภาษีประเภทบุคคลธรรมดา 

และนิติบุคคลไดรั้บการยกเวน้ หรือลดอตัราภาษี ซ่ึงมาตรการภาษีเป็นเคร่ืองมือหน่ึงของรัฐในการ

กาํหนดแนวทาง เป้าหมาย และการดาํเนินงานเพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจ  

 6.11  ช่วงก่อนมาตรการภาษีเงินได้   เป็นช่วงปีก่อนท่ีรัฐบาลมีนโยบายใชม้าตรการทาง

ภาษี โดยยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดท้ั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงใน

การศึกษาคร้ังน้ี ช่วงก่อนมาตรการภาษีเงินได ้ หมายถึง ปีงบประมาณตั้งแต่ปี 2551-2554 

 

 6.12   ช่วงหลังมาตรการภาษีเงินได้  เป็นช่วงปีหลงัจากท่ีรัฐบาลใชม้าตรการภาษีเงินได ้

ในการศึกษาคร้ังน้ี ช่วงหลงัมาตรการภาษีเงินได ้ หมายถึง ปีงบประมาณตั้งแต่ปี 2555-2558 
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 6.13  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี ความหมายของประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี

ในการศึกษาน้ี หมายถึง การจดัเก็บภาษีอากรให้ได้มาก โดยเสียค่าใช้จ่ายน้อยท่ีสุด โดยวดัจาก

อตัราส่วนร้อยละค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีต่อรายรับจากภาษี หากค่าท่ีไดมี้อตัราท่ีสูงหมายความ

วา่ มีอตัราส่วนค่าใชจ่้ายสูงเม่ือเทียบกบัรายรับภาษี 

 6.14  ความยืดหยุ่นของภาษีอากร   หมายถึง ร้อยละการเปล่ียนแปลงหรือการ

ตอบสนองการเปล่ียนแปลงในรายรับภาษีเงินได้ต่อร้อยละการเปล่ียนแปลงของรายได้ โดยใช้

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเป็นตวัแทนรายไดข้องกรุงเทพมหานคร ความยืดหยุน่ของภาษี

มีค่าสูงกวา่หน่ึงหมายความวา่ เม่ือรายไดเ้ปล่ียนแปลงไป รายรับภาษีก็จะเปล่ียนแปลงไปในสัดส่วน

ท่ีมากกวา่การเปล่ียนแปลงของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

 6.15  ผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร (GPP)  หมายถึง ประกอบดว้ยมูลค่าท่ีได้

จากสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยจากสาขาการผลิตจากภาคเกษตรกรรม และนอกภาคเกษตรกรรมท่ี

ผลิตไดใ้นขอบเขตพื้นท่ีกรุงเทพมหานครในแต่ละปี  

 

7. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

 

 7.1  การวิเคราะห์สัดส่วนและค่าความยืดหยุ่นของผลการจัดเก็บภาษีเงินได้ของ

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครท่ีเปล่ียนแปลง ในช่วงก่อน

มาตรการภาษี และหลงัมาตรการภาษี ทาํให้ทราบว่ารายรับภาษีเงินไดช่้วงใดมีสามารถในการทาํ

รายรับไดดี้กวา่  

 7.2  การเปรียบเทียบประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร ในช่วงก่อนมาตรการภาษี และหลงัมาตรการภาษี  ทาํให้ทราบวา่มาตรการลดภาษี

ภาษีเงินไดมี้ผลต่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บหรือไม่ อยา่งไร  

 7.3  เพื่อนาํผลการวิจยัมาใช้เป็นขอ้มูลในการเสนอแนะแก่สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร และกรมสรรพากร ในการกาํหนดนโยบายและการวางแผนจดัเก็บภาษีอากรอีกทั้ง

เป็นขอ้มูลในการตดัสินใจในการออกมาตรการภาษีในดา้นต่างๆเพื่อให้เหมาะสมตามสภาวการณ์

ปัจจุบนัและอนาคตต่อไป 

 

 



บทที ่ 2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

 ในการศึกษาการวิเคราะห์เปรียบเทียบประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินได้ของ

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร และการศึกษาผลกระทบของมาตรการภาษีต่อการ

จดัเก็บภาษีเงินไดข้องสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร มีแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจยัท่ี

เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 

 

1. แนวคดิทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง  

 

 1.1  ความหมายของภาษีอากร ความหมายของคาํวา่  “ภาษีอากร” ในทางเศรษฐศาสตร์

สามารถแบ่งออกเป็น 2 แนวทางคือ 

    1.1.1  แนวทางที่ 1  เป็นแนวทางของการบังคับจดัเก็บ ซ่ึงภาษีอากร คือส่ิงท่ี

รัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร และนาํไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนร่วม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรง

แก่ผูเ้สียภาษีอากร ซ่ึงภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บจากประชาชนไดน้ั้น เป็นการบงัคบัเก็บจากรายได ้ส่ิงของ

ผลประโยชน์ หรือบริการจากผูเ้สียภาษีอากร โดยผูเ้สียภาษีไม่ไดป้ระโยชน์จากรัฐบาล เช่น การ

ป้องกนัประเทศ และสวสัดิการต่างๆ ทางสังคม  

    1.1.2.  แนวทางที่ 2  เป็นแนวทางการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่

ภาครัฐ หมายถึง ทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชน ไปสู่ภาครัฐ แต่ไม่รวมถึงการกูย้ืมหรือขาย

สินคา้ หรือให้บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล ซ่ึงเม่ือรัฐบาลเก็บภาษีเพื่อนาํไปใช้จ่ายในกิจการของ

รัฐ ทรัพยากรท่ีจะมีไวใ้ช้ในภาคเอกชนยอ่มลดลง ซ่ึงมีผลกระทบต่อการบริโภค การออมและการ

ลงทุนของภาคเอกชนดว้ย อธิบายวา่ ภาษีอากรคือเงินไดห้รือทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชน

ไปสู่ภาครัฐบาล  

  จากคาํนิยามดงักล่าวขา้งตน้ สามารถสรุปประเด็นสําคญัท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรได้

ดงัต่อไปน้ี 

   1.  ภาษีอากร มีลักษณะเป็นการบังคบัเก็บจากประชาชน ในรูปแบบของภาษี

ทางตรง และภาษีทางออ้ม 
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  2.  ภาษีอากร มีการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐเพื่อให้รัฐ

นาํไปใชจ่้ายในกิจการของรัฐในการพฒันาประเทศ 

  3.  ภาษีอากร เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และ

ใชเ้ป็นมาตรการในการกระตุน้เศรษฐกิจ 

  4.  ภาษีอากร เป็นหน้าท่ีของประชาชนตามท่ีกฎหมายท่ีต้องปฏิบัติ โดยไม่มี

ผลตอบแทนโดยตรงต่อประชาชนผูเ้สียภาษีอากร 

  5.  ภาษีอากร อาจไม่ไดเ้รียกเก็บในรูปแบบของเงินสดเสมอไป 

  1.2 ความสําคัญของภาษีอากร  ภาษีอากรท่ีจดัเก็บมีความสาํคญัในการพฒันาประเทศ 

นาํไปหล่อเล้ียง และนาํไปบาํบดัทุกขบ์าํรุงสุขให้แก่ประชาชนในประเทศ โดยรายไดข้องรัฐบาล

มากกวา่ร้อยละ 90 เป็นรายไดจ้ากภาษีอากร ภาษีจึงเป็นแหล่งรายไดท่ี้สําคญัแหล่งหน่ึงในหลายๆ 

ประเทศ โดยมีกรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงมีสัดส่วนการจดัเก็บรายได้

มากท่ีสุดคือร้อยละ 70 ของรายไดท้ั้งหมดท่ีจดัเก็บได ้โดยความสาํคญัของภาษีอากรมีดงัต่อไปน้ี 

   1.2.1   เป็นรายได้ของรัฐบาล รัฐบาลจาํเป็นตอ้งหารายไดเ้พื่อใชใ้นกิจการดา้นต่าง 

ๆ ซ่ึงกิจการท่ีว่า เป็นกิจการเพื่อส่วนรวมเช่น การสร้างถนน การใช้จ่ายด้านความมั่นคง ด้าน

การศึกษา เป็นตน้ 

 1.2.2  เป็นเคร่ืองมือส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงรัฐบาลใช้ภาษี

อากรเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น การลดอตัราภาษีอากรเพื่อ

กระตุน้การใช้จ่ายของประชาชน การลดอตัราภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ การยกเวน้การจดัเก็บภาษี

ของธุรกิจเอกชนท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากสํานักงาน คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

(BOI: Board of Investment) 

 1.2.3   เป็นเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภคของประชาชน  ซ่ึงรัฐบาลสามารถ

นาํระบบ การจดัเก็บภาษีอากรเพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เช่น การเรียกเก็บภาษีจาก

สินค้า ประเภทฟุ่มเฟือยซ่ึงมิได้จาํเป็นต่อการครองชีพให้สูงทาํให้มีราคาแพงเพื่อป้องกันมิให้

ประชาชนจบัจ่ายใชส้อยเงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป เป็นตน้        

 1.2.4   เป็นเคร่ืองมือรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกจิ  ในกรณีท่ีภาวะเศรษฐกิจไม่

ปกติ รัฐบาลจาํเป็นต้องมีการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจเช่นการกระตุ้นการจ้างงานในยาม 

ท่ี เศรษฐกิจตกตํ่า การป้องกนัภาวะเงินเฟ้อดว้ยมาตรการทางภาษี เป็นตน้ 

  1.2.5   เพือ่เป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายได้แก่ประชาชน ซ่ึงเป็นการกระจาย

ความมัง่คัง่ของกลุ่มคนร่ํารวยมาสู่คนยากจน ซ่ึงนบัวา่เป็นการลดช่อง วา่งระหวา่งกลุ่มคนทั้ง 2 

กลุ่มใหน้อ้ยลงเพราะตามหลกัการจดัเก็บภาษีนั้น คนร่ํารวยยอ่มตอ้งรับภาระ ภาษีมาก ส่วนคน
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ยากจนเสียภาษีนอ้ยหรืออาจไม่ตอ้งเสียเลย นบัวา่เป็นการดึงเอารายไดจ้ากคนร่ํารวยมาสู่คนยากจน

ทางออ้มวธีิหน่ึง 

 1.2.6 เพือ่เป็นเคร่ืองมือสนองต่อนโยบายของรัฐบาล โดยปกติเม่ือรัฐบาลตอ้งการ

เงินเพื่อใชใ้นโครงการใหญ่ (Mega Project) ซ่ึงตอ้งใชเ้งินเป็นจาํนวนมากรัฐบาลอาจใชก้ารจดัเก็บ

ภาษีอากรบางชนิดใหม้ากข้ึนเพื่อนาํเงินท่ีไดม้าทาํโครงการใหไ้ดต้ามนโยบายของรัฐ  

 1.3  หลกัเกณฑ์ในการจัดเกบ็ภาษีทีด่ี  

  นกัเศรษฐศาสตร์ชาวสกอตแลนด์ อดมั สมิธ  ไดว้างหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัภาษีอากร

ท่ีดีไว ้4 ประการ ในหนังสือ “The Wealth of Nations” ค.ศ.1776 ได้แก่ หลกัความยุติธรรม หลกั

ความแน่นอน หลกัความสะดวก และหลกัความประหยดั ซ่ึงสรุปหลกัภาษีอากรท่ีดีไดด้งัน้ี  

    1.3.1  หลักความยุติธรรม (Equity)  ภาษีอากรท่ีดีตอ้งมีการจดัเก็บอย่างยุติธรรม 

คือ ตอ้งมีการจดัเก็บอยา่งทัว่ถึง ความสามารถของผูเ้สียภาษี โดยไม่เลือกปฏิบติั ผูท่ี้มีรายไดม้ากก็

ตอ้งเสียภาษีมาก ผูมี้รายไดน้อ้ยก็เสียภาษีนอ้ย โดยเป็นไปอยา่งยติุธรรมตามหลกัความยติุธรรม 

  1.3.2  หลักความแน่นอน (Certainty)  ภาษีอากรท่ีดีตอ้งมีความชดัเจน แน่นอนไม่

คลุมเครือ โดยรู้วา่ใครจะตอ้งเสียภาษี เสียเป็นจาํนวนเท่าไหร่ ฐานภาษีจากอะไร อตัราใด และตอ้ง

เสียอยา่งไร ซ่ึงตอ้งระบุขอ้ความในกฎหมายอยา่งชดัเจน ไม่สันสน นอกจากนั้นยงัหมายถึงรัฐตอ้งมี

นโยบายท่ีชดัเจน แน่นอนในการจดัเก็บภาษี มีการเปล่ียนแปลงน้อยคร้ัง เพื่อเอ้ือต่อภาคเอกชนใน

การวางแผนในการประกอบการของตนเองได ้ซ่ึงหากมีการเปล่ียนแปลงนโยบายภาษีอยูบ่่อยคร้ัง 

จะทาํใหเ้กิดผลกระทบต่อการวางแผนของภาคเอกชนได ้

 1.3.3  หลักความสะดวก (Convenience)   ภาษีอากรท่ีดี จะตอ้งมีความสะดวกใน

การจัดเก็บ ต้องจดัเก็บง่าย ให้ประชาชนผูเ้สียภาษีเข้าใจง่าย และสามารถปฏิบัติตามได้ง่าย มี

หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บไม่ซับซ้อน ไม่ยุ่งยาก จนทําให้ประชาชนทั่วไปไม่เข้าใจ ตลอดจน

แบบฟอร์ม และขอ้กาํหนดต่างๆ จะตอ้งง่ายต่อการปฏิบติัตาม 

 1.3.4  หลักความประหยัด (Economy)  ภาษีท่ีดีจะตอ้งประหยดัตอ้งเสียค่าใช้จ่าย

ในการจดัเก็บน้อยท่ีสุด แต่สามารถเก็บภาษีได้มาก สําหรับค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บนั้ น จะต้อง

คาํนึงถึงค่าใชจ่้ายทางสังคมท่ีจะทาํใหบ้รรลุถึงการจดัเก็บภาษีอากรนั้นๆ ซ่ึงค่าใชจ่้ายของสังคมนั้น

ประกอบดว้ย ค่าใชจ่้ายของรัฐบาลในการจดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้ายของผูเ้สียภาษีในการท่ีจะปฏิบติัตาม

กฎหมาย และค่าใชจ่้ายอนัเกิดจากการบิดเบือนเศรษฐกิจของภาษีอากร(ไตรรัตน์ โภคพลากรณ์ ,2549) 
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  นอกจากหลกัภาษีอากรท่ีดีท่ี อดมั สมิธ ไดว้างเอาไวแ้ลว้ ปัจจุบนัยงัมีนกัวชิาการ

ดา้นภาษีอากรไดใ้หค้วามเห็นวา่ หลกัภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีลกัษณะเพิ่มเติมดงัน้ี  

  1.3.5  หลักความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (Neutrality)  หมายถึงลกัษณะภาษีอากร 

ท่ีดีจะตอ้งไม่มีความลาํเอียงทางเศรษฐกิจ คือไม่แทรกแซงกลไกการทาํงานของตลาด โดยภาษีท่ีดี

จะตอ้งมุ่งใหเ้กิดรายไดต่้อรัฐ และปล่อยใหก้ารตดัสินใจทางธุรกิจนั้นเป็นไปตามกลไกตลาด 

  1.3.6  หลักการใช้นโยบายทางเศรษฐกิจได้  หมายความวา่ ลกัษณะภาษีท่ีดีจะตอ้ง

เอ้ือต่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลสามารถใช้เป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริม

นโยบายได้ อาทิเช่น การส่งเสริมด้านการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยการยกเวน้ภาษีสําหรับ

อุตสาหกรรมแรกเร่ิมเพื่อส่งเสริมการลงทุน หรือการลดภาษีใหส้ําหรับการนาํเขา้เคร่ืองจกัร เป็นตน้ 

เพราะการดาํเนินนโยบายภาษีอากรนั้นไม่ไดมุ้่งแต่หารายไดเ้ขา้รัฐแต่เพียงอยา่งเดียว  

  1.3.7  หลักการยอมรับได้ของสังคม (Acceptability)  ในการเก็บภาษีอากรนั้นจะ

ได้ผลหรือไม่ นอกจากข้ึนอยู่กับความพยายามในการจดัเก็บของรัฐแล้ว ยงัต้องข้ึนอยู่กบัความ

ร่วมมือของประชาชนในประเทศอีกดว้ย เพราะหากประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษีเป็น

อย่างดีแลว้ การเก็บภาษีก็จะง่ายและเพิ่มข้ึนอีกดว้ย ซ่ึงภาษีท่ีดีจะตอ้งไดรั้บการยอมรับของคนใน

สังคม เพราะถา้หากสังคมเห็นวา่ภาษีน้ีมีความเหมาะสมและสมควรจะตอ้งเสียภาษีนั้น ก็จะไดรั้บ

ความร่วมมือจากประชาชน หากสังคมไม่ยอมรับและเห็นว่าไม่เหมาะสม ไม่มีความยุติธรรม ก็จะ

ไม่ไดรั้บความร่วมมือจากประชาชน ดงันั้น ภาษีท่ีไม่ยอมรับจากสังคม จึงเป็นภาษีท่ีดีไม่ได ้

  1.3.8  หลักการบังคับใช้ได้ (Emforceability)  โดยภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งเป็นภาษีท่ี

บงัคบัเก็บได ้หมายความวา่เม่ือนาํภาษีนั้นมาใชแ้ลว้ จะตอ้งสามารถบงัคบัเก็บได ้

   1.3.9  หลักความยดืหยุ่นได้ (Flexibility)  ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งสามารถปรับเปล่ียน

ตามสภาวะเศรษฐกิจได ้เช่น ในกรณีเกิดเงินเฟ้อราคาสินคา้เพิ่มสูงขั้น รัฐสามารถปรับลดปริมาณ

เงิน หรือการหมุนเวียนของเงินในตลาดโดยการใช้ภาษีอากร ลกัษณะภาษีท่ีดีจะตอ้งมีการปรับตวั

ให้เก็บภาษีได้มากข้ึนในภาวะเงินเฟ้อ เน่ืองจากการเก็บภาษีเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจาก

ภาคเอกชนมายงัภาครัฐ เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นภาษีเงินไดท่ี้เก็บในอตัรากา้วหนา้ คนมี

รายไดม้ากจะเสียภาษีมาก คนท่ีมีรายไดน้้อยก็จะเสียภาษีนอ้ย หรือไดรั้บยกเวน้ภาษี ดงันั้น เม่ือเกิด

ภาวะเงินเฟ้อรายได้ของคนจะเพิ่มข้ึน ทาํให้เก็บภาษีได้มากกข้ึน และช่วยดูดซับอาํนาจซ้ือของ

ภาคเอกชน ช่วยลดแรงกดดนัไม่ทาํให้เกิดเงินเฟ้อมากข้ึน หรือในกรณีเกิดภาวะเศรษฐกิจตกตํ่า คน

มีรายไดน้อ้ยลง ก็จะเสียภาษีน้อยลง ทาํให้มีเม็ดเงินในภาคเอกชนมากข้ึน ทาํให้เศรษฐกิจสามารถ

ฟ้ืนตวัได ้ดงันั้น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงถือวา่เป็นภาษีท่ีปรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไดโ้ดย

อตัโนมติั (Automatic Stabilizer)  
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  1.3.10 หลักการอํานวยรายได้  โดยภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งก่อให้เกิดรายไดต่้อรัฐมาก

พอท่ีจะนํามาใช้จ่ายพัฒนาประเทศ  รวมถึงมีฐานภาษีท่ีกวา้ง และสามารถขยายตัวตามภาวะ

เศรษฐกิจได ้เพื่อในช่วงเวลาท่ีเศรษฐกิจขยายตวั รัฐจะสามารถมีรายไดม้ากเพื่อรองรับการขยายตวั 

โดยไม่จาํเป็นตอ้งเพิ่มอตัราภาษี 

 1.4   แนวคิดในการจัดเก็บภาษีเงินได้   ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง ภาษีเงินได ้คือภาษีท่ีเก็บจากการมีเงินได ้

ผูมี้เงินไดท่ี้เป็นบุคคลธรรมดาตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ถา้ผูมี้เงินไดเ้ป็นบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยทัว่ไปภาษีเงินไดมุ้่งจดัเก็บภาษีตาม “หลัก

ความสามารถในการเสียภาษี” โดยถือว่า บุคคลท่ีเงินได้ และกิจการท่ีมีกําไรสุทธิ เป็นผู ้ท่ี มี

ความสามารถในการเสียภาษี  ซ่ึงสะทอ้นถึงสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนัดว้ย ดงันั้นภาษีเงินไดจึ้งเป็น

ภาษีจึงเป็นภาษีท่ีมีความยติุธรรมกวา่ภาษีอ่ืนๆ และเป็นท่ีนิยมจดัเก็บในหลายๆ ประเทศ โดยเฉพาะ

ประเทศท่ีพฒันาแลว้ จะเก็บภาษีทางตรงไดม้ากกวา่ภาษีทางออ้ม  

   ภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บในประเทศไทย แบ่งออกเป็น 3 ประเภทคือ 

  1.ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  (Personal Income Tax) 

  2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล   (Corporate Income Tax) 

  3. ภาษีเงินไดปิ้โตรเล่ียม   (Petroleun Income Tax) 

  ในการศึกษาคร้ังน้ี จะศึกษาเฉพาะกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินได้

นิติบุคคล ท่ีจดัเก็บจากกรมสรรพากรเท่านั้น 

 1.4.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภท

หน่ึงซ่ึงมีคามสําคญัมากเพราะเป็นแหล่งรายไดท่ี้สําคญัของรัฐบาล และเป็นเคร่ืองมือสําคญัของ

รัฐบาลในการกระจายรายได ้หรืออาจกล่าวไดว้า่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นภาษีท่ีเก็บจากเงิน

ได้ของบุคคลธรรมดานั่นเอง บุคคลธรรมดาผูมี้เงินได้ไม่ว่าประเภทใดชนิดใด ถ้าไม่มีกฎหมาย

ยกเวน้ใหแ้ลว้มกัอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีน้ีดว้ย โดยโครงสร้างของกฎหมายภาษีอากรคือ  

 1)  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผูมี้เงินไดท่ี้อยูใ่นข่ายเสียภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดานั้น แบ่งไดเ้ป็น 4 ประเภทคือ 

  (1)  บุคคลธรรมดา  

 (2)  หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

  (3)  ผูถึ้งแก่ความตาย   

  (4)  กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง   
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 2)  แหล่งเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี  แหล่งท่ีมาของเงินได ้ซ่ึงแบ่งไดเ้ป็นเงินได้

จากแหล่งในประเทศ และนอกประเทศ ดงัน้ี 

  (1)  กรณีเงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึน หรือ

เป็นผลสืบเน่ืองจากหนา้ท่ีงาน กิจการ กิจการของนายจา้ง และทรัพยสิ์นท่ีทาํในประเทศไทย 

  (2)  กรณีแหล่งเงินได้นอกประเทศไทย หมายถึง เงินได้ท่ีเกิดข้ึนหรือ

เป็นผลสืบเน่ืองจากหนา้ท่ีงาน กิจการ กิจการของนายจา้ง และทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ  

 3)  เงินไดพ้ึงประเมิน และการหกัค่าใชจ่้าย 3 5เงินไดพ้ึงประเมิน 35 คือ เงินไดท่ี้

กฎหมายบงัคบัใหเ้ราตอ้งเอามาเสียภาษี  ดงันั้น เงินไดพ้ึงประเมินคือเงินไดท่ี้ตอ้งนาํมาคาํนวณภาษี 

ซ่ึงเงินได้พึงประเมินท่ีตอ้งนํามาคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แบ่งได้เป็น 8 ประเภท ตาม

ลกัษณะของการไดเ้งินมา ซ่ึงในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมายกาํหนดให้เงินไดแ้ต่

ละประเภทสามารถหักค่าใช้จ่ายออกก่อน แล้วจึงนําเงินได้ท่ีหักค่าใช้จ่ายแล้วทั้ งหมดไปหัก

ลดหย่อน เพื่อให้ไดเ้งินไดสุ้ทธิไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป ประเภท

ของเงินไดพ้ึงประเมินแบ่งไดด้งัน้ี 

 (1)  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 ได้แก่รายได้เน่ืองจากการจ้าง

แรงงาน  

 (2)  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2  ได้แก่รายได้เน่ืองจากหน้าท่ีหรือ

ตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับทาํงานให้ สําหรับเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2ในการ

คาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 40 ของเงินไดแ้ต่

รวมกนัแลว้ไม่เกิน 60,000 บาท  (หมายถึงเงินไดพ้ึงประเมินทั้งสองประเภทรวมกนัหกัค่าใชจ่้ายได้

ร้อยละ 40 ไม่เกิน 60,000 บาท ถา้ร้อยละ 40 ของเงินไดท้ั้งสองประเภทรวมกนัแลว้เกิน 60,000 บาท 

ใหห้กัไดแ้ค่ 60,000 บาท) 

 (3)  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ

หรือสิทธิอย่างอ่ืน หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 ของค่าแห่งลิขสิทธ์ิแต่ไม่เกิน 60,000 

บาท  

 (4)  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  ไดแ้ก่ ดอกเบ้ีย  เงินปันผล ส่วนแบ่ง

กาํไร โบนัส ผลประโยชน์ สําหรับเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 4  กฎหมายกําหนดไม่ให้หัก

ค่าใชจ่้าย 

 (5)  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5  ไดแ้ก่ รายได้หรือประโยชน์อ่ืน ท่ี

ไดเ้น่ืองจาก การใหเ้ช่าทรัพยสิ์นใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตั้งแต่ร้อยละ 15-30   
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 (6)  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6  ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ ให้

เลือกหกัค่าใชจ่้ายได ้2 วิธี คือให้หกัตามความจาํเป็นและสมควร และให้หกัเป็นการเหมาร้อยละ 30 

และ 60  

 (7)  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 7 ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาท่ี

ผูรั้บเหมาหักค่าใช้จ่ายได้ 2 วิธี คือให้หักตามความจาํเป็นและสมควร และให้หักเป็นการเหมา      

ร้อยละ 70  

 (8)  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 8  ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ การ

พาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์หรือการอ่ืนนอกจากท่ี

ระบุไวใ้นประเภทท่ี 1 ถึงประเภทท่ี 7 แลว้ เลือกหกัค่าใชจ่้ายได ้2 วธีิ คือใหห้กัตามความจาํเป็นและ

สมควร และใหห้กัเป็นการเหมาอตัราร้อยละ 40 – 85  (ภาคผนวก ก  ตารางท่ี ก.2) 

 5)  การหักค่าลดหย่อน   เป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา นอกจากจะนาํเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ถึงประเภทท่ี 8 มาหกัค่าใชจ่้ายแลว้ ยงั

สามารถหกัค่าลดหยอ่นไดอี้ก ก่อนนาํเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกวา่ เงินไดสุ้ทธิ ไปคาํนวณภาษีตามบญัชี

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (รายละเอียดค่าลดหยอ่น ดูภาคผนวก ค) 

    6)  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

นั้น ใช้หลักการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละคน เช่นคนท่ีมี

รายไดม้ากจะเสียภาษีมากกวา่คนท่ีมีรายไดน้อ้ย โดยอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย 

จะจดัเก็บในอัตราก้าวหน้า (Progressive rate) โดยนําเงินได้พึงประเมินมาหักค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหยอ่น จะไดเ้งินไดสุ้ทธิและนาํมาคาํนวณภาษีตามอตัราท่ีกาํหนด (ตารางท่ี 2.1) 

 

ตารางท่ี 2.1  35อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     อตัราภาษี ปีภาษี 2551 -2555 

    หน่วย : บาท 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิตั้งแต่ เงินไดสุ้ทธิสูงสุด

ของแต่ละขั้น 

อตัราภาษี ภาษีในแต่ละขั้นเงินได ้ ภาษีสะสมสูงสุดของขั้น 

0-100,000 100,000.00 5.00 ยกเวน้ - 

100,001-150,000 50,000.00 10.00 ยกเวน้ - 

150,001-500,000 350,000.00 10.00 35,000.00 35,000.00 

500,001-1,000,000 500,000.00 20.00 100,000.00 135,000.00 

500,001 – 1,000,000 500,000.00 20.00 100,000.00 135,000.00 

1,000,001 – 4,000,000 3,000,000.00 30.00 900,000.00 1,035,000.00 

4,000,001 ข้ึนไป  37.00   

ท่ีมา : กรมสรรพากร 
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  1.4.2.   ภาษีเงินได้นิติบุคคล  เป็นภาษีทางตรง จดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทั หรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย และกฎหมายต่างประเทศ 

 1)  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้    

  (1)  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย   

  (2)  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ  

  (3)  กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางคา้ หรือหากาํไร9                 

  (4)  กิจการร่วมคา้35 (Joint Venture) ไดแ้ก่ กิจการท่ีดาํเนินการร่วมกนั

เป็นทางคา้หรือหากาํไร  

9   (5)9  มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได้35  

35   (6)  นิติบุคคลท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราช

กิจจา-นุเบกษา9ใหเ้ป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

 2)  นิติบุคคลท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ 

     (1)  นิติบุคคลอ่ืนๆ นอกจากท่ีกล่าวในขา้งตน้ เช่น กระทรวง ทบวง 

กรม องคก์าร ของรัฐบาล วดั หอการคา้จงัหวดั พรรคการเมือง เป็นตน้ 

     (2)  นิติบุคคลท่ีไดรั้บการยกเวน้ตามบทบญัญติัของกฎหมายต่างๆ 

 3)  ฐานภาษีของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล   ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคาํนวณจากเงิน

ไดท่ี้ใชเ้ป็นหลกัฐานในการคาํนวณภาษี คูณดว้ยอตัราภาษีตามท่ีกาํหนด ดงันั้น เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล หรือฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น โดยทัว่ไปไดแ้ก่ กาํไรสุทธิท่ีคาํนวณตามเง่ือนไข

ท่ีกาํหนด แต่เพื่อความเป็นธรรมและอุดช่องโหว่ในการจดัเก็บภาษีเงินได้ จึงไดมี้การบญัญติัการ

จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากเงินได้ หรือฐานภาษีท่ีแตกต่างกนั คือ คาํนวณจากฐานกาํไรสุทธิ 

ยอดรายไดก่้อนหักรายได ้เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย  และการจาํหน่ายเงินกาํไรออกไป

จากประเทศไทย 

35 4)  บญัชีอตัราภาษีเงินได ้      

   1)  ภาษีจากกาํไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลร้อยละ 30 

   2)  ภาษีตามมาตรา 70 นอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้ 3  ร้อยละ 15 

   3)  ภาษีตามมาตรา 70 เฉพาะกรณีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 

40(4)(ข)  ร้อยละ 10 

   4)  ภาษีตามมาตรา 70 ทว ิ ร้อยละ 10 

   5)  ภาษีจากรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใดๆ ของมูลนิธิหรือสมาคมท่ี

ประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดอ้นัมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 ทว ิ(13) ร้อยละ 10 
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  1.5  มาตรการด้านภาษี  นอกจากรัฐจะเก็บภาษีอากรมาเพื่อเป็นรายไดแ้ลว้ รัฐยงัใชก้าร

จดัเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือในการดาํเนินนโยบายทางเศรษฐกิจ โดยการใช้มาตรการดา้นภาษีต่างๆ 

เพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจ และให้เหมาะสมกับสภาพความเป็นอยู่ของประชาชนใน

ประเทศ โดยวตัถุประสงค์ของมาตรการภาษีมีหลายประการ อาทิเช่น มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้

ระบบเศรษฐกิจ โดยการยกเวน้หรือปรับลดอตัราภาษี  มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้การลงทุนจากใน

ประเทศและต่างประเทศ โดยการใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นไดใ้นอตัราเร่งการหกั

ค่าใชจ่้ายทางภาษีไดม้ากกวา่ 1 เท่า และมาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี โดยเพิ่ม

ค่าลดหยอ่นหรือเพิ่มอตัราค่าใชจ่้ายในทางภาษีอากร เป็นตน้ 

 1.5.1  มาตรการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา ในปีภาษี 2556-2557 รัฐบาลมีนโยบาย

ยกเวน้ และลดอตัราภาษีเงินไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรม 2556-2557 โดยมีวตัถุประสงค์หลกัในการ

ปรับโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหม่   จากอตัราเงินได้ 5 ขั้นอตัรา เป็น 7 ขั้นอตัราในปี 

2556  เพื่อสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได ้และปิดช่องโหวใ่นการหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงอตัรา

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดเ้ปล่ียนแปลง ดงัน้ี  
 

35ตารางท่ี 2.2  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     สาํหรับปีภาษี 2556 และ 2557 

                         

หน่วย : บาท 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิตั้งแต่ ช่วงเงินไดสุ้ทธิสูงสุด

ของแต่ละขั้น 

อตัราภาษีร้อยละ ภาษีแต่ละขั้นเงินได้

สุทธิ 

ภาษีสะสมสูงสุด

ของแต่ละขั้น 

1-150,000 150,000.00 ไดรั้บยกเวน้ - - 

150,001 – 300,000 150,000.00 5.00 7,500 7,500 

300,001 – 500,000 200,000.00 10.00 20,000 27,500 

500,001 – 750,000 250,000.00 15.00 37,500 65,000 

750,001 – 1,000,000 250,000.00 20.00 50,000 115,000 

1,000,001 – 2,000,000 1,000,000.00 25.00 250,000 365,000 

2,000,001 – 4,000,000 2,000,000.00 30.00 600,000 965,000 

ท่ีมา : กรมสรรพากร 

 

  1.5.2  มาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคล  ในปีภาษี 2556-2557 อตัราการเก็บภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคล จดัเก็บในอตัราร้อยละ 30 กรณีเป็นนิติบุคคลทัว่ไป โดยแบ่งผูป้ระกอบการเป็น 2 กลุ่ม  

คือ กลุ่มผูป้ระกอบการทัว่ไป โดยมีทุนจดทะเบียน 5 ลา้นบาทข้ึนไป และมีรายไดร้วม 30 ลา้นบาท
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ข้ึนไป และกลุ่มผูป้ระกอบการสําหรับกรณีเป็นนิติบุคคลท่ีเขา้ข่ายเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) คือมีทุนจดทะเบียนท่ีชาํระแลว้ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้น

บาท  ต่อมารัฐบาลมีนโยบายยกเวน้ และลดอตัราภาษีเงินไดท้ั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรม และภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคล ในปี 2555-2557 ทาํใหอ้ตัราภาษีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งกลุ่มผูป้ระกอบการทัว่ไป และ

กลุ่มผูป้ระกอบการ SMEs ปรับลดลงดงัน้ี   

 

ตารางท่ี 2.3  อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลปี 2555 – 2557 

 

ประเภทนิติบุคคล รอบบญัชีปี 255 รอบบญัชีปี 2556 รอบบญัชีปี 2557 

 กาํไรสุทธิ อตัรา

ภาษี

)ร้อยละ(  

กาํไรสุทธิ อตัรา

ภาษี

)ร้อยละ(  

กาํไรสุทธิ อตัรา

ภาษี

)ร้อยละ(  

       

1.กรณีทัว่ไป ทั้งจาํนวน 23 ทั้งจาํนวน 23 ทั้งจาํนวน 23 

2.กรณีลดอตัราภาษี       

    2.1 บริษทัจดทะเบียน

ในตลาดหลกัทรัพย ์

ทั้งจาํนวน 23 ทั้งจาํนวน 20 ทั้งจาํนวน 20 

    2.2 SMEs )นิติบุคคลท่ี  0-150,000  ยกเวน้ 0-300,000  ยกเวน้ 0-300,000  ยกเวน้ 

ทุนชาํระแลว้ไม่เกิน เกิน 150,000-1,000,000.00  15 เกิน 300,000-1,000,000  15 เกิน 300,000-1,000,000  15 

5 ลา้น รายไดไ้ม่เกิน 30 

ลา้นบาท 

1,000,000 ข้ึนไป  23 1,000,000 ข้ึนไป  20 1,000,000 ข้ึนไป  20 

ท่ีมา : กรมสรรพากร 

 

 1.6   แนวคิดการวดัประสิทธิภาพในการจัดเกบ็ภาษี  

 การจดัเก็บภาษี เป็นเคร่ืองมือท่ีสําคญัท่ีรัฐบาลในทุกๆ ประเทศนํามาเพื่อสร้าง

สร้างได ้และนาํใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ หากประเทศใดมีการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ นัน่

หมายถึงการมีประสิทธิภาพดา้นการผลิตโดยรวมของประเทศดว้ย (ไตรรัตน์ โภคพลากรณ์,2549) 

เพราะนอกจากรัฐจดัเก็บภาษีเพื่อนาํไปเป็นรายได้ รายจ่ายแล้ว รัฐยงัใช้ระบบภาษีในการใช้เป็น

นโยบายการคลงัท่ีสําคญั ในกรณีท่ีเกิดเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ โดยรัฐจะตอ้งมีบทบาทในการวาง

นโยบาย ผ่านการจดัเก็บภาษีจากประชาชนและภาคเอกชนต่างๆ ซ่ึงหากรัฐสามารถจดัเก็บภาษี

ไดม้ากข้ึน หมายถึงรัฐสามารถนาํทรัพยากรจากภาคเอกชนเคล่ือนยา้ยมาสู่ภาครัฐไดม้ากข้ึน ซ่ึงจะ

ทาํให้ประสิทธิภาพในการผลิตของประเทศก็จะลดลงไปดว้ย สําหรับเกณฑ์ท่ีใช้วดัประสิทธิภาพ

การจดัเก็บภาษีมีอยู ่3 เกณฑไ์ดแ้ก่ 
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 1.6.1  เกณฑ์ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี (Cost of Collection) ตามหลกัของภาษี

อากรท่ีดีนั้น จะต้องมีหลกัในการประหยดั นั่นคือ มีค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บตํ่า ซ่ึงหากสามารถ

จดัเก็บภาษีไดม้าก แต่มีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บมาก เม่ือนาํมาพิจารณาแลว้ จะทาํใหมี้รายไดสุ้ทธิจาก

การจัดเก็บภาษีลดลง ดังนั้ น การมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสูง ย่อมไม่เป็นผลดีต่อการจัดเก็บ 

เน่ืองจากค่าใช้จ่ายท่ีสูงโดยไม่จาํเป็นจะเป็นภาระแก่ประชาชนและภาคเอกชน โดยเม่ือประชาชน

หรือภาคเอกชนเสียภาษีมากข้ึนเพื่อนาํมาเป็นค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษี ก็จะส่งผลกระทบต่อราคา

สินคา้ในตลาด ทาํใหร้าคาสินคา้สูงข้ึนเกิดภาวะเงินเฟ้อ ซ่ึงส่งผลเสียต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ

ไทย และการจดัเก็บภาษีเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยงัภาครัฐ ซ่ึงจะส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพการผลิตโดยรวมของประเทศลดลงไปดว้ย ดงันั้น การวดัประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษี

โดยใช้เกณฑ์ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษี จะใช้อตัราส่วนรายรับจากภาษีเงินได้ท่ีจดัเก็บได้จริง 

เปรียบเทียบกบัตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงจะใช้ตน้ทุนรวมในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทของ

กรมสรรพากรเป็นตวัวดั เน่ืองจากไม่สามารถแยกตน้ทุนไดว้่าเป็นตน้ทุนท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษี

ประเภทใด ดงันั้น ตน้ทุนรวมก็คืองบประมาณรายจ่ายทั้งหมดของกรมสรรพากร (ชาญชัย อ่อน

นอ้ม, 2543) จึงใชค้่าใชจ่้ายเปรียบเทียบกบัรายไดใ้นการจดัเก็บ 100 บาท ซ่ึงแสดงดว้ยสมการดงัน้ี 

อตัราส่วนค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต่อรายรับจากภาษี 

R            =          (TC / TP) x 100 

โดยท่ี R คือ อตัราส่วนรายรับจากภาษีต่อรายจ่ายในการจดัเก็บ 

TC “ งบประมาณรายจ่ายปีท่ี 1,2,.....N 

TP “ รายไดภ้าษีอากรทั้งหมด 

1.6.2  ค่าใช้จ่ายของผู้ เสียภาษีในการปฏิบัติตามกฎหมาย (Compliance cost)     

หลกัภาษีท่ีดีและมีประสิทธิภาพสูง ควรเป็นภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเสียค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมาย

ตํ่า นัน่คือ ภาษีท่ีมีประสิทธิภาพควรเป็นภาษีท่ีง่ายในการปฏิบติั และง่ายต่อการทาํความเขา้ใจ หาก

ระบบการจดัเก็บภาษีมีความยุ่งยาก อาจจะทาํให้ผูเ้สียภาษีตอ้งเสียค่าใช้จ่ายสูงข้ึน เช่น ตอ้งว่าจา้ง

บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีรับจา้งทาํบญัชีเพิ่ม ส่งผลใหผู้เ้สียภาษีมีตน้ทุนเพิ่มข้ึน ราคาสินคา้ก็จะสูงข้ึน 

 1.6.3 พิจารณาจากรายได้ที่จัดเก็บได้จริงกับรายได้ที่ควรได้รับ (Actual yields VS 

potential yields) เป็นการเปรียบเทียบระหว่างรายได้ท่ีมีการจดัเก็บในระยะเวลาหน่ึง กบัรายได้ท่ี

ควรจะจดัเก็บได ้หรือเป้าหมายท่ีกาํหนดไว ้โดยตอ้งมีการประมาณการยอดรายไดภ้าษีไวก่้อน แลว้

นํามาเปรียบเทียบในลักษณะอตัราส่วนร้อยละ สําหรับวิธีการน้ีจึงมีสูตรในการพิจารณาเร่ือง

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ดงัน้ี 
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ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี =     ภาษีท่ีเก็บไดจ้ริง   x   100      

  ภาษีท่ีควรจะจดัเก็บได ้

 

 1.7  ดัชนีทีใ่ช้เป็นเคร่ืองมือวัดผลงานของภาษี   ดชันีท่ีใชเ้ป็นเคร่ืองมือวดัผลงานของ

ภาษีอากร สามารถแบ่งงออกเป็น 2 ประเภทคือ (จงรัก ระรวยทรง, 2527, 101-103) 

 1.7.1  ดัชนีสถติ  (Static Index)  ไดแ้ก่สัดส่วนของภาษีอากร ซ่ึงคาํนวณจากรายรับ

ภาษีอากรรวม หรือรายรับภาษีอากรรายประเภท เทียบกบัผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ  (GDP) 

ณ ราคาปัจจุบนั ซ่ึงจะทาํใหท้ราบถึงการเปล่ียนแปลงของส่วนประกอบในโครงสร้างของระบบ

ภาษีอากรวา่มีการเคล่ือนไหวในลกัษณะใด และเป็นผลมารจากภาษีใด สามารถเขียนในรูปของสาม

การไดด้งัน้ี (ประไพ เหมมัน่, 2543, 10)  

  TP              =           T / GDP 

โดยท่ี TP คือ สัดส่วนภาษีอากร 

  T “ รายรับภาษีอากร 

  GDP “ ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ณ ราคาปัจจุบนั 

 

  ในการเปล่ียนแปลงของสัดส่วนภาษีอากร อาจเกิดจากนโยบายทาง

เศรษฐกิจของรัฐ หรือภาวะเศรษฐกิจของประเทศ  สัดส่วนภาษีอากรจึงบอกไดแ้ค่ผลรวมของการ

เปล่ียนแปลงรายรับภาษีอากร แต่ไม่สามารถบอกไดว้า่การเปล่ียนแปลงนั้น มาจากลกัษณะเศรษฐกิจ 

การเมือง หรือสังคม หรือมาจากความพยายามในการจดัเก็บภาษีของรัฐ ดงันั้น สัดส่วนภาษีอากร

ประกอบดว้ย 2 ส่วน (สุรัตน์ ศรีสุวรรณไผท, 2527, 75-76) ไดแ้ก่ 

 1)  สมรรถวิสัยในการเก็บภาษี  (Taxable Capacity)  คือ ขีดความสามารถ

ในการจดัเก็บภาษี และการเสียภาษีของหน่วยเศรษฐกิจ ซ่ึงมีปัจจยัสําคญัท่ีเป็นตวักาํหนดสมรรถ

วิสัยในการเก็บภาษี คือ ปัจจยัท่ี 1 ขั้นของการพฒันา (Stage of  Development) ยิ่งพฒันามาก ขีด

ความสามารถก็ยิ่งมากข้ึน ปัจจยัท่ี 2 ขนาดของการคา้ระหว่างประเทศ (Size of Foreign Trade) 

หรือระดับของการเปิดประเทศ (Degree of Openness) ยิ่งมีการค้าระหว่างประเทศมากข้ึน ขีด

ความสามารถก็ยิง่มากข้ึน และปัจจยัท่ี 3 รายไดป้ระชาชาติท่ีเพิ่มข้ึน 

 2)  ความพยายามในการจดัเก็บภาษีอากร (Tax Effort)  เป็นความพยายาม

ของรัฐบาลในการบริหารการจดัเก็บให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน ซ่ึงหาได้จากการเปรียบเทียบ

สัดส่วนภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดจ้ริง (Actual Tax Ratio) กบัสัดส่วนภาษีท่ีคาดการณ์หรือพยากรณ์ไว ้

(Estimated or Predicted Tax Ratio) ซ่ึงอัตราส่วนน้ีจะเป็นส่ิงท่ีใช้วดัขีดความสามารถในการ
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จดัเก็บภาษีของประเทศนั้นๆ หรือเป็นอตัราส่วนท่ีใชว้ดัความพยายามในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงเขียน

เป็นสมการไดด้งัน้ี 

E = (T/Y) / (T ̂/Y) 

โดยท่ี  E คือ ดชันีความพยายามในการจดัเก็บภาษี 

  T “ รายรับภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดจ้ริง 

  Y “ รายไดป้ระชาชาติ 

  T/Y “ สัดส่วนของภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดจ้ริง 

  T ̂/Y “ ประมาณการสัดส่วนของภาษีอากร 

 

  1.7.2  ดัชนีพลวัต  (Dynamic Index) เป็นดชันีท่ีใชว้ดัผลงานของภาษีอากรในการ

หารายรับของระบบภาษี หรือวดัการเปล่ียนแปลงในรายรับภาษีอากรต่อรายไดป้ระชาชาติ ซ่ึงในแต่

ละปีท่ีรายได้ประชาชาติเพิ่มข้ึน รายรับภาษีอากรก็มกัจะเพิ่มข้ึนไปด้วย  ซ่ึงรายรับภาษีอากรท่ี

เพิ่มข้ึนจะมีสาเหตุมาจากการเปล่ียนแปลงใน 2 ส่วน  (รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์, 2529, 3-4)ไดแ้ก่ การ

เปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนโดยอตัโนมติั (Automatic Response)  รายรับภาษีอากร อาจเปล่ียนแปลงตาม

ภาวะเศรษฐกิจ โดยแมว้า่รัฐบาลอาจจะไม่ไดใ้ชม้าตรการ หรือนโยบายดา้นทางภาษีอากรเลยก็ตาม 

และการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดจากการปรับเปล่ียนมาตรการทางภาษีอากรของรัฐบาล (Discretionary 

Response)  เป็นการเปล่ียนแปลงขอ้กฎหมายในการจดัเก็บภาษีอากร เช่น การเปล่ียนแปลงอตัรา

ภาษี ฐานภาษี ค่าใชจ่้าย หรือค่าลดหยอ่น เป็นตน้  ดงันั้น การเปล่ียนแปลงของรายรับภาษีอากร จึง

ประกอบด้วยองค์ประกอบ 2 ส่วน คือ การเปล่ียนแปลงหรือการปรับตวัอตัโนมติัของรายรับภาษี

อากรจากโครงสร้างและลักษณะของภาษี  และการเปล่ียนแปลงรายรับภาษีอากรจากการ

เปล่ียนแปลงมาตรการภาษี ดงัสมการต่อไปน้ี 

 ∆T = ∆ TA   +   ∆ TD 

โดยท่ี ∆T คือ การเปล่ียนแปลงรายรับจากภาษีอากรโดยรวม 

 ∆ TA   “ การเปล่ียนแปลงรายรับจากภาษีอากรโดยอตัโนมติั 

 ∆ TD “ การเปล่ียนแปลงรายรับจากภาษีอากร ท่ีเกิดจากการ 

   ปรับเปล่ียนมาตรการทางภาษี  

 จากส่วนประกอบดงักล่าวขา้งตน้ สามารถวิเคราะห์บทบาทของภาษีอากร

ได้ทั้ งในด้านความสามารถของภาษีในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไดโ้ดยอตัโนมติั โดย

พิจารณาจากความลอยตวัของภาษีอากร และในดา้นความสามารถของภาษีในการหารายรับภาษี
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อากร โดยพิจารณาจากความยืดหยุ่นของภาษีอากร โดยการนาํรายรับภาษีอากรมาขจดัผลกระทบ

ของมาตรการภาษีออกไป (โศรตี ไชยรบ, 2551, 41)  ดงัน้ี 

  1)  ความลอยตวัของภาษีอากรต่อรายได้ (Tax to Income Buoyancy) เป็น

ดชันีท่ีใช้วดัการตอบสนองโดยรวมของภาษีอากร ท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงรายไดป้ระชาชาติ เป็น

การวดัการเปล่ียนแปลงโดยอตัโนมติั และการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดจากผลของมาตรการของภาษีอากร 

คือ 

 ความลอยตวัของภาษี = ร้อยละของการเปล่ียนแปลงของรายรับภาษีอากรโดยรวม 

             ร้อยละการเปล่ียนแปลงในรายไดป้ระชาชาติ 

 ความลอยตวัของภาษี  > 1 หมายความว่า เม่ือรายไดป้ระชาชาติสูงข้ึนร้อยละ 1 รายรับภาษี

อากรจะเพิ่มข้ึนในสดัส่วนท่ีมากกวา่ร้อยละ 1 

 ความลอยตวัของภาษี < 1 หมายความว่า เม่ือรายไดป้ระชาชาติสูงข้ึนร้อยละ 1 รายรับภาษี

อากรจะเพิ่มข้ึนในสัดส่วนท่ีตํ่ากวา่ร้อยละ 1 

 2)  ความยืดหยุ่นของภาษีอากรต่อรายได้ (Tax to Income Elasticity) เป็น

ดชันีท่ีใช้วดัการตอบสนองโดยอตัโนมติัของภาษีอากร ท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงรายไดป้ระชาชาติ 

เป็นการวดัการเปล่ียนแปลงรายรับภาษีอากรท่ีขจดัผลของมาตรการภาษีแลว้ คือ 

 ความยดืหยุน่ของภาษี =    ร้อยละของการเปล่ียนแปลงของรายรับภาษีอากรโดยอตัโนมติั 

             ร้อยละการเปล่ียนแปลงในรายไดป้ระชาชาติ 

 ความยืดหยุ่นของภาษี  > 1 หมายความว่า เม่ือรายไดป้ระชาชาติสูงข้ึนร้อยละ 1 รายรับภาษี

อากรจะเพิ่มข้ึนโดยอตัโนมติัในสัดส่วนท่ีมากกวา่ร้อยละ 1 

 ความลอยตวัของภาษี < 1 หมายความว่า เม่ือรายไดป้ระชาชาติสูงข้ึนร้อยละ 1 รายรับภาษี

อากรจะเพิ่มข้ึนโดยอตัโนมติัในสัดส่วนท่ีตํ่ากวา่ร้อยละ 1 

    การหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีอากรจะตอ้งขจดัผลกระทบท่ีเกิดจาก

การเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีอากร ออกจากขอ้มูลรายรับภาษีอากรเสียก่อน ซ่ึงมาตรการภาษีอากร

ได้แก่ การเปล่ียนแปลงในกฎหมายในการจดัเก็บภาษี เช่น การเปล่ียนแปลงอตัราภาษี ฐานภาษี 

รวมถึงการเปล่ียนแปลงค่าลดหยอ่น การหกัค่าใชจ่้ายต่างๆ และการเปล่ียนแปลงวิธีการจดัเก็บภาษี

หรือการบริหารภาษีให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน ซ่ึงทาํให้เกิดการเปล่ียนแปลงดา้นภาษีอากรอยา่ง

ชดัเจน โดยวธีิการขจดัผลกระทบจากมาตรการภาษีนิยมใช ้3 วธีิคือ (นพคุณ ฉตัราคม, 2535, 62-65) 
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   1.วิธี Constant Rate Structure เป็นวิธีคาํนวณหาอนุกรมเวลาของภาษีท่ี

มีอตัราของภาษีคงท่ี แสดงถึงรายรับภาษีอากรโดยสมมติวา่ไม่มีการเปล่ียนแปลงในมาตรการภาษี

เกิดข้ึนในช่วงเวลาท่ีทาํการศึกษา  

  T(t) = รายรับภาษีอากรในปีท่ี t 

  Y(t) = รายไดป้ระชาชาติในปีท่ี t 

  r   =  Reference Year อาจจะใชปี้แรกหรือปีสุดทา้ยของการศึกษา 

  t(r) = T(r) / Y(r)  คืออตัราภาษีในปีท่ีเป็น Reference Year 

 ดงันั้น  T(r) = t(r) x Y(r) 

 รายรับภาษีอากรในปีท่ี  t  ภายใตโ้ครงสร้างอตัราภาษีของ Reference Year คือ 

  T ̂(t) = t(r) x Y(r)      คือ รายรับภาษีอากรอตัโนมติั 

 นาํ  T ̂(t) มาหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ ดงัสมการ 

  log T ̂(t)     = log a   +   b log Y(t) 

โดยท่ี                  T ̂(t)  คือ รายรับภาษีอากรโดยอตัโนมติัในปีท่ี t 

                  Y(t) “ รายไดป้ระชาชาติในปีท่ี t 

  log a    “ ค่าคงท่ี 

  b “ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ            

ซ่ึงวธีิน้ีเหมาะกบัขอ้มูลท่ีฐานภาษีและอตัราภาษีมีความสมบูรณ์ ไม่ซบัซ้อน มีหลายอตัรา เช่น ภาษี

การคา้ ภาษีศุลกากร เน่ืองจากเป็นการหาอตัราถวัเฉล่ียของอตัราภาษีของปีต่างๆ ของช่วงเวลาท่ี

ทาํการศึกษาทุกปี 

   2. วิธี Dummy Variable  เป็นวิธีการขจดัผลกระทบของมาตรการภาษี

ออกจากรายรับภาษี ในรูแบบสมการถดถอยโดยใชต้วัแปรหุ่น  แสดงถึงการปรับเปล่ียนมาตรการ

ภาษีตวัแปรหุ่นหน่ึงตวั จะแสดงถึงการปรับมาตรการหน่ึงคร้ัง ซ่ึงการประมาณการสมการและการ

ปรับขอ้มูลรายรับภาษีจะเกิดข้ึนพร้อมกนั ดงัน้ี   

  Log T(t) = log a   +   b log Y(t)   +   c log D(t) 

โดยท่ี   T(t) คือ รายรับภาษีอากรในปีท่ี t  

  Y(t)    “ รายไดป้ระชาชาติในปีท่ี t 

  log a    “ ค่าคงท่ี 

  b “ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ 

  c “ ค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 

  D(t) “ ตวัแปรหุ่น (  ใช ้0 แทนปีท่ีไม่มีการใชม้าตรการภาษี  และใช ้ 
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    1 แทนปีท่ีมีการใชม้าตรการภาษี)  

    วิธีน้ีเหมาะกบักรณีท่ีไม่ทราบขอ้มูลท่ีชดัเจนของการเปล่ียนแปลง

รายรับเม่ือมีการใชม้าตรการภาษี 

   3. วิธี Proportional Adjustment  เป็นการขจดัผลกระทบของมาตรการ

ภาษีออกจากขอ้มูลรายรับภาษี โดยมีวธีิการขจดัผลกระทบ 2 ขั้นตอน คือ 

    ขั้นตอนท่ี 1  ประมาณผลกระทบต่อรายรับภาษีจากการเปล่ียนแปลง

มาตรการภาษีก่อนท่ีจะมีการใชม้าตรการภาษี และนาํมาหกัออกจากรายรับภาษีจริงในแต่ละปี  

โดยกาํหนดให ้  

 

Tt   =  T1 , T2 , T3 ,…, Tn   =  รายรับภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดใ้นปีท่ี 1,2,3,...,n 

                      D1 , D2 , D3 ,…, Dn =  ผลกระทบจากการใชม้าตรการภาษีอากรในปีท่ี

1,2,3,...,n 

  Tij = รายรับภาษีอากรจริงในปีท่ี j ซ่ึงปรับตามโครงสร้าง 

   ภาษีอากรท่ีมีอยูใ่นปีท่ี i  (Automatic Tax Revenue) 

  J = 1,2,3,...,n 

ถา้เร่ิมใชม้าตรการภาษีในปีท่ี 2  การปรับขอ้มูลรายรับภาษีอากรโดยการขจดัผลของมาตรการภาษี

ออกจากรายรับภาษีอากรในปีนั้น คือ 

T11         =    T1 - D1  =  T1 

T12         =    T2 – D2 

T23         =    T3 - D3  

   .  . . 

   .  . . 

Tn−1,n         =    Tn - Dn 

 

    ขั้นตอนท่ี 2 นําอนุกรมรายรับภาษีท่ีปรับปรุงแล้ว มาปรับอีกคร้ัง 

เน่ืองจากมาตรการภาษีในปีใดๆ จะส่งผลกระทบต่อรายรับภาษีอากรในปีต่อๆ ไปดว้ย  จึงจะได้

อนุกรมภาษีในขั้นสุดทา้ย ซ่ึงไดข้จดัผลของการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีของปีนั้น และปีต่างๆ 

ก่อนหนา้นั้นแลว้ 
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โดยกาํหนดให ้  T11         =     T1  

T12         =    T2 – D2 

T13     =   ( T3 – D3)  x  ( T2 – D2)    =  T23  x    ( T12 / T2)  

.    .   . 

.    .   .    

T1n     =   ( T𝑛𝑛−1.𝑛𝑛  )  x  ( T𝑛𝑛−2.𝑛𝑛−1 /  T𝑛𝑛−1) … ( T23 / T3)   x   ( T12 / T2)     

วิธีน้ีใชใ้นกรณีขอ้มูลไม่สามารถใชว้ิธี Constant Rate Structure หรือ Dummy Variable โดยใชว้ิธีน้ี

ไดถึ้งแมว้า่โครงสร้างจะซบัซอ้น หรือมีการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีหลายคร้ัง 

    โดยแนวคิดการใช้รูปแบบสมการภาษี เพื่อใช้ในการหาค่าความ

ลอยตวัของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ และความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ ไดริ้เร่ิมมาจาก

นักเศรษฐศาสตร์ในสังกัดกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary) ซ่ึงใช้วิธี

การศึกษาโดยกาํหนดสมการ แบบ Double Logarithmic Function โดยทัว่ไปมี 2 รูปแบบ คือ 

   1.  Traditional Tax to Income Buoyancy and Elasticity  การหาค่ า

ความลอยตวัและความยืดหยุน่ของภาษี โดยการสร้างสมการภาษีอากรแสดงความสัมพนัธ์ระหวา่ง

รายรับภาษีอากรกบัรายไดป้ระชาชาติ โดยมีลกัษณะสมการดงัน้ี  

log T = log a   +   b log  GDP 

โดยท่ี T  คือ รายรับภาษี 

 GDP “ ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ  ณ ราคาปัจจุบนั 

 log a “ ค่าคงท่ี 

   b  “ ค่าความลอยตวัของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ  

  2.  Partition Tax to Income Buoyancy and Elasticity  ก า ร ห า ค่ า

ความลอยตวัและความยดืหยุน่ของภาษีอากร ผา่นการสร้างสมการแสดงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายรับ

ภาษีอากรกบัฐานภาษี และความสัมพนัธ์ระหวา่งฐานภาษีกบัรายไดป้ระชาชาติ  โดยมีลกัษณะสรม

การดงัน้ี 

 log T = log a   +   b log  B 

 log B  = log c   +  d log GDP 

โดยท่ี T  คือ รายรับภาษี 

 B  “ ฐานภาษี  

 GDP “ ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ   

                   log a และ log c “ ค่าคงท่ี 
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โดยท่ี b  “ ค่าความลอยตวัของรายรับภาษีต่อฐานภาษี 

 d  “ ค่าความลอยตวัของฐานภาษีต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

                 e   =   b  x  d   “ ค่าความลอยตวัของภาษี 

 การประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลในแต่ละปี 

เป็นการประเมินจากเงินไดข้องปีก่อนหน้าปีการประเมินภาษีนั้น  จึงทาํให้มีความล่าในช่วงเวลา 

(Time lag) 1 ปี ดงันั้น ในการศึกษาจึงใช้ขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ของปีท่ี

แลว้ นาํมาเป็นฐานในการคาํนวณเพื่อเสียภาษีในปีถดัมา 

 

2.งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

 นุชรี  ปลัง่เปร่ือง (2534) ไดศึ้กษา “ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศ

ไทย” พบว่า ร้อยละของการเปล่ียนแปลงของรายไดซ่ึ้งใช้เป็นฐานภาษีนั้นเพิ่มข้ึนมากกว่าร้อยละ

ของการเปล่ียนแปลงในรายรับจากการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทุกๆ เขต และพบว่า

ประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ีไดเ้พิ่มสูงข้ึน เห็นไดจ้าก พ.ศ. 2504 เจา้หนา้ท่ี 1 คน 

สามารถจดัเก็บภาษีสรรพากรได ้0.47 ลา้นบาท เทียบกบั พ.ศ.2532 เจา้หนา้ท่ี 1 คน สามารถจดัเก็บ

ภาษีอากรไดเ้พิ่มสูงข้ึน 14.32 ลา้นบาท  และผลการพิจารณาประสิทธิภาพในกาจดัเก็บภาษี โดย

พิจารณาจากรายจ่ายท่ีใช้ในการจดัเก็บ พบว่า ปี พ.ศ.2504 มีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีสรรพากร

จาํนวน 2.48 บาท ในการจดัเก็บภาษีทั้งหมดได ้100 บาท ซ่ึงสูงกวา่รายจ่ายท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีปี 

พ.ศ.2532 ท่ีเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บ 0.53 บาท จากรายไดใ้นการจดัเก็บภาษีจาํนวนเดียวกนั และ

พบวา่ภาษีเงินไดมี้การเปล่ียนแปลงเม่ือมีการใชม้าตรการภาษี กล่าวคือ ถา้มีการเปล่ียนแปลงอตัรา

ภาษีใหม่ จะมีผลทาํให้รายรับจากการจดัเก็บภาษีเงินไดเ้พิ่มข้ึน ในขณะท่ีถา้มีการเปล่ียนแปลงช่วง

ขั้นเงินไดท่ี้ใชใ้นการคาํนวณภาษี จะมีผลทาํใหร้ายรับจากการจดัเก็บภาษีเงินไดล้ดลง  

 วรพิทย ์มีมาก  (2544)  ไดศึ้กษาเก่ียวกบัการวิเคราะห์ผลการปฏิบติัการของภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งในด้านการสร้างรายได้และการรักษาเสถียรภาพทาง

เศรษฐกิจ โดยใช้ดชันีค่าความลอยตวัและความยืดหยุน่ของภาษี ใช้แบบจาํลองในการประมาณค่า

ความลอยตวัและค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลแบบ 

Partirion tax model พิจารณาความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงฐาน

ภาษี และความยืดหยุน่ของฐานภาษีท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ  ใช้

การวิเคราะห์ขอ้มูลแบบการวิเคราะห์ถดถอยและ Prais-Winsten Estimates ใชข้อ้มูลตั้งแต่ปี 2521-

2540 ผลการวิเคราะห์พบวา่ 1.ความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในทุก
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ช่วงเวลามีค่ามากกว่าหน่ึง แสดงวา่ภาษีประเภทน้ีมีความสามารถในการสร้างรายไดแ้ละการรักษา

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยูใ่นระดบัดี  2.ความลอยตวัและความยืดหยุน่ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใน

ระยะยาวมีค่ามากกว่าหน่ึง แสดงว่าภาษีประเภทน้ี มีความสามารถในการสร้างรายได้และ

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยู่ในระดบัดี แต่จะมีประสิทธิภาพในช่วงแรก มากกว่าช่วงหลงั 3.ความ

แตกต่างระหวา่งความลอยตวัและความยดืหยุน่ของภาษีแต่ละประเภท มีค่อนขา้งนอ้ย แสดงวา่ การ

ใช้มาตรการภาษีของรัฐบาลยงัไม่มีประสิทธิภาพมากเพียงพอ โดยมีขอ้เสนอแนะให้มีการปรับ

โครงสร้างของภาษีทั้งสองประเภทใหม่ ใหมี้การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารภาษีมากข้ึน และการ

ใชม้าตรการภาษีควรคาํนึงถึงเป้าหมายของการใชแ้ละความเป็นจริงของปัญหาท่ีตอ้งการแกไ้ข  

 กลัยา รักษย์อดจิตร (2550)  ไดศึ้กษาเก่ียวกบัการวเิคราะห์ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษี

ของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาโครงสร้างการจดัเก็บภาษี

และแนวโนม้การจดัเก็บภาษีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี วิเคราะห์ถึงประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีสรรพากรโดยศึกษาความพยายามในการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี และศึกษาปัญหาอุปสรรคในการจดัเก็บภาษีของเจา้หน้าท่ีสรรพากร

และลูกจา้งในสังกดั วิเคราะห์ขอ้มูลโดยใช้ขอ้มูลปฐมภูมิตามแบบสอบถามเจา้หน้าท่ีสรรพากร

จาํนวน 118 ราย และขอ้มูลทุติยภูมิผลการจดัเก็บภาษีอากรในช่วงปีงบประมาณ 2541-2550 ผล

การศึกษาโครงสร้างการจดัเก็บภาษีและแนวโน้มการจดัเก็บภาษี ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2541-2550 

พบวา่ การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมีสัดส่วนเฉล่ียสูงสุดร้อยละ 35.84 ของผลการจดัเก็บภาษีสรรพากร

รวมและมีแนวโน้มเพิ่มข้ึน สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีสัดส่วนการจดัเก็บเป็น

อนัดบัท่ีสองเฉล่ียร้อยละ 35.80 และมีแนวโน้มการจดัเก็บลดลง ผลการศึกษาประสิทธิภาพหรือ

ความพยายามในการจดัเก็บภาษีสรรพากรโดยเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าของภาษีท่ีจดัเก็บได้กบั

ประมาณการภาษีท่ีจะจดัเก็บ พบวา่ มีค่าความพยายามเฉล่ียเท่ากบัหน่ึง แสดงวา่มีประสิทธิภาพการ

จดัเก็บภาษีอยูใ่นระดบัปกติหรือระดบัท่ียอมรับได ้เม่ือเปรียบเทียบระหวา่งมูลค่าของภาษีสรรพากร

ท่ีจดัเก็บไดก้บัผลิตภณัฑม์วลรวมรายจงัหวดั พบวา่ จดัเก็บรายไดภ้าษีสรรพากรไดร้้อยละ 1.29 ของ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดั ซ่ึงนอ้ยกวา่การจดัเก็บของกรมสรรพากรทั้งประเทศท่ีสามารถจดัเก็บได้

เฉล่ียร้อยละ 11.21 ของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ผลการศึกษาประสิทธิภาพของการบริหาร

ภาษีอากร โดยดูจากผลการจดัเก็บภาษีอากรเฉล่ียต่อเจา้หน้าท่ีหน่ึงรายพบว่า จดัเก็บภาษีได้โดย

เฉล่ีย 3.469 ล้านบาท เสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ 5.290 บาท สําหรับภาษีอากรทุกๆ 100 บาทท่ี

จดัเก็บ และมีตน้ทุนจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คนโดยเฉล่ียเท่ากบั 0.189 ลา้นบาท ขณะท่ีกรมสรรพากร

จดัเก็บภาษีโดยเฉล่ียได ้32.809 ลา้นบาท เสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ 0.668 บาทสําหรับภาษีอากร

ทุกๆ 100 บาทท่ีจดัเก็บและมีตน้ทุนจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน โดยเฉล่ียเท่ากบั 0.213 ลา้นบาท  ผล
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การศึกษาปัญหาและอุปสรรคการจดัเก็บภาษีสรรพากร พบว่า เจา้หน้าท่ีมีน้อยไม่เหมาะสมกับ

ปริมาณงาน ผูเ้สียภาษีไม่เขา้ใจและไม่มีความรู้เร่ืองภาษีเท่าท่ีควร วสัดุอุปกรณ์ไม่เพียงพอ ระเบียบ 

แนวปฏิบติัไม่ชดัเจน เขา้ใจยาก บทลงโทษไม่เด็ดขาด อาํนาจการประเมินไม่เตม็ท่ี 

 Neelam Timsina (2007) ได้ศึกษา “ความยืดหยุ่นและการลอยตวัของภาษีในประเทศ

เนปาล” เป็นการทบทวนการศึกษาคร้ังก่อนในการวดัค่าความยืดหยุน่และความลอยตวัในประเทศ

เนปาลในบริบทของการเปล่ียนแปลงโครงสร้างท่ี เกิดข้ึนในระบบภาษีตั้ งแต่ปี  1975-2005  

วตัถุประสงคห์ลกัในการศึกษาคือการวดัค่าความยดืหยุน่และการลอยตวัของภาษี  และเพื่อใหท้ราบ

วา่ระบบภาษีของประเทศเนปาลมีความยดืหยุน่หรือไม่ การศึกษาใชว้ธีิการถดถอยอนุกรมเวลา โดย

ใช้ขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP)  รายไดภ้าษีอากร และฐานของรายได ้ ในช่วง

ระยะเวลาตั้งแต่ปี 1975-2005  ผลการศึกษาพบว่า ในช่วงเวลาท่ีทาํการศึกษาระบบภาษีในประเทศ

เนปาลไม่มีความยืดหยุน่  ภาษีไม่ไดต้อบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในรายได ้ ระบบภาษีทาํหน้าท่ี

ในการหารายได้จากการใช้มาตรการภาษีของรัฐบาลไดม้ากกว่าจากการตอบสนองอตัโนมติั  ค่า

ความยืดหยุ่นท่ีตํ่าอาจเกิดจากปัจจยัต่างๆ เช่น การยกเวน้ภาษี แรงจูงใจในการเสียภาษี การยกเวน้

ภาษี การปฏิบติัในระดบัตํ่าและภาคส่วนท่ีมีขนาดใหญ่ของเศรษฐกิจท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี ดงันั้นการ

ตอบสนองอตัโนมติัจากภาษีรายไดจึ้งอยูใ่นระดบัท่ีตํ่า  

 โศรตี ไชยรบ (2551) ได้ศึกษา “ความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ภ.พ.30) ในกิจกรรมการผลิต สาขาอุตสาหกรรม สาขาการค้าส่ง-ค้าปลีก และสาขาการค้า

อสังหาริมทรัพย”์ โดยวคัวามสามารถของระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ในการดึงทรัพยากรจาก

ภาคเศรษฐกิจมาสู่ภาครัฐบาลเม่ือเทียบกบัความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยทัว่ไป โดยใชด้ชันีใน

การวดั 2 ประเภทคือ ดชันีสถิตท่ีเรียกว่า สัดส่วนของภาษีอากร และใช้ดชันีพลวตัท่ีเรียกว่า ความ

ลอยตัวและความยืดหยุ่นของภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ของกิจการผลิต 3 สาขา ได้แก่ สาขา

อุตสาหกรรม สาขาการคา้ส่ง-คา้ปลีกฯ และสาขาการคา้อสังหาริมทรัพยฯ์ ใชข้อ้มูลอนุกรมเวลาราย

ไตรมาส ของรายรับภาษีมูลค่าเพิ่ม และผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติดา้นการผลิต ณ ราคาปัจจุบนั

ในช่วงปี พ.ศ. 2543-2550 โดยกาํหนดสมการในรูป Double Logarithmic  Function และการใช้

วิธีการหาค่าความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีอากรแบบ Prtition Tax to Income Buoyancy 

and Elasticity และใช้วิธีการขจดัมาตรการภาษีอากรแบบ Constant Rate Structure ผลการศึกษา

พบว่า   โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือพิจารณาสัดส่วนจากกิจกรรมการผลิตท่ีศึกษาแล้ว พบว่า 

โครงสร้างภาษีของภาษีมูลค่าเพิ่ม สาขาการคา้ส่ง-ค่าปลีก มีความสาํคญัมากท่ีสุด รองลงมาคือสาขา

อุตสาหกรรม และการคา้อสังหาริมทรัพย ์ พิจารณาความสามารถของภาษีมูลค่าเพิ่มในดา้นการทาํ

รายได้ให้แก่รัฐบาล พบว่า ทุกสาขามีความลอยตัวของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม
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ประชาชาติสูงกวา่หน่ึง แปลวา่ทุกสาขามีความสามารถในการทาํรายรับไดดี้ พิจารณาความสามารถ

ในดา้นการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ พบวา่ สาขาอุตสาหกรรม มีค่าความยืดหยุน่

ของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาตินอ้ยกวา่หน่ึง แปลวา่ รายรับภาษีมูลค่าเพิ่มของ

กิจกรรมการผลิตท่ีศึกษาทุกชนิดไม่มีความสามารถในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของ

ประเทศ พิจารณาระดบัการพฒันาประสิทธิภาพของมาตรการทางดา้นภาษี โดยดูจากผลต่างของค่า

ความลอยตวัและความยดืหยุน่ของภาษี  พบวา่มีผลต่างรวมทุกสาขา 0.540 แปลวา่ การใชม้าตรการ

ภาษีอากรในช่วงปี 2543-2550 นั้น สามารถบรรลุวตัถุประสงคใ์นการหารายรับให้แก่รัฐไดเ้พิ่มข้ึน

ทุกปีจากกิจกรรมการผลิตท่ีทาํการศึกษา   

 สุจิตรา รักร่วม (2552)  ไดศึ้กษา “โครงสร้างการจดัเก็บภาษีและศึกษาประสิทธิภาพ

การจดัเก็บภาษีประเภทต่างๆ ของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีจนัทบุรี” โดยการเปรียบเทียบกับ

ประมาณการรายไดภ้าษีสรรพากรตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546-2551 โดยใช้ขอ้มูลทุติยภูมิ จาก

รายงานสถิติผลการจัดเก็บภาษีภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้ น ท่ีจันทบุรี และวิ เคราะห์

ความสัมพนัธ์ของประมาณการรายไดภ้าษีกบัผลการจดัเก็บภาษีจากค่าความยืดหยุ่น ผลการศึกษา 

พบวา่ โครงสร้างการจดัเก็บภาษีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีจนัทบุรี ในปีงบประมาณ พ.ศ.2546-

2551 ประเภทภาษีท่ีมีสัดส่วนสูงสุด ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้

นิติบุคคล ตามลาํดบั ผลการศึกษาประสิทธิภาพการจดัเก็บเม่ือเทียบกบัประมาณการรายได้ภาษี 

พบว่า อยูใ่นระดบัสูงกวา่ปกติ มีค่าความพยายามในการจดัเก็บภาษีสูงกว่า 1 ทุกประเภท แสดงว่า

ประสิทธิภาพการจดัเก็บอยู่ในระดบัท่ีดี  การศึกษาอตัราการเปล่ียนแปลงผลการจดัเก็บภาษีของ

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีจนัทบุรีเปรียบเทียบกับกรมสรรพากรและผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดั 

พบวา่ มีอตัราการเปล่ียนแปลงใกลเ้คียงกนั ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ของประมาณการรายไดก้บั

ผลการจดัเก็บภาษีจากค่าความยืดหยุน่ พบวา่ มีค่าเฉล่ียนอ้ยกวา่หน่ึง แสดงวา่อตัราส่วนร้อยละของ

การเปล่ียนแปลงผลการจดัเก็บน้อยกวา่อตัราส่วนร้อยละของการเปล่ียนแปลงประมาณการรายได้

ภาษี และเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกนั ดงันั้นจึงสรุปไดว้า่ ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีอยูใ่น

ระดบัสูงกว่าปกติและประมาณการกบัผลการจดัเก็บภาษีมีความสัมพนัธ์กนัอยา่งสมบูรณ์ และการ

เปล่ียนแปลงของประมาณการจะไม่ส่งผลการะทบต่อการผลการจดัเก็บภาษี 

 สุรางค ์ แปงการิยา (2556) ไดศึ้กษา “ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของ

ประเทศไทย” ศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล ประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยใช้

ขอ้มูลทุติยภูมิท่ีมีลกัษณะเป็นอนุกรมเวลาในช่วงปี 2554-2553 โดยศึกษาปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อ

รายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดว้ยแบบจาํลองเศรษฐมิติ และวิเคราะห์ในรูปสมการถดถอย เชิงซ้อน 
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(multiple regression equation) หาความสัมพนัธ์ของตวัแปรต่างๆ ประมาณค่าสัมประสิทธ์ิด้วยวิธี

กาํลงัสองนอ้ยท่ีสุด (Ordinary Least Squares  OLS) วิเคราะห์ดชันีความพยายามในการจดัเก็บภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล โดยพิจารณาสัดส่วนรายไดจ้ากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรวมเปรียบเทียบกบัรายไดภ้าษี

เงินไดนิ้ติบุคคลท่ีคาดว่าจะเก็บได ้ ศึกษาค่าความลอยตวัของภาษีอากร (tax buoyancy) ซ่ึงเป็นตวั

วดัการตอบสนองของรายได้ภาษีอากรทั้ งหมดท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑ์มวลรวม

ภายในประเทศ  และค่าความยืดหยุ่นของภาษีอากร (tax elasticity)ซ่ึงวดัการตอบสนองอตัโนมติั

ของรายไดภ้าษีอากร (ขจดัการใชม้าตรการภาษีออกแลว้) ท่ีมีต่อการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑ์มวลรวม

ภายในประเทศ (GDP) ผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลพบวา่ ผลิตภณัฑม์วล

รวมภายในประเทศ อตัราการเปิดประเทศ อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบักนั

รายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมีนัยสําคญัในการอธิบายการ

เปล่ียนแปลงรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ยระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 อตัราการเปิดประเทศมี

นยัสาํคญัในการอธิบายการเปล่ียนแปลงรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ยระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 

99 และอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงมีความสัมพนัธ์กบัรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลในทิศทางเดียวกนัแต่ไม่มี

นยัสาํคญัทางสถิติ ตวัแปรหุ่นมีความสัมพนัธ์กบัรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลในทิศทางเดียวกนัแต่ไม่

มีนยัสําคญัทางสถิติ ผลการศึกษาประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยการวิเคราะห์

ดชันีวดัความพยายามในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย พบว่า ระหว่างปี พ.ศ.

2544-2553 รัฐบาลมีความพยายามในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเม่ือเปรียบเทียบกบัรายไดภ้าษี

เงินไดนิ้ติบุคคลท่ีประมาณการไว ้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดสู้งกว่าประมาณ โดยเฉล่ียเท่ากบั 

1.01 ซ่ึงอยู่ในเกณฑ์ท่ีสูงกวา่เกณฑ์เฉล่ียเล็กน้อย ผลการศึกษาค่าความยืดหยุน่และค่าความลอยตวั

ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล พบวา่ มีค่าความยืดหยุน่เท่ากบั 1.4089 และค่าความลอยตวัของภาษีมีค่า

เท่ากบั 1.3631 แสดงวา่ ระบบภาษีทาํหนา้ท่ีในการหารายไดแ้ละรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดย

อตัโนมติัไดดี้กวา่การใชม้าตรการภาษีของรัฐบาล  

 Wellington Garidai Bonga (2015) ไดศึ้กษา “ความยืดหยุน่ ความลอยตวั และความมัง่

คงของภาษีในประเทศซิมบบัเว”  โดยสํารวจการทาํงานของระบบภาษีอากรของประเทศซิมบบัเว

ผา่นอตัราส่วนภาษีแบบดั้งเดิม การประมาณค่าการลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษี การศึกษาใช้

วธีิการถดถอยแบบดั้งเดิม และใชว้ธีิการจาํลองตวัแปรในการคาํนวณการลอยตวัของภาษี ระยะเวลา

ในการศึกษาตั้งแต่ปี 2000-2013 ผลการศึกษาพบว่า ทั้งสองวิธีมีผลสถิติการลอยตวัของภาษีมีค่า

เท่ากบั 1.013 หมายความว่า ระบบภาษีมีการตอบสนองต่อการเจริญเติบโตของรายไดป้ระชาชาติ 

โดยการใช้วิธีการจาํลองตวัแปร พบว่า ไม่มีความแตกต่างอย่างมีนัยสําคญัในการปฏิบติังานภาษี

สําหรับยุคดอลลาร์ซิมบบัเว และยุคผูกค่าเงินกบัดอลลาร์สหรัฐ ในการเพิ่มประสิทธิภาพในการ
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ดาํเนินงานของรัฐบาล พบวา่ ควรแกไ้ของคก์รรัฐวิสาหกิจท่ีขาดประสิทธิโดยเร็ว และแนวโนม้การ

จดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึนในยคุผกูค่าเงินกบัดอลลาร์สหรัฐ 

 

3.สรุป  

 

 3.1  การศึกษาผลการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสัดส่วนภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลัง

มาตรการลดอตัราภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  

  จากการทบทวนงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาผลการจดัเก็บภาษี พบวา่งานของ 

โศรตี ไชยรบ (2551)  ไดใ้ชด้ชันีเป็นเคร่ืองมือในการวดัผลงานของภาษี คือ ดชันีสถิต (Static Index)  

เป็นสัดส่วนของภาษีอากรต่อรายได ้และดชันีพลวตั (Dynamic Index) เป็นดชันีท่ีใชว้ดัผลงานของ

ภาษีอากรในการหารายรับ ไดแ้ก่ ความลอยตวัและความยืดหยุน่ของภาษีอากรต่อรายได ้  และจาก

การทบทวนผลงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาผลการจดัเก็บภาษีจากสัดส่วนภาษีต่อรายไดน้ั้น มีผู ้

ท่ีเคยศึกษาไวไ้ดแ้ก่  นุชรี  ปลัง่เปร่ือง (2534) ,สุจิตรา รักร่วม (2552) และกลัยา รักษย์อดจิตร (2550)  

โดยเป็นการวิเคราะห์ผลการจดัเก็บจากสัดส่วนภาษีและการหาอตัราการเปล่ียนแปลงของผลการ

จัดเก็บภาษีกับอัตราการเปล่ียนแปลงของรายได้ เพื่อดูอัตราการเปล่ียนแปลงของผลจัดเก็บ

เปรียบเทียบกบัอตัราการเปล่ียนแปลงของรายได ้   ซ่ึงในการศึกษาผลการจดัเก็บภาษีเงินได้ของ     

นุชรี ปลัง่เปร่ือง (2534)  เป็นการวเิคราะห์สัดส่วนภาษีจากรายรับภาษีเงินไดท้ั้งประเทศไทย จึงใช้

ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) เป็นตวัแทนของรายไดท้ั้งประเทศ  แต่ในกรณีท่ีวิเคราะห์

ประสิทธิภาพของภาษีเงินไดใ้นระดบัจงัหวดั ไดมี้การปรับใชผ้ลิตภณัฑม์วลรวมจงัหวดั (GPP) เป็น

ตวัแทนของรายไดข้องจงัหวดัท่ีวิเคราะห์  เช่น งานวิจยัของ กลัยา รักษ์ยอดจิตร (2550)  เร่ืองการ

วิเคราะห์ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี และงานวิจยัของ 

สุจิตรา รักร่วม (2552)  เร่ืองการศึกษาโครงสร้างภาษี และประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีของ

สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีจนัทบุรี  ซ่ึงไดใ้ช ้GPP ของจงัหวดัอุบลราชธานี และจงัหวดัจนัทบุรี เป็น

ตวัแทนของรายได้ในจงัหวดัท่ีใช้วิเคราะห์ ดงันั้น ในการวิเคราะห์ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้พื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร จึงไดน้าํงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งมาปรับใช้โดยการใช้ GPP ของกรุงเทพมหานคร มา

เป็นตวัแทนของรายไดข้องกรุงเทพมหานคร 

 จากการทบทวนงานวิจัยท่ี เก่ียวข้องดังกล่าวทําให้ทราบถึงแนวคิดท่ีใช้ใน

การศึกษาในคร้ังน้ี  โดยใชแ้นวคิดดชันีท่ีใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวดัผลงานของภาษี ไดแ้ก่ ดชันีสถิต 

(Static Index)  วดัสัดส่วนของภาษีอากรต่อรายได้ และดชันีพลวตั (Dynamic Index) ใช้วดัผลงาน

ของภาษีอากรในการหารายรับ  สําหรับการศึกษาผลการจดัเก็บเงินไดช่้วงก่อนและหลงัมาตรการ
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ภาษีจากสัดส่วนภาษีเงินได ้ ใชแ้นวคิดดชันีสถิตวดัสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีเงินไดต่้อรายได ้  โดย

ใช ้GPP ของกรุงเทพมหานคร มาเป็นตวัแทนของรายไดข้องกรุงเทพมหานคร   

 3.2  การศึกษาศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลด

อตัราภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร   

   จากการทบทวนงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง เก่ียวกบัการศึกษาประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

ภาษีเงินได้เพื่อใช้เป็นแนวทางในการศึกษา พบว่า งานวิจยัท่ีผ่านมาศึกษาประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บภาษี โดยใช้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บเปรียบเทียบกบัผลการจดัเก็บภาษี และยงัไดน้าํ

เกณฑ์อ่ืนมาประยุกต์ใช้ในการพิจารณาดว้ยไดแ้ก่ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บเปรียบเทียบกบั

อตัรากาํลัง เพื่อเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บต่อจาํนวนเจ้าหน้าท่ี และผลการจดัเก็บภาษี

เปรียบเทียบต่ออัตรากําลัง เพื่อเปรียบเทียบรายรับภาษีต่อจาํนวนเจ้าหน้าท่ี เช่นงานวิจัยของ          

นุชรี  ปลัง่เปร่ือง (2534) ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย กลัยา รักษย์อดจิตร 

(2550)  การวิเคราะห์ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี        

สุจิตรา รักร่วม (2552)  การศึกษาโครงสร้างภาษีและประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีของสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีจนัทบุรี  และสุรางค์  แปงการิยา (2556) ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติ

บุคคลของประเทศไทย  

 แนวคิดท่ีใช้ในการศึกษา ใชแ้นวคิดการวดัประสิทธิภาพจากสัดส่วนค่าใชจ่้ายใน

การจดัเก็บเปรียบเทียบกบัผลการจดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บเปรียบเทียบกบัอตัรากาํลงั 

และผลการจดัเก็บภาษีเปรียบเทียบต่ออตัรากาํลงั ซ่ึงจะใช้ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีทุกประเภท

ของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครเป็นตวัวดั  เน่ืองจากไม่สามารถแยกตน้ทุนไดว้า่เป็น

ตน้ทุนท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีประเภทใด  

  ดังนั้ นการศึกษาในคร้ังน้ีจะใช้แนวคิดในการวดัประสิทธิภาพ ทั้ งจากแนวคิด

ทฤษฎีการวดัประสิทธิภาพจากสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บเปรียบเทียบกบัผลการจดัเก็บภาษี 

และแนวคิดจากงานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง ซ่ึงวดัจากสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บเปรียบเทียบกับ

อตัรากาํลงั และผลการจดัเก็บภาษีเปรียบเทียบต่ออตัรากาํลงั 

  3.3  การศึกษาความยดืหยุ่นของผลการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลด

อตัราภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร     

  จากการทบทวนงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง เก่ียวกบัวิธีการวิเคราะห์ความยืดหยุน่ของภาษี

เงินไดเ้พื่อใชเ้ป็นแนวทางในการศึกษาในคร้ังน้ี พบวา่ งานวิจยัท่ีผา่นมาวิเคราะห์ความยืดหยุน่โดย

หาค่าความยืดหยุ่นของภาษี เงินได้แต่ละประเภทภาษี  แต่ละปี  เพื่อวิเคราะห์ว่าเม่ือรายได้

เปล่ียนแปลงไป  รายรับภาษีแต่ละประเภทใดจะเปล่ียนแปลงไปในทิศทางใด เช่นงานวิจยัของ สุจิ
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ตรา รักร่วม (2552)   ศึกษาความสัมพนัธ์ของประมาณการรายไดก้บัผลการจดัเก็บภาษีจากค่าความ

ยดืหยุน่ โดยนาํมาปรับใชใ้นการคาํนวณหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดต่้อรายไดใ้นแต่ละปี  และ

การสร้างแบบจาํลองในการวดัค่าความยดืหยุน่ของภาษี ไดแ้ก่ งานวิจยัของ นุชรี  ปลัง่เปร่ือง (2534) 

วเิคราะห์ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องรัฐบาลไทย โดยการสร้างแบบจาํลองในการวดั

ค่าความยดืหยุน่ของภาษี แบ่งการวเิคราะห์ออกเป็นรายประเภทภาษี   ผลงานวิจยัของ โศรตี ไชยรบ

(2551) ศึกษาความลอยตวัและความยืดหยุน่แบบ Partition Tax to Income Buoyancy and Elasticity  

ผลงานวิจยัของ วรพิทย ์มีมาก  (2544) ใชแ้บบจาํลองในการประมาณค่าความลอยตวัและค่าความ

ยืดหยุ่นแบบ Partirion tax model  ผลงานวิจยัของ สุรางค์  แปงการิยา (2556) ใชส้มการภาษีอาการ

ในการประมาณการค่าความยืดหยุ่นนั้ น เป็นสมการในรูป double logarithmic function ขจัด

ผ ล ก ระ ท บ ท างภ าษี ด้วยวิ ธี  Dummy Variable   ผ ล งาน วิจัยข อ ง Neelam Timsina (2007) ใช้

แบบจาํลองในการประมาณค่าความลอยตวัและค่าความยดืหยุน่ของภาษีแบบ Partirion tax model  

และงานวิจยัของ Wellington Garidai Bonga (2015) ศึกษาความยืดหยุ่นและความลอยตวัของภาษี 

โดยใชว้ธีิการจาํลองตวัแปรคาํนวณ แบบ traditional model 

  แนวคิดในการศึกษาใชด้ชันีพลวตั (Dynamic Index) วดัผลงานของภาษีอากรใน

การหารายรับผา่นความยดืหยุน่ของภาษี ซ่ึงแบ่งการวเิคราะห์ออกเป็น 2 วธีิ ไดแ้ก่ 

  1.  วิธีสร้างแบบจาํลองในการหาค่าความยืดหยุ่นของภาษี และวิเคราะห์ออกเป็น

รายประเภทภาษี ซ่ึงวิธีการวิเคราะห์จากการสร้างแบบจาํลองน้ีมีดว้ยกนั 2 แบบ คือ 1. Traditional 

Tax to Income Elasticity เป็นการหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีโดยการสร้างสมการภาษีอากรแสดง

ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายรับภาษีอากรกบัรายไดป้ระชาชาติ   2. Partition Tax to Income Elasticity  

เป็นการหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีอากร ผ่านการสร้างสมการแสดงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายรับ

ภาษีอากรกบัฐานภาษี และความสัมพนัธ์ระหวา่งฐานภาษีกบัรายไดป้ระชาชาติ โดยนาํฐานภาษีมา

เป็นตัวกลางเช่ือมความสัมพันธ์ ซ่ึงเป็นการวิเคราะห์ท่ีมีประสิทธิภาพมากกว่า  แต่เน่ืองจาก

การศึกษาคร้ังน้ีไม่มีขอ้มูลฐานภาษีในการคาํนวณหาภาษีเงินได้   จึงไม่สามารถทาํการวิเคราะห์

แบบ Partition Tax to Income  Elasticity  ได้ จึงเลือกใช้วิธี  Traditional Tax to Income Elasticity  

มาใช้ในการวิเคราะห์แทน และเลือกขจดัผลกระทบด้วยวิธี Dummy Variable ซ่ึงเป็นการขจัด

ผลกระทบโดยใชต้วัแปรหุ่นในรูปแบบสมการถดถอย  เหมาะกบักรณีท่ีไม่ทราบขอ้มูลท่ีชดัเจนของ

การเปล่ียนแปลงรายรับเม่ือมีการใชม้าตรการภาษี  

 2.  วิธีหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้ต่อรายได้ในแต่ละปี  แบ่งการวิเคราะห์

ออกเป็นรายประเภทภาษี โดยนาํผลงานวิจยัท่ีผา่นมาปรับใชใ้นการคาํนวณหาค่าความยืดหยุน่ของ

ภาษีเงินไดต่้อรายไดใ้นแต่ละปี  
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  การศึกษาผลจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

โดยวดัจากสัดส่วนภาษีเงินไดต่้อรายได ้ ซ่ึงในท่ีน้ีจะใชผ้ลิตภณัฑม์วลกรุงเทพมหานครเป็นตวัแทน

รายได้ของกรุงเทพมหานคร และหาค่าความยืดหยุ่นของภาษี  โดยใช้วิธีสร้างสมการภาษีอากร

แสดงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายรับภาษีเงินไดแ้ละรายไดเ้พื่อวเิคราะห์ความสามารถของภาษีในการ

หารายรับทั้งช่วงก่อนมาตรการภาษี และหลงัมาตรการภาษี และคาํนวณหาค่าความยดืหยุน่ของภาษี

เงินไดต่้อรายไดใ้นแต่ละปี เพื่อใหท้ราบถึงความสามารถของภาษีเงินไดใ้นการหารายรับในแต่ละปี 

โดยทบทวนจากงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งและนาํมาปรับใช้เป็นกรอบแนวคิดวิธีการวิเคราะห์ในบทท่ี 3 

ต่อไป  เพื่อให้ทราบถึงแนวโน้มผลการจดัเก็บภาษี และการใช้มาตรการภาษีดังกล่าวนั้ นมีผล

อย่างไรต่อรายได้ภาษีอากร และมีความสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลหรือไม่ เพื่อใช้เป็น

แนวทางในการกาํหนดนโยบายการจดัเก็บภาษีในอนาคตต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที ่ 3 

วธีิดาํเนินการวจิัย 

  

 

 การศึกษาเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ ประสิทธิภาพและความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้

ในช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษีของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ใชข้อ้มูล

ทุติยภูมิของผลการจดัเก็บภาษีเงินได ้ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ อตัรากาํลงัของสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีกรุงเทพมหานคร และผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร โดยพิจารณาจากสัดส่วน ค่าความ

ยดืหยุน่ของภาษีเงินได ้ และประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี โดยมีรายละเอียดในการศึกษาดงัน้ี 

   

1. การเกบ็รวมรวมข้อมูล 

   

 1.1  การศึกษาผลการจัดเก็บภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้

ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร ขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ีเป็นขอ้มูลทุติยภูมิ 

(Secondary Data)  ไดแ้ก่ 

  1.1.1  ผลการจัดเกบ็ภาษ ี ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ของสรรพากรพื้ น ท่ีกรุงเทพมหานคร  จากรายงานสถิติผลการจัดเก็บภาษีอากรระหว่าง

ปีงบประมาณ  2551-2558   

  1.1.2  ข้ อ มู ล ผ ลิ ต ภั ณ ฑ์ ม ว ล ร ว ม จั ง ห วั ด  (GPP) ณ  ร า ค า ต ล า ด ข อ ง

กรุงเทพมหานคร ประจาํปี 2550-2551 จากสํานกังานสถิติแห่งชาติ  โดยใช ้GPP ราคาประจาํปีเป็น

ขอ้มูลในการคาํนวณ เน่ืองจากเป็นการวิเคราะห์รายรับภาษี และรายได้ของกรุงเทพมหานคร ใน

รอบระยะเวลา   1 ปี  แต่เน่ืองจากภาษีเงินได้จะมีความล่าในช่วงเวลา  ในการศึกษาจึงใช้ข้อมูล

ผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดัของปีท่ีแลว้มาเป็นฐานของรายไดใ้นการคาํนวณหาค่าความยืดหยุน่ภาษี

เงินไดข้องปีปัจจุบนั  

 1.2  ศึกษาประสิทธิภาพการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตราภาษี

เงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ีเป็นขอ้มูลทุติย

ภูมิ (Secondary Data)  ไดแ้ก่ 
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 1.2.1  ค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษี  เป็นค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทของ

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร เน่ืองจากไม่สามารถแยกไดว้า่เป็นค่าใชจ่้ายท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษี

ประเภทใด จากรายงานตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีอากรระหวา่งปีงบประมาณ  2551-2558   

   1.2.2  ผลการจัดเก็บภาษี  ทุกประเภทภาษีของสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร   

จากรายงานสถิติผลการจดัเก็บภาษีอากรระหวา่งปีงบประมาณ  2551-2558   

   1.2.3  อัตรากําลัง  จาํนวนขา้ราชการ พนกังานราชการ ลูกจา้งประจาํ และลูกจา้ง

ชัว่คราวท่ีปฏิบติังานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ระหว่างปีงบประมาณ 2551-

2558  

 1.3  ศึกษาความยดืหยุ่นของผลการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลด

อตัราภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  ใชข้อ้มูลทุติยภูมิ (Secondary 

Data)  ไดแ้ก่ 

  1.3.1  ผลการจัดเกบ็ภาษ ีของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ของสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  จากรายงานสถิติผลการจดัเก็บภาษีอากรระหวา่ง

ปีงบประมาณ  2540-2558   

  1.3.2   ข้อมูลผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด (GPP) ณ ราคาตลาดของ

กรุงเทพมหานคร ประจาํปี 2539-2557  จากสาํนกังานสถิติแห่งชาติ   

  1.3.3  เอกสารรายงานประจําปี  เอกสารรายงานทางวชิาการของกรมสรรพากร 

และจากการสืบคน้ขอ้มูลภาษีเงินได ้มาตรการภาษี นโยบายภาษีท่ีสาํคญั ผา่นเวบ็ไซด ์

http://www.rd.go.th 

 

2. การวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 การเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ ประสิทธิภาพและความยืดหยุ่นของภาษีเงินไดใ้นช่วง

ก่อนและหลังมาตรการลดอัตราภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร โดยวดั

ประสิทธิภาพจากค่าใชจ่้ายและอตัรากาํลงั เปรียบเทียบกบัผลการจดัเก็บ และใชด้ชันีวดัผลงานของ

ภาษี แบ่งเป็นดชันีสถิต เป็นการศึกษาจากสัดส่วนภาษีเงินไดต่้อรายได ้แยกการวิเคราะห์ออกเป็น

รายประเภทภาษี และดัชนีพลวตั เป็นการศึกษาความยืดหยุ่นของภาษีต่อรายได้ โดยใช้วิธีสร้าง

แบบจาํลองสมการภาษี และหาค่าความยืดหยุ่นรายปี โดยคาํนวณหาค่าความยืดหยุ่นเป็นราย
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ประเภทภาษี แบ่งการศึกษาออกเป็น 2  ช่วง คือช่วงก่อนมาตรภาษีและหลงัมาตรการภาษี โดยมี

ขั้นตอนในการวเิคราะห์ดงัน้ี 

 

 

 ภาพท่ี 3.1  ขั้นตอนการวเิคราะห์ 

 

 

 

 

การเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ 

ประสทิธิภาพ และความ

ยืดหยุ่นของภาษีเงินได้

ประสทิธิภาพในการจดัเก็บ
เกณฑ์ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ

ภาษี

สดัสว่นค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ

สดัสว่นค่าใช้จ่ายต่ออตัรากําลงั

สดัสว่นผลจดัเก็บต่อ

อตัรากําลงั

ดชันีวดัผลงานของภาษี

ดชันีสถิต

สดัสว่นภาษีเงินได้บคุคล

ธรรมดา

สดัสว่นภาษีเงินได้นติิบคุคล

สดัสว่นภาษีเงินได้รวม

ดชันีพลวตั ความยืดหยุ่นของภาษี

สมการภาษีแบบ 

Trraditional Tax 
Income Elasticity

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

ภาษีเงินได้นติิบคุคล

ภาษีเงินได้รวม

ค่าความยืดหยุ่นรายปี

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

ภาษีเงินได้นติิบคุคล

ภาษีเงินได้รวม
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 2.1  ศึกษาผลการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอตัราภาษีเงินได้ของ

สํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร โดยวเิคราะห์สัดส่วนรายรับภาษีเงินไดต่้อรายไดข้อง

กรุงเทพมหานคร  และวเิคราะห์อตัราการเปล่ียนแปลงของผลการจดัเก็บเปรียบเทียบกบัอตัราผล

การเปล่ียนแปลงของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร(เน่ืองจากเป็นการวเิคราะห์ผลการจดัเก็บ

และรายไดใ้นกรุงเทพมหานคร จึงใช ้GPP ของกรุงเทพมหานคร เป็นตวัแทนของรายไดข้อง

กรุงเทพมหานคร)   โดยแยกการวเิคราะห์ออกเป็นรายประเภทภาษี โดยนาํขอ้มูลผลการจดัเก็บภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดร้วม เปรียบเทียบกบัขอ้มูลผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานคร ดงัน้ี 

 2.1.1  สัดส่วนรายรับภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานคร เขียนในรูปแบบสมการไดด้งัน้ี 

 TRP(t)   = TP(t) / GPP(t-1) 

โดยท่ี  TRP(t)  คือ สัดส่วนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีท่ี t 

 TP (t)   “ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีท่ี t 

 GPP(t-1) “ ผลิตภณัฑม์วลรวมของกรุงเทพมหานคของปีท่ี 

      แลว้ ณ ราคาตลาด  

  2.1.2  สัดส่วนรายรับภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร   

 TRC(t)  = TC(t) / GPP(t-1) 

โดยท่ี  TRC(t)  คือ สัดส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ี t 

 TC (t)   “ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ี t 

 GPP(t-1) “ ผลิตภณัฑม์วลรวมของกรุงเทพมหานคของปีท่ี 

                    แลว้ ณ ราคาตลาด 

 2.1.3  สัดส่วนรายรับภาษเีงินได้รวมต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร  

 TR(t)   = T(t) / GPP(t-1) 

โดยท่ี  TR(t)   คือ สัดส่วนภาษีเงินไดร้วมในปีท่ี t 

 T (t)   “ ภาษีเงินไดร้วมในปีท่ี t 

 GPP(t-1) “ ผลิตภณัฑม์วลรวมของกรุงเทพมหานคของปีท่ี 

                    แลว้ ณ ราคาตลาด 
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 2.2  ศึกษาประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีเงินไดช่้วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษี

เงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร โดยใชว้ธีิการวเิคราะห์ดงัน้ี 

  2.2.1  สัด ส่วน ค่าใช้ จ่ ายต่อผลการจัด เก็บ  โดยนําค่ าใช้ จ่ายในการจัด เก็บ

เปรียบเทียบกับผลการจดัเก็บภาษีทุกประเภทของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร

ทั้งหมด (ใชอ้ตัราส่วนร้อยละแทนเพื่อความสะดวกในการวเิคราะห์) 

CR(t)             =          (TC(t) / TP(t) )  x 100 

โดยท่ี CR(t)  คือ   สัดส่วนค่าใชจ่้ายต่อผลการจดัเก็บในปีท่ีt 

 TC(t)  “ ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทในปีท่ี t 

TR(t)  “ ผลการจดัเก็บภาษีทุกประเภทในปีท่ี t 

 

  2.2.2  สัดส่วนส่วนรายจ่ายในการจัดเก็บภาษีต่ออัตรากําลังเจ้าหน้าที่  โดยนํา

ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีเปรียบเทียบกับจํานวนเจ้าหน้าท่ีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร เพื่อใหท้ราบถึงค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน คาํนวณดงัน้ี 

CS(t)             =          (TC(t) / TS(t) )   

โดยท่ี CS(t)  คือ สัดส่วนค่าใชจ่้ายต่ออตัรากาํลงัในการจดัเก็บในปีท่ี t 

TC(t)  “ ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทในปีท่ี t 

TS(t)  “ อตัรากาํลงัทั้งหมดในปีท่ี t 

 

 2.2.3  สัดส่วนผลการจัดเกบ็ภาษต่ีออัตรากาํลังเจ้าหน้าที ่ โดยนาํผลการจดัเก็บภาษี

เงินได้เปรียบเทียบกบัจาํนวนเจา้หน้าท่ีท่ีปฏิบติังานสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

เพื่อใหท้ราบถึงรายรับภาษีเงินไดต่้อเจา้หนา้ท่ี 1 คน  คาํนวณดงัน้ี 

 RS(t)             =          (TR(t) / TS(t) )   

โดยท่ี RS(t)  คือ สัดส่วนผลการจดัเก็บต่ออตัรากาํลงัในการจดัเก็บในปีท่ี t 

TR(t)  “ ผลการจดัเก็บภาษีทุกประเภทในปีท่ี t 

TS(t)  “ อตัรากาํลงัทั้งหมดในปีท่ี t 
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นาํผลท่ีไดม้าเปรียบเทียบสัดส่วนตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี สัดส่วนรายจ่ายในการ

จดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงั และสัดส่วนรายรับภาษีต่ออตัรากาํลงัในแต่ละปี  และหาค่าเฉล่ียสัดส่วน

ดงักล่าวในแต่ละช่วงเวลา (ช่วงก่อนมาตรการภาษี และหลงัมาตรการภาษี) นาํมาเปรียบเทียบเพื่อ

วเิคราะห์ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีตามเกณฑค์่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษี 

 2.3  การศึกษาความยดืหยุ่นของผลการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการ

ลดอตัราภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร โดยแบ่งการวเิคราะห์ความ

ยดืหยุน่ของภาษีเงินไดเ้ป็นรายประเภทภาษี ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

และภาษีเงินไดร้วม โดยวิเคราะห์ดว้ยวธีิดงัน้ี  

  2.3.1  ใช้แบบจําลองในการศึกษาค่าความยดืหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

และภาษเีงินได้นิติบุคคล  และภาษเีงินได้รวม ใชว้ธีิการศึกษาแบบ  Traditional Tax Elasticity  และ

ขจดัผลกระทบของมาตรการภาษีออกจากรายรับภาษีเงินได ้โดยใชว้ธีิ    Dummy Variable  โดย

แบ่งการวเิคราะห์ความยดืหยุน่เป็นรายประเภทภาษี   เพือ่ใหท้ราบถึงความสามารถของระบบภาษี

วา่ภาษีประเภทใดท่ีจะเพิ่มรายรับภาษีจากการขยายตวัของรายได ้   

  2.3.2  หาค่าความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้แต่ละประเภทภาษแีต่ละปี เพื่อวิเคราะห์

วา่เม่ือรายไดเ้ปล่ียนแปลงไป  รายรับภาษีแต่ละประเภทใดจะเปล่ียนแปลงไปในทิศทางใด  โดยแยก

การวเิคราะห์แต่ละประเภทภาษี ดงัน้ี     

  1)  วิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีรูปแบบ

สมการดงัน้ี  

  log TRP(2540-2558) = log a   +   b log GPP(2539-2557)   +   c D(0,1) 

โดยท่ี   TRP(2540-2558) คือ รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในปีท่ี 2540-2558  

 GPP(2539-2557)    “ ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ณ ราคา 

       ตลาด ประจาํปี 2539-2557 

  log a       “ ค่าคงท่ี 

 b     “ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดต่้อผลิตภณัฑม์วล 

       รวมกรุงเทพมหานคร  

  c    “ ค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 

  D(0-1)    “ ตวัแปรหุ่น (  ใช ้0 แทนปีท่ีไม่มีการใชม้าตรการ 

       ภาษี  และใช ้1 แทนปีท่ีมีการใชม้าตรการภาษี) 
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    การคาํนวณหาค่าความยดืหยุน่ในแต่ละปี สามารถหาไดจ้ากสมการ ดงัน้ี 

 

 𝐸𝐸𝑇𝑇𝑅𝑅𝑅𝑅(𝑡𝑡)  = 
Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡
Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺 𝑡𝑡−1

  x    
𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡

 

 

โดยท่ี   𝐸𝐸𝑇𝑇𝑅𝑅𝑅𝑅(𝑡𝑡)    คือ  ค่ายดืหยุน่ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีท่ี t 

  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡     “ รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

  Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡    “ จาํนวนรายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเปล่ียนแปลงไป 

  𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1   ” ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครของปีท่ีแลว้  

  Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1  “   จาํนวนผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครของปีท่ี 

       แลว้ท่ีเปล่ียนแปลงไป 

 

   2) วิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมีรูปแบบสมการ

ดงัน้ี  

  log TRC(2540-2558) = log a   +   b log GPP2539-2557)   +   c D(0,1) 

 

โดยท่ี   TRC(2540-2558)  คือ รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในปี 2540-2558 

 GPP(2539-2557)    “ ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ณ ราคา 

       ตลาด ประจาํปี 2539-2557 

  log a       “ ค่าคงท่ี 

 b     “ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดต่้อผลิตภณัฑม์วล 

       รวมของกรุงเทพมหานคร  

  c    “ ค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 

  D(0,1)    “ ตวัแปรหุ่น (  ใช ้0 แทนปีท่ีไม่มีการใชม้าตรการ 

       ภาษี  และใช ้1 แทนปีท่ีมีการใชม้าตรการภาษี) 
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     การคาํนวณหาค่าความยืดหยุน่ในแต่ละปี สามารถหาไดจ้ากสมการ 

ดงัน้ี 

 

 𝐸𝐸𝑇𝑇𝑇𝑇𝐶𝐶(𝑡𝑡)   = 
Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡
Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺 𝑡𝑡−1

  x    
𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡

 

 

โดยท่ี   𝐸𝐸𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 (t)   คือ  ค่ายดืหยุน่ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ี t 

  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡     “ รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

  Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡    “ จาํนวนรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเปล่ียนแปลงไป 

  𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1   ” ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครของปีท่ีแลว้  

  Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1  “   จาํนวนผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  

       ของปีท่ีแลว้ท่ีเปล่ียนแปลงไป 

 

     3)  วิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้รวม โดยมีรูปแบบสมการ

ดงัน้ี  

  log TR(2540-2558) = log a   +   b log GPP(2539-2557)   +   c D(0,1) 

 

โดยท่ี   TR(2540-2558)  คือ รายรับภาษีเงินไดร้วม ในปี 2540-2558   

 GPP(2539-2557)    “ ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ณ ราคา 

       ตลาด ประจาํปี 2539-2557 

  log a       “ ค่าคงท่ี 

 b     “ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดต่้อผลิตภณัฑม์วล 

       รวมของกรุงเทพมหานคร  

  c    “ ค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 

  D(0,1)    “ ตวัแปรหุ่น (  ใช ้0 แทนปีท่ีไม่มีการใชม้าตรการ 

       ภาษี  และใช ้1 แทนปีท่ีมีการใชม้าตรการภาษี) 
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     การคาํนวณหาค่าความยืดหยุน่ในแต่ละปี สามารถหาไดจ้ากสมการ 

ดงัน้ี 

 

  𝐸𝐸𝑇𝑇𝑅𝑅(𝑡𝑡)  = 
Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡
Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1

  x    
𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡

 

 

โดยท่ี   𝐸𝐸𝑇𝑇𝑅𝑅(𝑡𝑡)    คือ  ค่ายดืหยุน่ของภาษีเงินไดร้วมในปีท่ี t 

  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡     “ รายรับภาษีเงินไดร้วม 

  Δ𝑇𝑇𝑇𝑇𝑡𝑡     “ จาํนวนรายรับภาษีเงินไดร้วมท่ีเปล่ียนแปลงไป 

  𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1   ” ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครของปีท่ีแลว้  

  Δ𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑡𝑡−1  “   จาํนวนผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

       ของปีท่ีแลว้ท่ีเปล่ียนแปลงไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที ่ 4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

  

 

 ในการศึกษาเปรียบเทียบผลการจดัเก็บประสิทธิภาพ  และความยดืหยุน่ของภาษีเงิน

ได ้ของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ไดด้าํเนินการศึกษาวเิคราะห์ตามแนวทางท่ีได้

กล่าวไวใ้นบทท่ี 3  โดยมีผลการวเิคราะห์ขอ้มูลตามวตัถุประสงคใ์นการศึกษาทั้ง 3 ขอ้ ดงัน้ี   

 

1. ผลการจัดเกบ็จากสัดส่วนภาษเีงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษเีงินได้ 

 ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  

   1.1  ผลการจัดเกบ็จากสัดส่วนรายรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลติภัณฑ์มวลรวม 

กรุงเทพมหานคร 

 1.1.1  การวิเคราะห์สัดส่วนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานคร 

 1)  ปีงบประมาณ 2551-2554  (ก่อนมาตรการภาษี) 

 วเิคราะห์สัดส่วนรายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร (ตารางท่ี 4.1)  สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มีสัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  ร้อยละ 4.48 , 4.20 , 4.37  และ 4.70 ของ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ตามลาํดบั โดยในปีงบประมาณ 2551 มีสัดส่วนการจดัเก็บร้อยละ 

4.48 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร และเร่ิมลดลงในงบประมาณ 2552  แต่แนวโนม้สัดส่วน

เร่ิมมีมากข้ึนตั้งแต่ปีงบประมาณ 2553-2554 โดยมีสัดส่วนสูงสุดในปีงบประมาณ 2554  เท่ากบัร้อยละ 

4.70  ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  โดยมีสัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 4.44  แสดงวา่ช่วงก่อนมาตรการภาษี สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร สามารถจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดร้้อยละ 4.44 ของผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร    

 

 

 

 

 



50 

 

2)  ปีงบประมาณ 2555-2558  (หลังมาตรการภาษี)  

 การพิจารณาสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร พบวา่ มีสัดส่วนร้อยละ 4.90 , 5.05 , 4.49 และ 4.62   ของผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร ตามลาํดบั โดยสัดส่วนการจดัเก็บมีแนวโนม้สูงข้ึนต่อเน่ืองตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 

และมีสดัส่วนสูงสุดในปีงบประมาณ 2556 เท่ากบัร้อยละ 5.05 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร

และเร่ิมลดลงในปีงบประมาณ 2557-2558  เหลือเพียงสัดส่วนร้อยละ 4.49  และ  4.62 ต่อผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานคร โดยมีสัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 4.76     

ซ่ึงช่วงหลงัมาตรการภาษี สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร สามารถจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาไดร้้อยละ 4.76 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

 เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วนการจดัเก็บเฉล่ียในช่วงก่อนและหลงัมาตรการภาษี 

พบวา่ สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครในพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร ช่วงก่อนมาตรการภาษีมีอตัราส่วนร้อยละตํ่ากวา่ ช่วงหลงัมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 

0.32 ต่อปี 
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ตารางท่ี 4.1  สัดส่วนรายรับภาษี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครเปรียบเทียบกบั 

 ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2551-2558   

 

ปีงบประมาณ ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา (ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลงผล

จดัเก็บภาษี (ร้อยละ) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร 

(GPP)(ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลง GPP 

(ร้อยละ) 

สดัส่วนผลจดัเก็บ

ต่อ GPP (ร้อยละ) 

ก่อนมาตรการภาษี     

2551 126,104.81 - 2814,355.88 - 4.48 

2552 123,040.83 -2.43 2,928,923.14 4.07 4.20 

2553 127,728.31 3.81 2,922,027.00 -0.24 4.37 

2554 145,954.28 14.27 3,104,791.00 6.25 4.70 

     Mean = 4.44 

หลงัมาตรการภาษี     

2555 163,579.71 12.08 3,340,197.00 7.58 4.90 

2556 182,953.90 11.84 3,624,906.00 8.52 5.05 

2557 176,739.58 -3.40 3,932,394.00 8.48 4.49 

2558 190,592.98 7.84 4,128,734.00 4.99 4.62 

     Mean = 4.76 

ท่ีมา :  สาํนกังานแผนภาษี  ผลจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรมสรรพากร  

        :  บญัชีประชาชาติ  สาํนกังานสถิติแห่งชาติ 

 1.1.2  การวิเคราะห์อัตราการเปลี่ยนแปลงของผลการจัดเก็บและอัตราการเปลี่ยนแปลง

ของมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

 1)  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษี)  

 การพิจารณาอตัราการเปล่ียนแปลงของผลการจดัเก็บและอตัราการ

เปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครตามตารางท่ี 4.2  และ แผนภูมิท่ี 4.1 อตัราการ

เปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บมีอตัราร้อยละสูงข้ึน โดยในปี 2552 มีอตัราการเปล่ียนแปลง -2.43  ในปี 2553 

เพิ่มข้ึน เป็น 3.81 และเพิ่มมากท่ีสุดในปี 2554 ในขณะท่ีอตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานครมีอตัราร้อยละสูงข้ึนในปี 2552 คือร้อยละ 4.04 และลดลงในปี 2553 เหลือ 0.024 แต่

เพิ่มข้ึนในปี 2554 เป็นร้อยละ 6.25   
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2)  ปีงบประมาณ 2555-2558 ( หลังมาตรการภาษี) 

  เม่ือพิจารณาอตัราการเปล่ียนแปลงของผลการจดัเก็บและอตัราการ

เปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  พบวา่   อตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บ

มีแนวโนม้ลดลงอยา่งต่อเน่ือง โดยในปี 2555 มีอตัราการเปล่ียนแปลงสูงถึง 12.08 และเร่ิมลดลงในปี 

2556 และ 2557 เหลือ 11.84 และ-3.40 ตามลาํดบั และเพิ่มสูงข้ึนในปี 2558 เป็นร้อยละ 7.84  ในขณะท่ี

อตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครมีเพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 2555 ,2556 และ 

2557 เป็นร้อยละ 7.58 , 8.52 และ 8.48 ตามลาํดบั  และลดลงเหลือร้อยละ 4.99 ในปี 2558  

 

 
ท่ีมา :  จากตารางท่ี 4.1 

 

ภาพท่ี 4.1  อตัราการเปล่ียนแปลงรายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 เปรียบเทียบกบัอตัราการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 
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 1.2  ผลการจัดเกบ็จากสัดส่วนรายรับภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลติภัณฑ์มวลรวม 

กรุงเทพมหานคร 

  1.2.1  การวิเคราะห์สัดส่วนภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  1)  ปีงบประมาณ 2551-2554  (ก่อนมาตรการภาษี) 

   สัดส่วนรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

ตามตารางท่ี 4.3  พบวา่  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มีสัดส่วน

การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  ร้อยละ 11.49 , 9.39 , 10.78  

และ 12.80 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครตามลาํดบั โดยในปีงบประมาณ 2551 มีสัดส่วน

การจดัเก็บร้อยละ 11.49 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร และเร่ิมลดลงในงบประมาณ 2552  

จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดต้ํ่ากวา่ปีก่อน และแนวโนม้สัดส่วนการจดัเก็บเร่ิมเพิ่มข้ึนตั้งแต่

ปีงบประมาณ 2553-2554 โดยมีสัดส่วนสูงสุดในปีงบประมาณ 2554  เท่ากบัร้อยละ 12.80  ของ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเฉล่ีย

ร้อยละ 11.11  แสดงวา่ช่วงก่อนมาตรการภาษี สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร สามารถ

จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดร้้อยละ 11.11 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

2)  ปีงบประมาณ 2555-2558  (หลังมาตรการภาษี) 

  เม่ือพิจารณาสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร ในปีงบประมาณ 2555-2558 ช่วงหลงัมาตรการภาษี พบวา่ มีสัดส่วนร้อยละ 11.10 , 

10.77 , 9.75 และ 9.11   ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ตามลาํดบั โดยสัดส่วนการจดัเก็บมี

แนวโนม้ลงลดอยา่งต่อเน่ืองตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555  และมีสดัส่วนตํ่าสุดในปีงบประมาณ 2558 

เท่ากบัร้อยละ 9.11 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 10.18  ซ่ึงช่วงหลงัมาตรการภาษี สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร สามารถจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดร้้อยละ 10.18 ของผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร 

  เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วนการจดัเก็บเฉล่ียในช่วงก่อนและหลงัมาตรการภาษี 

พบวา่  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครในพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร ช่วงก่อนมาตรการภาษี มีอตัราส่วนร้อยละสูงกวา่ช่วงหลงัมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 

0.93 ต่อปี 
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ตารางท่ี 4.2  สัดส่วนรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครเปรียบเทียบกบัผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานคร  ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2551-2558 

 

ปีงบประมาณ ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้

นิติบุคคล (ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลงผล

จดัเก็บภาษี (ร้อยละ) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร 

(GPP)(ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลง GPP 

(ร้อยละ) 

สดัส่วนผลจดัเก็บ

ต่อ GPP (ร้อยละ) 

ก่อนมาตรการภาษี     

2551 323,296.74 - 2,814,355.88 - 11.49 

2552 274,879.69 -14.98 2,928,923.14 4.07 9.39 

2553 314,960.00 14.58 2,922,027.00 -0.24 10.78 

2554 397,475.28 26.20 3,104,791.00 6.25 12.80 

     Mean = 11.11 

หลงัมาตรการภาษี     

2555 370,744.04 -6.73 3,340,197.00 7.58 11.10 

2556 390,555.59 5.34 3,624,906.00 8.52 10.77 

2557 383,446.75 -1.82 3,932,394.00 8.48 9.75 

2558 376,297.69 -1.86 4,128,734.00 4.99 9.11 

     Mean = 10.18 

ท่ีมา  :  สาํนกังานแผนภาษี  ผลจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรมสรรพากร  

         :  บญัชีประชาชาติ  สาํนกังานสถิติแห่งชาติ 

 

 1.2.2  อัตราการเปลี่ยนแปลงของผลการจัดเกบ็และอัตราการเปลี่ยนแปลงของมูลค่า

ผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  1)  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษี) 

  เม่ือพิจารณาอตัราการเปล่ียนแปลงของผลการจดัเก็บและอตัราการ

เปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ตามตารางท่ี 4.3  และ แผนภูมิท่ี 4.2  ก่อน

มาตรการภาษี อตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีอตัราร้อยละเพิ่มข้ึน โดยในปี 

2552  มีอตัราการเปล่ียนแปลงร้อยละ –14.98 และเพิ่มข้ึนในปี 2553 - 2554  เป็นร้อยละ 14.58 และ 26.20 

ตามลาํดบั ส่วนอตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ในปี 2552 มีอตัรา

ร้อยละ 4.07  ลดลงในปี 2553 เหลือ -0.24  และเพิ่มข้ึนในปี 2554 เป็นร้อยละ 6.25   
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  2)  ปีงบประมาณ 2555-2558  (หลังมาตรการภาษี)   

 อตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หลงัมาตรการภาษี มี

อตัราลดลง โดยในปี 2555 มีอตัราลดลงร้อยละ -6.73  และเพิ่มข้ึนในปี 2556 เป็นร้อยละ 5.34 และลดลง

ในปี 2557-2558 เหลือร้อยละ -1.82 และ-1.86 ตามลาํดบั  ส่วนอตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑ์

มวลรวมกรุงเทพมหานครมีอตัราเพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 2555 ,2556 และ 2557 เป็นร้อยละ 7.58 , 8.52 และ 8.48 

ตามลาํดบั  และลดลงเหลือร้อยละ 4.99 ในปี 2558  

 

       
ท่ีมา :  จากตารางท่ี 4.2 

 

ภาพท่ี 4.2   อตัราการเปล่ียนแปลงรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 เปรียบเทียบกบัอตัราการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 
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 1.3  ผลการจัดเกบ็จากสัดส่วนรายรับภาษีเงินได้รวมต่อผลติภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  1.3.1  การวิเคราะห์สัดส่วนภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

 1)   ปีงบประมาณ 2551-2554  (ก่อนมาตรการภาษี) 

 พิจารณาสัดส่วนรายรับภาษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร ตามตารางท่ี 4.4  พบวา่  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มี

สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  ร้อยละ 15.97 , 13.59 , 

15.15 และ 17.50  ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครตามลาํดบั โดยในปีงบประมาณ 2551 มี

สัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ร้อยละ 15.97 ของผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร และเร่ิมลดลงในงบประมาณ 2552 โดยมีสัดส่วนสูงสุดในปีงบประมาณ 2554  เท่ากบั

ร้อยละ  17.50  ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนการจดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร เฉล่ียร้อยละ 15.55  แสดงวา่ช่วงก่อนมาตรการภาษี สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร สามารถจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมไดร้้อยละ 11.11 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร   

   2)  ปีงบประมาณ 2555-2558 (ช่วงหลังมาตรการภาษี)  

  สัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครมี

สัดส่วนร้อยละ 16.00, 15.82 , 14.25 และ 13.73   ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ตามลาํดบั  

โดยสัดส่วนการจดัเก็บมีแนวโนม้ลงลดอยา่งต่อเน่ืองตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 และมีสัดส่วนตํ่าสุดใน

ปีงบประมาณ 2558 เท่ากบัร้อยละ 13.73 ของผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนการ

จดัเก็บต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 14.95  ซ่ึงช่วงหลงัมาตรการภาษี สาํนกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร สามารถจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดร้้อยละ 14.95  ของผลิตภณัฑ์

มวลรวมกรุงเทพมหานคร  

  เม่ือเปรียบเทียบสดัส่วนการจดัเก็บภาษีเฉล่ียในช่วงก่อนมาตรการภาษี และ

หลงัมาตรการภาษี พบวา่  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร  ช่วง

ก่อนมาตรการภาษี มีอตัราส่วนร้อยละสูงกวา่ช่วงหลงัมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 0.60  ต่อปี  
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ตารางท่ี 4.3  สัดส่วนรายรับภาษีเงินไดร้วมในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครเปรียบเทียบกบัผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร  ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2551-2558 

 

ปีงบประมาณ ผลจดัเก็บภาษีเงินไดร้วม 

(ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลงผล

จดัเก็บภาษี (ร้อยละ) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร 

(GPP)(ลา้นบาท) 

อตัราการ

เปล่ียนแปลง GPP 

(ร้อยละ) 

สดัส่วนผลจดัเก็บ

ต่อ GPP (ร้อยละ) 

ก่อนมาตรการภาษี     

2551 449,401.55 - 2,814,355.88 - 15.97 

2552 397,920.52 -11.46 2,928,923.14 4.07 13.59 

2553 442,688.31 11.25 2,922,027.00 -0.24 15.15 

2554 543,429.56 22.76 3,104,791.00 6.25 17.50 

     Mean = 15.55 

หลงัมาตรการภาษี     

2555 534,323.75 -1.68 3,340,197.00 7.58 16.00 

2556 573,509.49 7.33 3,624,906.00 8.52 15.82 

2557 560,186.33 -2.32 3,932,394.00 8.48 14.25 

2558 566,890.67 1.20 4,128,734.00 4.99 13.73 

     Mean = 14.95 

ท่ีมา :  สาํนกังานแผนภาษี  ผลจดัเก็บภาษีเงินได ้ กรมสรรพากร  

        :  บญัชีประชาชาติ  สาํนกังานสถิติแห่งชาติ 

 

  1.3.2  อัตราการเปลี่ยนแปลงของผลการจัดเกบ็และอัตราการเปลี่ยนแปลงของมูลค่า

ผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  1)  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษี) 

 อตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บภาษีเงินได ้ มีแนวโนม้เพิ่มข้ึน โดยในปี 

2552 มีอตัราการเปล่ียนแปลงร้อยละ -11.46 และเพิ่มข้ึนในปี 2553-2554 เป็นร้อยละ 11.25 และ 22.76 

ตามลาํดบั  ส่วนอตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร ในปี 2552 มีอตัรา

ร้อยละ 4.07  ลดลงในปี 2553 เหลือ -0.24  และเพิ่มข้ึนในปี 2554 เป็นร้อยละ 6.25   
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2)  ปีงบประมาณ 2555-2558 (หลังมาตรการภาษี)  

 อตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บภาษีเงินได ้มีแนวโนม้ลดลง โดยในปี 

2555 อตัราการเปล่ียนแปลงร้อยละ -1.68  เพิ่มสูงข้ึนในปี 2556  เป็นร้อยละ 7.33  และลดลงในปี 2557-

2558 เหลือร้อยละ -2.32 และ 1.20 ตามลาํดบั ในขณะท่ีอตัราการเปล่ียนแปลงของมูลค่าผลิตภณัฑม์วล

รวมกรุงเทพมหานครมีอตัราเพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 2555 ,2556 และ 2557 เป็นร้อยละ 7.58 , 8.52 และ 8.48 

ตามลาํดบั  และลดลงเหลือร้อยละ 4.99 ในปี 2558 

 

    
ท่ีมา :  จากตารางท่ี 4.3 

 

ภาพท่ี 4.3  อตัราการเปล่ียนแปลงรายรับภาษีเงินไดร้วมในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 เปรียบเทียบกบัอตัราการเปล่ียนแปลงผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

 

ตอนที ่2  ประสิทธิภาพในการจัดเกบ็ภาษเีงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษ

เงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 
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 ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร

พิจารณาจากสัดส่วนค่าใชจ่้ายต่อผลการจดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต่ออตัรากาํลงั และผล

การจดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงัของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ดงัน้ี 

ตารางท่ี 4.4  ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษีเงินไดข้อง

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 

ปีงบประมาณ ผลการจดัเก็บ

ภาษีรวม

สรรพากรภาค 

1-3 (ลา้นบาท) 

ตน้ทุน

สรรพากรภาค 

1-3 (ลา้นบาท) 

อตัรากาํลงั

สรรพากร

ภาค 1-3 

(คน) 

รายจ่ายต่อภาษี 

100 บาท (บาท) 

รายจ่ายต่อ

เจา้หนา้ท่ี 1 คน 

(ลา้นบาท) 

รายไดภ้าษีต่อ

เจา้หนา้ท่ี 1 คน  

(ลา้นบาท) 

ก่อนมาตรการภาษี      

2551 637,718.864 2,693.257 6,671 0.422 0.404 95.596 

2552 580,280.006 2,816.727 6,454 0.485 0.436 89.910 

2553 632,113.992 2,706.975 6,724 0.428 0.403 94.009 

2554 758,758.180 2,922.376 6,586 0.385 0.444 115.208 

    Mean =  0.430 Mean =  0.422 Mean =  98.681 

หลงัมาตรการภาษี      

2555 772,329.786 3,070.500 6,771 0.398 0.453 114.064 

2556 833,980.237 3,126.694 6,718 0.375 0.465 124.141 

2557 839,850.327 3,288.201 6,942 0.392 0.474 120.981 

2558 862,107.938 3,440.778 6,880 0.399 0.500 125.306 

    Mean =  0.391 Mean =  0.473 Mean =  121.123 

ท่ีมา : สาํนกังานแผนภาษี  ผลการจดัเก็บภาษี  จากเวบ็ไซดก์รมสรรพากร 

        : สาํนกับริหารทรัพยากรบุคคล   อตัรากาํลงั  เอกสารภายในกรมสรรพากร 

        : สาํนกับริหารการคลงัและรายได ้ตน้ทุนในการจดัเก็บ  เอกสารภายในกรมสรรพากร 

  

 2.1  สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อผลจัดเกบ็ภาษีของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  

   2.1.1  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษ)ี  

 การพิจารณาสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อผลการจดัเก็บภาษี ตามตารางท่ี 4.4  ก่อน

มาตรการภาษีในการจดัเก็บภาษีรวมของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร มีร้อยละ

รายจ่ายในการจดัเก็บภาษีเท่ากบั 0.422 , 0.485 , 0.428  และ 0.385  โดยมีรายจ่ายเฉล่ียร้อยละ 0.430  

บาท  ซ่ึงปีงบประมาณ  2552 เป็นปีท่ีมีรายจ่ายในการจดัเก็บสูงสุด คือร้อยละ 0.485  และรายจ่ายใน
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การจดัเก็บเร่ิมลดลงในปี 2553  และ 2554 โดยมีรายจ่ายในการจดัเก็บลดลงเหลือเพียงร้อยละ 0.428  

และ 0.385 ตามลาํดบั    

 

 

 

 2.1.2  ปีงบประมาณ 2555-2558 (หลังมาตรการภาษ)ี  

 เม่ือพิจารณาสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อผลการจดัเก็บภาษีหลังมาตรการภาษี มี

ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีร้อยละ 0.398 , 0.375 , 0.392  และ 0.399 ตามลาํดบั  มีสัดส่วนค่าใชจ่้าย

ต่อผลการจดัเก็บเฉล่ียร้อยละ 0.391 บาท 

 2.2  สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีต่ออัตรากําลังเจ้าหน้าที่ของสํานักงาน

สรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 

  2.2.1  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษ)ี  

 สัดส่วนรายจ่ายในการจดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ีก่อนมาตรการภาษี 

มีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บต่อเจ้าหน้าท่ี 1 คน เท่ากับ 0.404, 0.436, 0.403 และ0.444 ล้านบาท 

ตามลาํดบั  มีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี เฉล่ียเท่ากบั 0.422  ลา้นบาท  

  2.2.2  ปีงบประมาณ 2555-2558 (หลังมาตรการภาษ)ี  

 สัดส่วนรายจ่ายในการจดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ี หลงัมาตรการภาษี 

มีค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บต่อเจ้าหน้าท่ี 1 คน เท่ากับ 0.453, 0.465, 0.474 และ 0.500 ล้านบาท 

ตามลาํดบั  มีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บต่อเจา้หนา้ท่ี เฉล่ียเท่ากบั 0.473  ลา้นบาท    

  2.3  สัดส่วนผลการจัดเก็บภาษีต่ออัตรากําลังเจ้าหน้าที่ของสํานักงาสรรพากรพื้นที่

กรุงเทพมหานคร  

 2.3.1  ปีงบประมาณ 2551-2554 (ก่อนมาตรการภาษ)ี  

 พิจารณาสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงัเจา้หน้าท่ี ก่อนมาตรการ

ภาษี มีผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หน้าท่ี 1 คน เท่ากบั 95.596, 89.910, 94.009 และ 115.208 ลา้นบาท

ตามลาํดบั มีสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หนา้ท่ีเฉล่ีย เท่ากบั 98.681 ลา้นบาท 

 2.3.2  ปีงบประมาณ 2555-2558 (หลังมาตรการภาษ)ี  

  สัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่ออตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ี หลงัมาตรการภาษี มีผล

การจัดเก็บภาษีต่อเจ้าหน้าท่ี  1 คน เท่ากับ 114.064, 124.141, 120.981 และ 125.306 ล้านบาท

ตามลาํดบั มีสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หนา้ท่ีเฉล่ีย เท่ากบั 121.123 ลา้นบาท  
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  เม่ือเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บ หลงัมาตรการภาษีกรมสรรพากรมี

ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บตํ่ากว่าก่อนมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 0.039  ต่อปี เปรียบเทียบสัดส่วน

ค่าใชจ่้ายต่อหนา้ท่ี 1 คน หลงัมาตรการภาษี มีค่าใชจ่้ายต่อเจา้หน้าท่ีสูงกวา่ก่อนมาตรการภาษีเฉล่ีย

ร้อยละ 0.051  ต่อปี เปรียบเทียบสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หน้าท่ี 1 คน หลงัการใช้มาตรการ

ภาษี มีรายไดภ้าษีต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน สูงกวา่ก่อนมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 22.442 ต่อปี  

ตอนที่ 3  ความยดืหยุ่นของผลการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัรา        

ภาษเีงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร  

  

 การวิเคราะห์ความยืดหยุ่นของผลการจดัเก็บภาษีเงินได ้ใช้วิธีสร้างสมการภาษีอากร

แสดงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายรับภาษีเงินไดแ้ละรายได ้ และคาํนวณหาค่าความยืดหยุ่นของภาษี

เงินไดต่้อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครในแต่ละปี โดยแบ่งการวเิคราะห์ความยดืหยุน่เป็นราย

ประเภทภาษี ดงัน้ี 

 2.1  ผลการศึกษาความยดืหยุ่นภาษีเงินได้ โดย ใช้แบบจําลองในการศึกษา  

   2.1.1  ความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

   log TRP(2540-2558) = -5.84024 + 1.180882 log GPP(2539-2557) + 0.0572607 

D(0,1) 

   t-Statistic            (-4.45)      (13.14)*            (0.86)  

                               𝑅𝑅2  =   0.9610 

   หมายเหตุ  *  ตวัแปรอิสระมีความสมัพนัธ์กบัตวัแปรตาม เพราะค่า t-

Statistic มีค่ามากกวา่  t 0.25,17  = 2.110 

    ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีค่าความยืดหยุ่นเท่ากบั 1.181  หมายความว่า

เม่ือผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละหน่ึงจะทําให้รายรับภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 1.181  ส่วนการเปล่ียนแปลงของมาตรการภาษีมีผลต่อรายรับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา พบวา่ เม่ือมีมาตรการภาษีทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.057  

มีค่า 𝑅𝑅2 ร้อยละ 96.10  หมายความวา่ ตวัแปรอิสระสามารถอธิบายตวัแปรตามไดสู้งถึง    ร้อยละ 

96.10 

  2.1.2  ความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้นิติบุคคล    

   log TRC(2540-2558) =-18.5504+2.098921 logGPP(2539-2557) + -0.3699708 

D(0,1) 
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   t-Statistic            (-7.78)     (12.85)*             (-3.05)  

                              𝑅𝑅2   =   0.9387 

   หมายเหตุ *  มีตัวแปรอิสระมีความสัมพนัธ์กับตวัแปรตาม เพราะค่า t-

Statistic มีค่ามากกวา่  t 0.25,17  = 2.110 

    ภาษีเงินได้นิติบุคคลมีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 2.099  หมายความว่าเม่ือ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละหน่ึงจะทาํให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึน

ร้อยละ 2.099  ส่วนการเปล่ียนแปลงของมาตรการภาษีมีผลต่อรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล พบว่า 

เม่ือมีมาตรการภาษีทาํให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลดลงร้อยละ 0.369  มีค่า  𝑅𝑅2 ร้อยละ 93.87

หมายความวา่ ตวัแปรอิสระสามารถอธิบายตวัแปรตามไดสู้งถึงร้อยละ 93.87 

   2.1.3  ความยดืหยุ่นภาษเีงินได้รวม 

    logTRC(2540-2558) = -13.3352+1.770099 log GPP(2539-2557) + -0.2235522 

D(0,1) 

    t-Statistic     (-8.45)     (16.38)*                     (-2.79)  

                               𝑅𝑅2   =  0.9647 

    หมายเหตุ * ตวัแปรอิสระมีความสัมพนัธ์กบัตวัแปรตามเพราะค่า t-Statistic มี

ค่ามากกวา่  t 0.25,17  = 2.110 

    ภาษีเงินได้รวมมีค่าความยืดหยุ่นเท่ ากับ 1.770  หมายความว่าเม่ือ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละหน่ึงจะทาํให้รายรับภาษีเงินไดร้วมเพิ่มข้ึนร้อย

ละ 1.770  ส่วนการเปล่ียนแปลงของมาตรการภาษีมีผลต่อรายรับภาษีเงินได้รวม พบว่า เม่ือมี

มาตรการภาษีทําให้รายรับภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงร้อยละ 0.224  มีค่า  𝑅𝑅2 ร้อยละ 96.47  

หมายความวา่ ตวัแปรอิสระสามารถอธิบายตวัแปรตามไดสู้งถึงร้อยละ 96.47 

 

ตารางท่ี 4.5  ผลทางสถิติของการคาํนวณภาษีเงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 

      ประเภทภาษี ค่าคงท่ี 

(Log a) 

ค่าความยดืหยุน่ 

           (b) 

ค่าสมัประสิทธ์ิ 

ตวัแปรหุ่น (c) 

T-Statistic 

ค่ายดืหยุน่ 

     𝑹𝑹𝟐𝟐 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา -5.84024 1.180882 0.0572607 13.14 0.9610 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล -18.5504 2.098921 -0.3699708 12.85 0.9387 

ภาษีเงินไดร้วม -13.3352 1.770099 -0.2235522 16.38 0.9647 

ท่ีมา :  จากการคาํนวณ 
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 2.2   ผลการคํานวณหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้ต่อต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานครในแต่ละปี 

 

ตารางท่ี 4.6  ความยืดหยุ่นของผลการจดัเก็บในแต่ละปีของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินได้

นิติบุคคล  และภาษีเงินไดร้วม ของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร   ตั้งแต่

ปีงบประมาณ 2551-2558 

 

ปีงบประมาณ ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดร้วม 

ก่อนมาตรการภาษี    

2551 1.353 3.850 3.150 

2552 0.637 4.503 3.307 

2553 15.550 53.920 42.85 

2554 2.121 3.527 3.150 

หลงัมาตรการภาษี    

2555 1.529 1.023 0.241 

2556 1.348 0.646 0.870 

2557 0.450 0.237 0.304 

2558 1.528 0.400 0.249 

ท่ีมา : จากการคาํนวณ 

 

 จากการคาํนวณจะเห็นได้ว่า ในปีงบประมาณ 2553  มีค่าความยืดหยุ่นของผลการ

จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และภาษีเงินไดร้วมของสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีกรุงเทพมหานครต่อรายไดข้องกรุงเทพมหานคร เท่ากบั  15.550, 53.920 และ 42.85 ตามลาํดบั 

ซ่ึงมีค่าสูงกวา่ทุกปีจนผิดปกติ อนัเน่ืองมาจากในปีดงักล่าว อตัราการเปล่ียนแปลงของรายไดข้อง

กรุงเทพมหานครน้อยกว่าอตัราการเปล่ียนแปลงของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดร้วมซ่ึงกรณีของปี 2553 นั้นเกิดข้ึนเป็นกรณีท่ีแตกต่างจากปีอ่ืนๆ  
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ดงันั้นในการคาํนวณหาค่าเฉล่ียความยืดหยุน่ช่วงก่อนมาตรการภาษี เพื่อไม่ให้ค่าเฉล่ียของปี 2551-

2554 มีค่าผดิปกติจึงไม่นาํค่ายดืหยุน่ของปี 2553 มารวมคาํนวณเพื่อหาค่าความยดืหยุน่เฉล่ียดงักล่าว  

ตารางท่ี 4.7   ความยดืหยุน่ของผลการจดัเก็บในแต่ละปีของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินได้

นิติบุคคล  และภาษีเงินไดร้วม ของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร   ตั้งแต่

ปีงบประมาณ 2551-2558 (ยกเวน้ปีงบประมาณ 2553) 

 

ปีงบประมาณ ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ค่าความยดืหยุน่ 

ภาษีเงินไดร้วม 

ก่อนมาตรการภาษี    

2551 1.353 3.850 3.150 

2552 0.637 4.503 3.307 

2553 - - - 

2554 2.121 3.527 3.150 

Mean 1.370 3.960 3.202 

หลงัมาตรการภาษี    

2555 1.529 1.023 0.241 

2556 1.348 0.646 0.870 

2557 0.450 0.237 0.304 

2558 1.528 0.400 0.249 

Mean 1.214 0.577 0.416 

ท่ีมา : จากการคาํนวณ 

 

 

   2.2.1  ค่าความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

   ก่อนมาตรการภาษี เม่ือพิจารณาค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ตามตารางท่ี 4.7   ก่อน

มาตรการภาษี มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 1.370  หมายความวา่ก่อนการใชม้าตรการภาษี ถา้ผลิตภณัฑม์วลรวม
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กรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํให้ผลจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 

1.370  

    หลงัมาตรการภาษีค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีค่าเฉล่ีย

เท่ากับ 1.214  หมายความว่าหลังการใช้มาตรการภาษีถ้าผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

เพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํใหผ้ลจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 1.214    

    สรุปไดว้า่เม่ือมีการใชม้าตรการภาษี ทาํให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครลดลง โดยลดลงเฉล่ียร้อยละ 0.156 ต่อปี 

  2.2.2  ค่าความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้นิติบุคคล 

    ก่อนมาตรการภาษี  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคลในพื้นท่ี

กรุงเทพมหานครต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.960  หมายความวา่ก่อน

การใชม้าตรการภาษี ถา้ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํใหผ้ลจดัเก็บภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 3.960   

    หลงัมาตรการภาษี ค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 

0.577 หมายความวา่หลงัการใชม้าตรการภาษี ถา้ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละ 

1 จะทาํใหผ้ลจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 0.577 

    สรุปได้ว่าเม่ือมีการใช้มาตรการภาษี จะทาํให้รายรับภาษีเงินได้นิติบุคคล

พื้นท่ีกรุงเทพมหานครลดลง โดยลดลงเฉล่ียร้อยละ 3.383 ต่อปี  

   2.2.3  ค่าความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้รวม 

   ก่อนมาตรการภาษี  ความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดร้วมพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร

ต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.202  หมายความวา่ก่อนการใชม้าตรการ

ภาษี ถา้ผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดัเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํให้ผลจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมเพิ่มข้ึนเฉล่ีย

ร้อยละ 3.202   

   หลงัมาตรการภาษี  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้รวม มีค่าเฉล่ียเท่ากับ 

0.416  หมายความวา่หลงัการใชม้าตรการภาษีถา้ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละ 

1  จะทาํใหผ้ลจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 0.416    

   สรุปไดว้า่เม่ือมีการใชม้าตรการภาษี จะทาํให้รายรับภาษีเงินไดร้วมในพื้นท่ี

กรุงเทพมหานครลดลง โดยลดลงเฉล่ียร้อยละ 2.786 ต่อปี 

 

 



บทที ่ 5 

สรุปการวจิัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 

 สรุปผลการวิจยั รวมทั้งอภิปรายผลและขอ้เสนอแนะผลการศึกษาเปรียบเทียบผลการจดัเก็บ  

ประสิทธิภาพและความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดข้องสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ดงัน้ี 

 

1. สรุปผลการวจิัย 

 

 1.1  ผลการจัดเก็บจากสัดส่วนภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตราภาษีเงิน

ได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 

  1.1.1  สัดส่วนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร   

  สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มีสัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครก่อนมาตรการภาษี เฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 4.44  

ห ลังม าตรก ารภาษี  มี สั ด ส่ วน ราย รับ ภาษี เงิน ได้บุ ค ค ล ธ รรม ดาต่อผ ลิ ตภัณ ฑ์ ม วล รวม

กรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 4.76  เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วนการจดัเก็บเฉล่ียในช่วงก่อนมาตรการ

ภาษี และหลงัมาตรการภาษี สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานคร  ช่วงก่อนมาตรการภาษี มีอัตราส่วนร้อยละตํ่ากว่า ช่วงหลังมาตรการภาษี  

หมายความว่า ภายหลงัการใช้มาตรการภาษีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วน

จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครมากข้ึนเฉล่ียร้อยละ 0.32 

ต่อปี 

 1.1.2  สัดส่วนภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร  

  สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มีสัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินได้

นิติบุคคลต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครช่วงก่อนมาตรการภาษี เฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 11.11  

ห ลังม าตรก ารภาษี  มี สั ด ส่ วน ราย รับ ภาษี เงิน ได้บุ ค ค ล ธ รรม ดาต่อผ ลิ ตภัณ ฑ์ ม วล รวม

กรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อยละ 10.18    เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วนการจดัเก็บเฉล่ียในช่วงก่อนมาตรการ

ภาษี และหลงัมาตรการภาษี พบวา่  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานคร ช่วงก่อนมาตรการภาษี มีอัตราส่วนร้อยละสูงกว่า ช่วงหลังมาตรการภาษี  
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หมายความว่า ภายหลงัการใช้มาตรการภาษีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วน

จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครลดลงเฉล่ียร้อยละ 0.93 ต่อปี 

  1.1.3  สัดส่วนภาษเีงินได้รวมต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  มีสัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินได้

รวมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ช่วงก่อนมาตรการภาษี เฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 15.55  หลงั

มาตรการภาษี      มีสัดส่วนรายรับภาษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเฉล่ียร้อย

ละ 14.95   เม่ือเปรียบเทียบสัดส่วนการจดัเก็บเฉล่ียในช่วงก่อนมาตรการภาษี และหลงัมาตรการ

ภาษี พบว่า  สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ช่วงก่อน

มาตรการภาษี   มีอตัราส่วนร้อยละสูงกว่า ช่วงหลงัมาตรการภาษี  หมายความว่า ภายหลงัการใช้

มาตรการภาษีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนจดัเก็บภาษีเงินได้รวมต่อ

ผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครลดลงเฉล่ียร้อยละ 0.60  ต่อปี 

 1.2  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร

เปรียบเทยีบกบัต้นทุนในการจัดเกบ็และอตัรากาํลงัเจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร         

  ผลการคาํนวณสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อผลการจดัเก็บภาษีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร ช่วงก่อนมาตรการภาษี มีค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีเฉล่ียร้อยละ 0.430 บาท  มี

ค่าใชจ่้ายเฉล่ียต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คนจาํนวน 0.422 ลา้นบาท และมีผลการจดัเก็บภาษีเฉล่ียต่อเจา้หนา้ท่ี 

1 คน เท่ากบั 98.681 ลา้นบาท  หลงัมาตรการภาษี สัดส่วนค่าใชจ่้ายต่อผลการจดัเก็บภาษีเฉล่ียร้อย

ละ 0.391 บาท  มีค่าใชจ่้ายเฉล่ียต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คนจาํนวน 0.473 ลา้นบาท และมีผลการจดัเก็บภาษี

เฉล่ียต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน เท่ากบั 121.123 ลา้นบาท  

  เม่ือเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ หลังมาตรการภาษีกรมสรรพากรมี

ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บตํ่ากว่าก่อนมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 0.039  ต่อปี เปรียบเทียบสัดส่วน

ค่าใชจ่้ายต่อหน้าท่ี 1 คน หลงัมาตรการภาษี มีค่าใชจ่้ายต่อเจา้หนา้ท่ีสูงกวา่ก่อนมาตรการภาษีเฉล่ีย

ร้อยละ 0.051  ต่อปี เปรียบเทียบสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน หลงัการใชม้าตรการ

ภาษี มีรายไดภ้าษีต่อเจา้หนา้ท่ี 1 คน สูงกวา่ก่อนมาตรการภาษีเฉล่ียร้อยละ 22.442 ต่อปี  

 1.3  ความยืดหยุ่นของผลการจัดเก็บภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตรา

ภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร   

  1.3.1  วิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้ โดยใช้แบบจําลองในการศึกษาค่า

ความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา และภาษเีงินได้นิติบุคคล  และภาษเีงินได้รวม 

 1)  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีค่าความยืดหยุ่นเท่ากบั 

1.181  และเม่ือมีมาตรการภาษีทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.057    
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  2)  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคล มีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 

2.099  และเม่ือมีมาตรการภาษีทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลดลงร้อยละ 0.369 

   3)  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้รวม มีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 1.770    

และเม่ือมีมาตรการภาษีทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดล้ดลงร้อยละ 0.224   

 สรุปว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลมีค่าความยืดหยุ่นมากกว่าภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา และเม่ือมีมาตรการภาษีจะทาํให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึน แต่ทาํให้ภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลลดลง  

  1.3.2.  ผลการคํานวณหาค่าความยดืหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษเีงินได้

นิติบุคคล และภาษเีงินได้รวมในแต่ละปี  

  1)  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในพืน้ท่ีกรุงเทพมหานคร

ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร  ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ียเท่ากบั  1.370  

ส่วนหลงัมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ียเท่ากบั 1.214  สรุปไดว้า่เม่ือมีการใช้มาตรการภาษี 

จะทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครลดลงเฉล่ียร้อยละ 0.156 ต่อปี 

  2)  ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคลในพืน้ท่ีกรุงเทพมหานครต่อ

ผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ียเท่ากับ  3.960     

หลงัมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุน่เฉล่ียเท่ากบั  0.577 สรุปไดว้า่เม่ือมีการใชม้าตรการภาษี จะทาํ

ใหร้ายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลพื้นท่ีกรุงเทพมหานครลดลงเฉล่ียร้อยละ 3.383 ต่อปี 

  3)  ค่าความยืดหยุ่ นของภาษีเงินได้รวมในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครต่อ

ผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุน่เฉล่ียเท่ากบั  3.202  หลงั

มาตรการภาษี   มีค่าความยืดหยุน่เฉล่ียเท่ากบั 0.416  สรุปไดว้า่เม่ือมีการใชม้าตรการภาษี จะทาํให้

รายรับภาษีเงินไดร้วมในพื้นท่ีกรุงเทพมหานครลดลงเฉล่ียร้อยละ 2.786 ต่อปี  

 

2. อภิปรายผล 

 

 2.1  ผลการจัดเก็บจากสัดส่วนภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตราภาษีเงิน

ได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 

  2.1.1  สัดส่วนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

  เม่ือมีการใช้มาตรการภาษี อตัราส่วนรายรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครจะมีค่าสูงกวา่ อตัราส่วนก่อนท่ีจะใช้มาตรการภาษีเงินได ้ ซ่ึง

อาจเป็นไปไดว้า่ ผลมาจากการใชม้าตรการภาษีเงินไดท้าํให้ภาคเอกชนมีการจา้งงานเพิ่มมากข้ึนทั้ง
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ในภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ รวมถึงผลจากการท่ีประเทศไทยมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ภายในประเทศอยู่ในเกณฑ์ ท่ี ดี  ซ่ึงดูได้จากอัตราการเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑ์มวลรวม

กรุงเทพมหานคร พบวา่มีอตัราร้อยละการเปล่ียนแปลงท่ีสูงข้ึนในช่วงหลงัมาตรการภาษี  ซ่ึงการ

เพิ่มข้ึนหรือลดลงของสัดส่วนภาษีนั้ น ย่อมข้ึนอยู่กับปัจจยัอ่ืนด้วย เช่น ราคานํ้ ามนั และภาวะ

เศรษฐกิจโลก และสัดส่วนของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึน อาจเป็นไปไดว้า่การลดอตัราภาษี

เป็นการกระตุน้เศรษฐกิจทาํให้มีการใชจ่้ายเพิ่มข้ึนก่อให้เกิดการขยายตวัของการผลิตและการจา้ง

งาน ตามแนวคิดทฤษฎีอุปสงคม์วลรวมของเคนส์  และจากผลการวิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครต่อการเปล่ียนแปลงมูลค่า

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครให้ผลว่าเม่ือมีมาตรการภาษีทาํให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.057 ดงันั้น รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจึงมีสัดส่วนท่ีเพิ่มข้ึนหลงัจาก

การใชม้าตรการภาษี ซ่ึงเป็นไปตามหลกัความสําคญัของภาษีอากร ท่ีใชม้าตรการภาษีเป็นเคร่ืองมือ

ส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และการกระตุน้ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น การลด

อตัราภาษีอากรเพื่อกระตุน้การใชจ่้ายของประชาชน การลดอตัราภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ 

 2.1.2  สัดส่วนภาษเีงินได้นิติบุคคลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

 เม่ือมีการใช้มาตรการภาษี อัตราส่วนรายรับภาษีเงินได้นิ ติบุคคลต่อ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครมีสัดส่วนลดลง และมีอตัราการเปล่ียนแปลงของผลจดัเก็บ

ลดลงอยา่งต่อเน่ือง เป็นผลจากการใชม้าตรการภาษีกรณีปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงส่งผล

กระทบโดยตรงต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และจากผลการวิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครต่อการเปล่ียนแปลงมูลค่าผลิตภณัฑ์

มวลรวมจงัหวดัให้ผลวิเคราะห์ว่าเม่ือมีการใช้มาตรการภาษีจะทาํให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ลดลงร้อยละ 0.369  ดังนั้น รายรับภาษีเงินได้นิติบุคคลจึงมีสัดส่วนท่ีลดลงหลังจากท่ีมีการใช้

มาตรการภาษีดงักล่าว  

 2.1.3  สัดส่วนภาษเีงินได้โดยรวมต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานคร 

 เม่ือพิจารณาอัตราส่วนรายรับภาษีเงินได้โดยรวม พบว่า เม่ือมีการใช้

มาตรการภาษีเงินได้แล้ว ทาํให้อตัราส่วนรายรับภาษีเงินได้รวมมีสัดส่วนท่ีลดลงก่อนการใช้

มาตรการภาษี ซ่ึงเป็นผลโดยตรงจากมาตรการปรับลดภาษีเงินได้จากรัฐบาล กอปรกับผลการ

วเิคราะห์ค่าความยดืหยุน่ ให้ผลการวเิคราะห์วา่เม่ือมีมาตรการภาษีทาํให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ลดลงร้อยละ 0.224  จึงทาํใหอ้ตัราส่วนของรายรับภาษีเงินไดร้วมมีสัดส่วนท่ีลดลงภายหลงัจากการ

ใช้มาตรการภาษี ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ นุชรี ปลัง่เปร่ือง (2534) ท่ีพบว่า ภาษีเงินไดจ้ะ
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เปล่ียนแปลงเม่ือมีการใชม้าตรการภาษี หากมีการเปล่ียนแปลงช่วงขั้นเงินไดท่ี้ใชใ้นการคาํนวณภาษี 

จะมีผลทาํใหร้ายรับจากการจดัเก็บภาษีเงินไดล้ดลง 

 2.2  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลงัมาตรการลดอตัราภาษีเงิน

ได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร   

  สําหรับค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษี และอัตรากําลังเจ้าหน้าท่ีของสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อผลการจดัเก็บภาษี ก่อนมาตรการภาษีมี

ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีเฉล่ียมากกวา่ค่าใชจ่้ายหลงัการใชม้าตรการภาษี  แต่สัดส่วนค่าใชจ่้ายต่อ

อตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ี ก่อนมาตรการภาษีมีค่าใชจ่้ายเฉล่ียต่อเจา้หนา้ท่ี ตํ่ากวา่ค่าใชจ่้ายเฉล่ียช่วงหลงั

มาตรการภาษี เน่ืองจากมีการเพิ่มอัตรากําลังเจ้าหน้าท่ี  และมีการจัดหาเคร่ืองมือ เคร่ืองใช ้

เทคโนโลยีสารสนเทศท่ีทนัสมยัมากข้ึน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บ จึงทาํให้มีสัดส่วน

ค่าใชจ่้ายต่อเจา้หนา้ท่ีสูงข้ึนในช่วงหลงัมาตรการภาษี แต่เม่ือพิจารณาถึงต่อผลการจดัเก็บภาษีเฉล่ีย

ต่อเจา้หน้าท่ี 1 คน พบว่า ช่วงหลงัมาตรการภาษีมีสัดส่วนผลการจดัเก็บภาษีต่อเจา้หน้าท่ีสูงกว่า

ในช่วงหลงัมาตรการภาษี  

 2.3  ความยืดหยุ่นของผลการจัดเก็บภาษีเงินได้ช่วงก่อนและหลังมาตรการลดอัตรา

ภาษีเงินได้ของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร   

 2.3.1  วิเคราะห์ความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้โดยใช้แบบจําลองในการศึกษาค่า

ความยดืหยุ่นของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา และภาษเีงินได้นิติบุคคล  และภาษเีงินได้รวม 

    1)  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 1.181  และเม่ือมี

มาตรการภาษีทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.057    

    2)  ภาษีเงินได้นิติบุคคล มีค่าความยดืหยุน่เท่ากบั 2.099  เม่ือมีมาตรการภาษี

ทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลดลงร้อยละ 0.369   

    3)  ภาษีเงินได้รวม  มีค่าความยืดหยุน่เท่ากบั 1.770  และเม่ือมีมาตรการภาษี

ทาํใหร้ายรับภาษีเงินไดล้ดลงร้อยละ 0.224   

   แสดงให้เห็นว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลมีค่าความยืดหยุ่นมากกว่าภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา และเม่ือมีมาตรการภาษีจะทาํให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึน แต่ทาํให้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง  เม่ือพิจารณาค่ายืดหยุ่นแต่ละประเภทภาษี  ทุกประเภทภาษีล้วนมีค่า

ความยืดหยุ่นมากกว่าหน่ึง  ซ่ึงสอดคล้องกบัผลการวิจยัของ วรพิทย ์มีมาก (2544) ท่ีพบว่า ความ

ลอยตวัและความยืดหยุน่ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีค่ามากกวา่หน่ึง 

แสดงให้เห็นวา่ ภาษีเงินไดส้ามารถทาํรายรับให้กบัรัฐบาลไดดี้  แต่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสามารถทาํ

รายไดก้บัรัฐบาลมากกวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงอาจเป็นเพราะจาํนวนเงินภาษีจากการจดัเก็บ
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ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้นมากกว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงทาํให้มีค่าความยืดหยุ่นท่ีสูงกว่า แต่

เม่ือมีการใชม้าตรการภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากลบัมีแนวโน้มท่ีเพิ่มข้ึน ซ่ึงเป็นผลมาจากการ

ใชม้าตรการภาษีเงินไดท้าํให้ภาคเอกชนมีการจา้งงานเพิ่มมากข้ึนทั้งในภาคอุตสาหกรรมและภาค

บริการ รวมถึงผลจากการท่ีเศรษฐกิจโลก และเศรษฐกิจของประเทศไทยมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ภายในประเทศอยูใ่นเกณฑท่ี์ดีข้ึน   

  2.3.2 ผลการคํานวณหาค่าความยดืหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษเีงินได้

นิติบุคคล และภาษเีงินได้รวมในแต่ละปี 

     1)  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ีย 

1.370  หลงัมาตรการภาษีมีค่ายดืหยุน่เฉล่ีย 1.214         

     2)  ภาษีเงินได้นิติบุคคล ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ีย 3.960  

หลงัมาตรการภาษีมีค่ายดืหยุน่เฉล่ีย 0.577   

     3)  ภาษีเงินได้รวม ก่อนมาตรการภาษี มีค่าความยืดหยุ่นเฉล่ีย 3.202  หลงั

มาตรการภาษีมีค่าความยดืหยุน่เฉล่ีย 0.416      

    จากผลดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า ก่อนการใช้มาตรการภาษี ภาษีเงินได้ทุก

ประเภทภาษี มีค่าความยืดหยุ่นสูงกว่าช่วงหลังมาตรการภาษี โดยภาษีเงินได้นิติบุคคลมีความ

ยดืหยุน่มากกวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  แต่หลงัจากการใชม้าตรการภาษี ภาษีเงินไดทุ้กประเภทมี

ค่ายืดหยุ่นลดลง โดยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีค่าความยืดหยุ่นมากกว่าภาษีเงินได้นิติบุคคล 

หมายความวา่ ก่อนมาตรการภาษี เม่ือผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละหน่ึง จะทาํ

ให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึนมากกวา่รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และหลงัมาตรการ

ภาษี เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมกรุงเทพมหานครเพิ่มข้ึนร้อยละหน่ึง จะทาํให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาเพิ่มข้ึนมากกวา่รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงเป็นผลมาจากการใช้มาตรการปรับลดอตัรา

ภาษีเงินไดต้ั้งแต่ปี 2555 – 2558  จึงส่งผลโดยตรงต่อผลจดัเก็บภาษี ทาํใหรั้ฐจดัเก็บภาษีเงินไดล้ดลง 

เม่ือเทียบกบัผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร และตั้งขอ้สังเกตวา่ ก่อนใชม้าตรการภาษี ภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดานั้น มีค่าความยดืหยุน่ตํ่ากวา่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  เป็นผลมาจากจาํนวนเงินภาษีใน

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้นนอ้ยกวา่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ดงันั้น เม่ือผลิตภณัฑม์วลรวม

ของกรุงเพมหานครเพิ่มข้ึน จึงส่งผลให้รายรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนนอ้ยกวา่รายรับภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงมีค่ายดืหยุน่ท่ีสูงกวา่  แต่หลงัจากการใชม้าตรการภาษี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีค่า

ยืดหยุ่นตํ่ากวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  อาจเป็นไปไดว้่าการใช้มาตรการภาษีทาํให้ภาคเอกชนมี

การจา้งงานเพิ่มมากข้ึน และอาจมีปัจจยัอ่ืน เช่น ราคานํ้ ามนั และภาวะเศรษฐกิจโลก จึงทาํให้ผล
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จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนมากกว่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เม่ือเทียบกบัผลิตภณัฑ์มวล

รวมกรุงเทพมหานคร  

 

3. ข้อเสนอแนะ 

 

  จากการศึกษาผลการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร

ในคร้ังน้ี สามารถนําผลการวิจยัมาใช้เป็นข้อมูลในการเสนอแนะแก่สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร และกรมสรรพากร เพื่อปรับปรุงแนวทางในการจดัเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ 

และสามารถจดัเก็บภาษีเงินได้ไดอ้ย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย รวมทั้งใช้เป็นขอ้มูลในการการวางแผน

จดัเก็บภาษีอากร และการตดัสินใจในการออกมาตรการดา้นภาษีต่างๆ ให้เหมาะสมตามสภาวการณ์

ปัจจุบนัและอนาคตต่อไปดงัต่อไปน้ี 

  3.1  รัฐบาลควรดําเนินนโยบายขยายฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยให้สิทธิ

ประโยชน์ในดา้นต่างๆ แก่บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได ้เพื่อสร้างแรงจูงใจให้

บุคคลธรรมดาเข้าสู่ระบบให้มากข้ึน เพื่อให้รัฐมีรายรับภาษีมากข้ึน เน่ืองจากเม่ือเปรียบเทียบ

สัดส่วนของภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ในช่วงก่อนมาตรการภาษี และหลงั

มาตรการภาษี  ทาํให้ทราบว่าการใชม้าตรการปรับลดอตัราภาษีเงินได ้มีผลทาํให้อตัราส่วนรายรับ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงข้ึน แต่อตัราส่วนรายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกลบัลดลง ทาํให้ทราบวา่ 

มาตรการภาษีท่ีจงใจจากรัฐบาล ถึงแมว้า่จะทาํให้รายรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลดลง แต่ก็สามารถทาํ

ให้เศรษฐกิจมีการขยายตวัเพิ่มข้ึน มีการจา้งงานเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงดูไดจ้ากผลการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาท่ีเพิ่มข้ึน   

 3.2  กรมสรรพากรควรปรับโครงสร้างของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และขยายฐานภาษีให้

ธุรกิจบางประเภทท่ียงัไม่ไดป้ระกอบการในรูปแบบของนิติบุคคล เช่นผูป้ระกอบการร้านขายยา 

ร้านทอง และธุรกิจ E-commerce  ใหจ้ดทะเบียนเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดใ้หม้ากข้ึน เพื่อนาํรายไดภ้าษี

ท่ีเพิ่มข้ึนมาชดเชยรายไดภ้าษีท่ีหายไปจากการใชม้าตรการภาษีดงักล่าว เน่ืองจากเม่ือเปรียบเทียบค่า

ความยืดหยุน่ของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ต่อผลิตภณัฑ์มวล

รวมของกรุงเพมหานครท่ีเปล่ียนแปลง ทาํใหท้ราบวา่รายรับภาษีเงินไดก่้อนมาตรการภาษี สามารถ

รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในกรุงเทพมหานครไดดี้กว่า เพราะเม่ือมีมาตรการภาษีทาํให้รายรับ

ภาษีเงินได้ลดลง เปรียบเทียบค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้ในแต่ละช่วงเวลา เม่ือมีการใช้

มาตรการภาษี จะทาํให้รายรับภาษีเงินได้รวมลดลง  แต่หากพิจารณาค่าความยืดหยุ่นเป็นราย

ประเภทภาษี ค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีได้จากการศึกษา มีค่าเท่ากบั 1.180  
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ส่วนค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้นิติบุคคลมีค่าเท่ากับ 2.099  โดยทุกประเภทภาษีมีค่าความ

ยดืหยุน่มากกวา่หน่ึง  แสดงใหเ้ห็นวา่ ภาษีเงินไดส้ามารถทาํรายรับใหก้บัรัฐบาลไดดี้  แต่ภาษีเงินได้

นิติบุคคลสามารถทาํรายไดก้บัรัฐบาลมากกวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงอาจเป็นเพราะจาํนวนเงิน

ภาษีจากการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้นมากกว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงทาํให้มีค่าความ

ยดืหยุน่ท่ีสูงกวา่   

 3.3  ในการศึกษาผลจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร

นั้นมีขอ้จาํกดัในการเก็บขอ้มูลซ่ึงไม่สามารถเก็บขอ้มูลเป็นรายไตรมาสได ้ดงันั้นในการศึกษาใน

คร้ังต่อไปควรใช้ผลการจดัเก็บภาษีเป็นรายไตรมาสในช่วงปีท่ีทาํการศึกษาเพื่อจะได้มีขอ้มูลใน

การศึกษาวิเคราะห์ให้มากกวา่น้ี รวมทั้งคลอบคลุมถึงการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษี และนโยบาย

ต่างๆ เพื่อใหส้ามารถต่อยอดการศึกษาในคร้ังต่อไปได ้และมีความสมบูรณ์เป็นประโยชน์มากข้ึน   
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ตารางท่ี ก.1 

 ผลการจดัเก็บภาษีเงินได ้และมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร (GPP) รายปี 

 ของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร  

หน่วย : ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ ภาษีเงินได ้   

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได ้         

นิติบุคคล 

 

ภาษีเงินได ้                                                    

รวม 

ผลิตภณัฑม์วลรวม

กรุงเทพมหานคร 

(GPP) 

2539    1,712,507.00 

2540 71,982.14 134,197.70 206,179.84 1,647,549.00 

2541 76,747.93 74571.506 151,319.44 1,595,453.00 

2542 65,339.88 81,625.06 146,964.94 1,653,025.00 

2543 58,030.24 106,698.89 164,729.13 1,788,031.00 

2544 65,765.91 107,580.07 173,345.97 1,924,025.00 

2545 68,998.71 122,992.90 191,991.61 2,004,882.00 

2546 72,703.29 156,563.96 229,267.25 2,137,261.00 

2547 82,712.70 189,165.44 271,878.14 2,339,092.00 

2548 92,399.66 234,357.07 326,756.73 2,539,689.00 

2549 104,383.91 261,900.38 366,284.29 2,697,242.00 

2550 119,001.71 271,493.32 390,495.03 2,814,355.88 

2551 126,104.81 323,296.74 449,401.55 2,928,923.14 

2552 123,040.83 274,879.69 397,920.52 2,922,027.00 

2553 127,728.31 314,960.00 442,688.31 3,104,791.00 

2554 145,954.28 397,475.28 543,429.56 3,340,197.00 

2555 163,579.71 370,744.04 534,323.75 3,624,906.00 

2556 182,953.90 390,555.59 573,509.49 3,932,394.00 

2557 176,739.58 383,446.75 560,186.33 4,128,734.00 

2558 190,592.98 376,297.69 566,890.67  

ท่ีมา : ผลการจดัเก็บภาษีเงินได ้ กรมสรรพากร  

 : ผลิตภณัฑม์วลรวมจงัหวดั  สาํนกังานคณะกรรมการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
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ตาราง ก.2 

ผลการจดัเก็บทุกประเภทภาษี ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี และอตัรากาํลงัเจา้หนา้ท่ีของ        

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

 

ปีงบประมาณ ผลการจดัเก็บภาษี 

(ลา้นบาท) 

ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี 

(ลา้นบาท) 

อตัรากาํลงั  

(คน) 

2551 637,718.86 2,693.26 6,671 

2552 580,280.01 2,816.73 6,454 

2553 632,113.99 2,706.98 6,724 

2554 758,758.18 2,922.38 6,586 

2555 772,329.79 3,070.50 6,771 

2556 833,980.24 3,126.69 6,718 

2557 839,850.33 3,288.20 6,942 

2558 862,107.94 3,440.78 6,880 

ท่ีมา : กรมสรรพากร 
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ตาราง ก.3 

ตารางแสดงอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 

  

ประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน                      ร้อยละ 

(1) การเก็บค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนนัการแข่งขนั หรือ การเล่นต่าง ๆ   65 

(2) การถ่าย ลา้งอดั หรือขยายรูปภาพยนตร์รวมทั้งการขายสวนประกอบ   70 

(3) การทาํกิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือท่ีมิใช่ซ่อมเคร่ืองจกัรเคร่ืองกล   70 

(4) การทาํรองเทา้ และเคร่ืองหนงัแท ้หรือหนงัเทียม รวมทั้งการขาย ส่วนประกอบ  70 

(5) การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้ หรือส่ิงอ่ืน ๆรวมทั้งการขายส่วนประกอบ  

(6) การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซม เคร่ืองเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ   70 

(7) การทาํกิจการโรงแรม หรือภตัตาคารหรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองด่ืมจาํหน่าย  70 

(8) การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย       70 

(9) การทาํสบู่ แชมพ ูหรือเคร่ืองสาํอาง       70 

(10) การทาํวรรณกรรม         75 

(11) การคา้เคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออญัมณีอ่ืน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 75 

(12) การทาํกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล  

เฉพาะท่ีมีเตียงรับผูป่้วยไวค้า้งคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาล และการจาํหน่ายยา  75 

(13) การโม่หรือยอ่ยหิน         75 

(14) การทาํป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้       80 

(15) การขนส่ง หรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ       80 

(16) การทาํบล็อกและตรา การรับพิมพ ์หรือเยบ็สมุด เอกสาร รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 80 

(17) การทาํเหมืองแร่         80 

(18) การทาํเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเคร่ืองด่ืม (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2502  85 

(19) การทาํเคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบเคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา    80 

(20) การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า       80 

(21) การทาํนํ้าแขง็         80 

(22) การทาํกาว แป้งเปียก หรือส่ิงท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกนัและการทาํแป้งชนิดต่าง ๆ 

ท่ีมิใช่เคร่ืองสาํอาง         80 

(23) การทาํลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติกหรือเคร่ืองยางสาํเร็จรูป   80 

(24) การซกัรีด หรือยอ้มสี        80 
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(25) การขายของนอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืน ซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต    80 

(26) รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง      80 

(27) การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นท่ีขายฝาก หรือการไดก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดยเด็ดขาด 

จากการขายฝาก          85 

(28) การรมยาง การทาํยางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนท่ีมิใช่ยางสาํเร็จรูป    85 

(29) การฟอกหนงั         85 

(30) การทาํนํ้าตาล หรือนํ้าเหลืองของนํ้าตาล      85 

(31) การจบัสัตวน์ํ้า         85 

(32) การทาํกิจการโรงเล่ือย        85 

(33) การกลัน่ หรือหีบนํ้ามนั        85 

(34) การให้เช่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 40 (5) แห่งประมวลรัษฎากร  

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉ.16) พ.ศ.2502 85 

(35) การทาํกิจการโรงสีขา้ว        85 

(36) การทาํเกษตรกรรมประเภท ไมล้ม้ลุกและธญัชาติ     85 

(37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ        85 

(38) การเล้ียงสัตวทุ์กชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้     85 

(39) การฆ่าสัตวจ์าํหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได     85 

(40) การทาํนาเกลือ         85 

(41) การขายเรือกาํป่ัน หรือเรือมีระวาง ตั้งแต่หกตนัข้ึนไป  

เรือกลไฟหรือเรือยนตมี์ระวางตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไป หรือแพ     85 

(42) การขายท่ีดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือท่ีดิน      61 

(43) การแสดงของนกัแสดงละครภาพยนตร์ วทิยหุรือโทนกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ  

หรือนกัแสดง เพื่อความบนัเทิงใด ๆ  

สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท       60 

สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บาท       40 

การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท  

(44) เงินไดท่ี้มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ขอ้ (1)-ขอ้ (43)ให้หกัค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรเท่านั้น 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ข 

โครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

โครงสร้างภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา และภาษเีงินได้นิติบุคคล 

 

1.ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึงซ่ึงมีคาม

สําคญัมากเพราะเป็นแหล่งรายไดท่ี้สําคญัของรัฐบาล และเป็นเคร่ืองมือสําคญัของรัฐบาลในการ

กระจายรายได ้หรืออาจกล่าวไดว้่า ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นภาษีท่ีเก็บจากเงินไดข้องบุคคล

ธรรมดานัน่เอง บุคคลธรรมดาผูมี้เงินไดไ้ม่วา่ประเภทใดชนิดใด ถา้ไม่มีกฎหมายยกเวน้ให้แลว้มกั

อยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีน้ีดว้ย โดยโครงสร้างของกฎหมายภาษีอากรคือ  

 1. ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ผูมี้เงินได้ท่ีอยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดานั้น แบ่งไดเ้ป็น 4 ประเภทคือ 

 1.1 บุคคลธรรมดา หมายถึงบุคคลท่ีมีชีวิต มนุษย์ท่ีมีสภาพบุคคลตามประมวล

กฎหมายแพง่และพาณิชยม์าตรา 15 โดยสภาพบุคคลยอ่มเร่ิมแต่เม่ือคลอดและอยูร่อดเป็นทารก และ

ส้ินสุดลงเม่ือตาย หากบุคคลธรรมดาดงักล่าวมีเงินไดถึ้งเกณฑ์ขั้นตํ่าท่ีประมวลรัษฎากรกาํหนดไว ้ก็

มีหน้าท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ดงันั้นผูมี้เงินไดท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาดงักล่าว ประมวลรัษฎากรไม่ไดก้าํหนดอายุ ความสามารถ สัญชาติ ของผูมี้เงินได้

แต่อยา่งใด  

 1.2 หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

  1.2.1 หา้งหุ้นส่วนสามญั  หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปตกลงเขา้ทุนกนั ไม่วา่

จะเป็น เงิน แรงงาน หรือทรัพยสิ์น เพื่อกระทาํกิจการร่วมกนั โดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะแบ่งปันกาํไร

อนัพึงไดแ้ต่กิจการท่ีทาํนั้น โดยห้างหุ้นส่วนสามญัอาจจดทะเบียนให้มีสภาพเป็นนิติบุคคลก็ได ้ถา้

เป็นห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีจดทะเบียนจะไม่อยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่อยู่ในข่ายท่ี

ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

1.2.2 คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  มีลกัษณะเหมือนกบัหา้งหุน้ส่วนสามญั ต่างกนั

ในด้านวตัถุประสงค์ คือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไม่จาํเป็นตอ้งมีวตัถุประสงค์ท่ีจะแบ่งปันผล

กาํไรท่ีพึงจะไดแ้ต่กิจการท่ีทาํร่วมกนั เช่น การจดัการแสดงเพื่อหารายไดน้าํไปบริจาคให้แก่ผูทุ้กข์

ยาก คณะผูจ้ดัการแสดงอยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในช่ือของคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ

บุคคล  

  1.3 ผูถึ้งแก่ความตาย  ผูถึ้งแก่ความตายซ่ึงได้รับเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นตํ่าท่ีประมวล

รัษฎากรกาํหนดไวก้็เป็นผูท่ี้อยูใ่นข่ายเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ย  การถึงแก่ความตายอาจเป็น
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กรณีถึงแก่ความตายระหวา่งปีภาษี คือระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม หรือถึงแก่ความ

ตายก่อนยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีก็ได ้โดยผูมี้หน้าท่ียื่นรายการแทนคือ ผูจ้ดัการมรดก หรือ

ทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกของผูถึ้งแก่ความตาย  

 1.4 กองมรดกท่ียงัไม่ได้แบ่ง  หมายถึง ทรัพยสิ์นของผูต้ายในปีถดัไปจากป่ีท่ีถึงแก่

ความตาย แต่ยงัไม่ไดแ้บ่งใหท้ายาท กองมรดกไม่มีสภาพเป็นบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และ

พาณิชย ์แต่เป็นกองทรัพยสิ์นซ่ึงประมวลรัษฎากรถือเป็นหน่วยเสียภาษี เช่นเดียวกบัห้างหุ้นส่วน

สามญั และคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล และเน่ืองดว้ยสภาพแลว้กองมรดกไม่มีสภาพบุคคล ดงันั้นผู ้

มีหน้าท่ียื่นรายการแทนคือ ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกของผูถึ้งแก่

ความตาย 

 2.  แหล่งเงินได้ท่ีตอ้งเสียภาษี  แหล่งท่ีมาของเงินได ้ซ่ึงแบ่งไดเ้ป็นเงินไดจ้ากแหล่งใน

ประเทศ และนอกประเทศ เงินได้จากแหล่งต่างๆ น้ีจะต้องนําไปรวมคาํนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาหรือไม่ ตอ้งพิจารณาดงัน้ี 

 2.1  กรณีเงินได้เกิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินได้ท่ี เกิดข้ึน หรือเป็นผล

สืบเน่ืองจากการมีกิจการงานดงัน้ี 

2.1.1 หนา้ท่ีงานท่ีทาํในประเทศไทย 

2.1.2 กิจการท่ีทาํในประเทศไทย 

2.1.3 กิจการของนายจา้งในประเทศไทย 

2.1.4 ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย (ดอกเบ้ีย, เงินปันผล, ค่าเช่า ฯลฯ) 

ผูมี้เงินไดเ้กิดจากแหล่งเงินไดใ้นประเทศมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได ้ ไม่วา่เงินได้

นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ และไม่วา่ผูมี้เงินไดน้ั้นจะเป็นผูอ้ยู๋ในประเทศไทยหรือไม่ก็ตาม 

 2.2  กรณีแหล่งเงินไดน้อกประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนหรือเป็นผลสืบเน่ือง

จากการมีกิจการงานดงัน้ี 

2.2.1 หนา้ท่ีการงานท่ีทาํในต่างประเทศ 

2.2.2 กิจการท่ีทาํในต่างประเทศ 

2.2.3 ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 

โดยผูมี้เงินไดเ้กิดจากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ จะตอ้งเสียภาษี

เงินไดใ้นประเทศไทยก็ต่อเม่ือเขา้องคป์ระกอบทั้ง 2 ประการดงัน้ี 

ประการท่ีหน่ึง  ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยในปีภาษีนั้น และ 

ประการท่ีสอง   ผูมี้เงินไดน้าํเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทยในปีภาษีนั้นดว้ย 
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คําว่า “ผู ้อยู่ในประเทศไทย”  หมายความว่า บุคคลผู ้อยู่ในประเทศไทยชั่ว

ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีใด ให้ถือว่าผูน้ั้น

เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

คาํว่า “ปีภาษี” หมายความว่า ปีปฏิทิน คือเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม จนถึงวนัท่ี 

31 ธนัวาคม ของทุกปี 

 3.  เงินไดพ้ึงประเมิน และการหกัค่าใชจ่้าย 

 เงินไดพ้ึงประเมิน คือ เงินไดท่ี้กฎหมายบงัคบัให้เราตอ้งเอามาเสียภาษี  ดงันั้น เงินได้

พึงประเมินคือเงินไดท่ี้ตอ้งนาํมาคาํนวณภาษี ซ่ึงเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งนาํมาคาํนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา แบ่งไดเ้ป็น 8 ประเภท ตามลกัษณะของการไดเ้งินมา ซ่ึงในการคาํนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดากฎหมายกาํหนดใหเ้งินไดแ้ต่ละประเภทสามารถหกัค่าใชจ่้ายออกก่อน แลว้จึงนาํเงิน

ไดท่ี้หักค่าใช้จ่ายแลว้ทั้งหมดไปหักลดหย่อน เพื่อให้ไดเ้งินไดสุ้ทธิไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินแบ่งไดด้งัน้ี 

 3.1  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ไดแ้ก่เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไม่วา่จะ

เป็น 

 3.1.1 เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเบ้ีย โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จบาํนาญ 

 3.1.2 เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง 

 3.1.3 เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ซ่ึงนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสีย

ค่าเช่า 

 3.1.4 เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ 

 3.1.5 เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ ท่ีได้เน่ืองจากการจา้งแรงงาน เช่น 

มูลค่าของการไดรั้บประทานอาหาร เป็นตน้ 

3.2  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2  ไดแ้ก่เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน

ท่ีทาํ หรือจากการรับทาํงานให ้ไม่วา่จะเป็น 

 3.2.1 ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด 

 3.2.2 เงินอุดหนุนในงานท่ีทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั 

 3.2.3 เงินค่าเช่าบา้นท่ีได้รับเน่ืองจากหน้าท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจาก

การรับทาํงานให ้

 3.2.4 เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ท่ีผูจ่้ายเงินไดมี้หน้าท่ีตอ้ง

ชาํระ 

 3.2.5 เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงผูมี้เงินมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ 
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 3.2.6  เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ ท่ีได้เน่ืองจากหน้าท่ีหรือตาํแหน่ง

งานท่ีทาํหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานให้นั้น ไม่วา่หนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรืองาน

ท่ีรับทาํใหน้ั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว 

 สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดากฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดต้ามเง่ือนไขท่ีกาํหนด ดงัน้ี 

 1. ผูมี้เงินได้สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 ของเงินได้แต่

รวมกนัแลว้ไม่เกิน 60,000 บาท  (หมายถึงเงินไดพ้ึงประเมินทั้งสองประเภทรวมกนัหกัค่าใชจ่้ายได้

ร้อยละ 40 ไม่เกิน 60,000 บาท ถา้ร้อยละ 40 ของเงินไดท้ั้งสองประเภทรวมกนัแลว้เกิน 60,000 บาท 

ใหห้กัไดแ้ค่ 60,000 บาท) 

 2. ในกรณีสามีภริยา ต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้และความเป็นสามีภริยาไดอ้ยูต่ลอด

ปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 40 แต่ไม่เกินฝ่ายละ 60,000 บาท  

 3.3  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่ง

อ่ืน เงินปีหรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรายไดปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํ

พิพากษาของศาล  

  สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 กฎหมายกาํหนดให้หกัค่าใชจ่้ายไดเ้ฉพาะ

เงินได้ท่ีเป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิ โดยให้หักเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 ของค่าแห่งลิขสิทธ์ิแต่ไม่เกิน 

60,000 บาท สําหรับค่าแห่งกู๊ดวิลล ์หรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนั

ไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล กฎหมายไม่ยอมใหห้กัค่าใชจ่้าย 

 3.4  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  ไดแ้ก่ 

   3.4.1  ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ีย

เงินกูย้ืม ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิท่ีจาํหน่ายคร้ัง

แรกตํ่าวา่ราคาไถ่ถอน และเงินไดท่ี้มีลกัษณะเดียวกบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ี

ไดจ้ากการกูย้มืหรือจากสิทธิเรียกร้อยในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

  3.4.2  เงินปันผล เงินส่วนแบ่งกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทั หรือหา้ง

หุ้นส่วนจาํกดันิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายไทยให้จดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะ

สาํหรับเงินกูย้มืเงิน 

  3.4.3  เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล 

  3.4.4  เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกิน

กวา่กาํไรหรือเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 
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  3.4.5  เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกาํไรท่ีได้มา

หรือรับช่วงกนัไวร้วมกนั 

  3.4.6  ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนจาํกดันิติบุคคลควบเขา้

กนัหรือรับช่วงกนัหรือเลิกกนัซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

  3.4.7 ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู ้

พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน หรือตราแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคล

อ่ืนเป็นผูอ้อก เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  กฎหมายกาํหนดไม่ใหห้กัค่าใชจ่้าย 

  3.5  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5  ไดแ้ก่ เงินหรือประโยชน์อ่ืน ท่ีไดเ้น่ืองจาก การให้

เช่าทรัพยสิ์น การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น และการผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อน ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืน

ทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายโดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

  สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

กฎหมายกาํหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี คือ 

3.5.1. การใชเ้ช่าทรัพยสิ์น  ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

  1)  หกัตามความจาํเป็นหรือสมควร 

  2)  หกัเป็นการเหมาในอตัราดงัน้ี 

     (1)  ถ้าเป็นบ้าน โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน หรือแพ ในกรณี

เจา้ของเป็นผูใ้หเ้ช่า ใหห้กัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 30  

   (2)  ท่ีดินท่ีใช้ในการเกษตรกรรม ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า ให้หัก

ค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 20 

  (3)  ท่ีดินท่ีไม่ได้ใช้ในการเกษตรกรรม ในกรณีท่ีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า 

ใหห้กัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 15 

3.5.2  การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น  กฎหมายกาํหนดให้ผูมี้เงินไดห้ักค่าใช้จ่าย

แบบเหมาไดร้้อยละ 20  

3.5.3  การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่น ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้น โดย

คืนเงิน หรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ กฎหมายกาํหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายแบบเหมาไดร้้อยละ 20 

  3.6  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6  ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย 

การประกอบโรคศิลป วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอ่ืนตามท่ี

กฎหมายกาํหนด 
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 สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กฎหมายกาํหนดใหเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

  1.ใหห้กัตามความจาํเป็นและสมควร 

 2. ใหห้กัเป็นการเหมาดงัต่อไปน้ี 

  2.1  เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลปะ หัก

ค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 60 

  2.2 เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระนอกจาก  6.2.1  หกัค่าใช้จ่ายไดร้้อย

ละ 30 

  3.7  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุน

ดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนสาํคญันอกเหนือจากเคร่ืองมือ 

 สําหรับเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 7 ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรม 

กฎหมายกาํหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

  1.ใหห้กัตามความจาํเป็นและสมควร 

  2. ใหห้กัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 70 

 3.8  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8  ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร 

การอุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้นประเภทท่ี 1 

ถึงประเภทท่ี 7 แลว้ 

 สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8  ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

กฎหมายกาํหนดใหเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี  

  1. หกัตามความจาํเป็นและสมควร  

 2. หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 40 – 85 ตามตาราง ก.3 

 4.  การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 นอกจากเงินไดป้ระเภทท่ี 1 ถึงประเภทท่ี 8  ซ่ึงเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีแลว้ ประมวล

รัษฎากรและกฎหมายอ่ืนบางฉบบัได้มีบทบญัญติัให้บุคคลและเงินไดบ้างประเภท หรือบางกรณี

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงัน้ี 

 4.1  บุคคลท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามพระราชกฤษฎีกา 

 4.2  เงินได้ท่ีได้รับยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 42 แห่งประมวล

รัษฎากร และกฎกระทรวง 

 4.3  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีไดรั้บยกเวน้ ตามมาตรา 48(2) แห่งประมวลรัษฎากร 

และพระราชกฤษฎีกา 
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 5.  การหกัค่าลดหยอ่น 

 การหักค่าลดหย่อน เป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

นอกจากจะนาํเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ถึงประเภทท่ี 8 มาหักค่าใช้จ่ายแลว้ ยงัสามารถหักค่า

ลดหยอ่นไดอี้ก ก่อนนาํเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกวา่ เงินไดสุ้ทธิ ไปคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงรายการหกัลดหยอ่นกรณีต่างๆ มีดงัน้ี 

 5.1  การหกัลดหยอ่นในกรณีทัว่ไป 

5.1.1 ผูมี้เงินได ้หักค่าลดหยอ่นได ้ 30,000  บาท  ไม่ว่าจะอยูใ่นประเทศไทยถึง 

180 วนัหรือไม่ก็ตาม 

5.1.2  สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้หกัลดหยอ่นได ้30,000 บาท  

5.1.3  บุตรท่ีชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได้ รวมทั้งบุญท่ี

ชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู ้มี เงินได้ด้วย กรณีบุตรไม่ได้ศึกษาหรือศึกษาอยู่

ต่างประเทศ หักค่าลดหย่อนได ้15,000 บาท กรณีศึกษาอยู่ในประเทศ หักค่าลดหย่อนได ้15,000 

บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท  

5.1.4  อุปการะเล้ียงดูบิดามารดา โดยบิดามารดาตอ้งมีอาย ุ60 ปีข้ึนไป และอยูใ่น

อุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้หักค่าลดหยอ่นของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 และหักลดหยอ่นสําหรับ

บิดามารดาของคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดอี้กคนละ 30,000 บาท 

5.1.5  อุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ  ผูมี้เงินได้สามารถหักค่า

ลดหยอ่นบุคคลซ่ึงเป็นผูพ้ิการ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ซ่ึงเป็นบิดามารดาของผู ้

มีเงินได ้และหรือบิดามารดาของคู่สมรสผูมี้เงินได ้สามีหรือภริยาผูมี้เงินได ้บุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมาย 

หรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส หกัลดหยอ่นไดค้นละ 60,000 บาท  

5.1.6  เบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาของผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส  หักลดหยอ่นได้

ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

5.1.7  เบ้ียประกนัภยัท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายไปในปีภาษีสําหรับการประกนัชีวิตของผูมี้

เงินไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท  ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีกรมธรรม์ประกนัชีวิตมี

กาํหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป  

5.1.8  เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพ สามารถนาํมาหักลดหยอ่นภาษี

เงินไดต้ามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินปีละ 10,000 บาท สําหรับส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 

15 ของรายได ้และไม่เกิน 490,000 บาท จะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํไปรวมกบัเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี  

5.1.9 ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ หักลดหย่อนไดไ้ม่เกิน

ร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บซ่ึงตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นปีภาษีนั้น  
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5.1.10  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว  หกัค่าลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน

ร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น  แต่ไม่เกิน 500,000 

บาท  

5.1.11  ดอกเบ้ียเงินกูย้ืม ท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายให้แก่ธนาคาร สถานบนัการเงินอ่ืน จาก

การกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั ไดรั้บค่าลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีตามจาํนวน

ท่ีจ่ายจริงในปีภาษีแต่ไม่เกิน 100,000 บาท  

5.1.12  เงินได้ท่ีจ่ายไปเพื่อซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ สําหรับเงินได้ท่ีจ่ายไปเพื่อซ้ือ

อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุด มูลค่าไม่เกิน 3,000,000 บาท เพื่อ

ใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัของตน และตอ้งมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยน์ั้นให้แล้ว

เสร็จในระหวา่งวนัท่ี 13 ตุลาคม 2558 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559  ไดสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน

ร้อยละ 20 ของมูลค่าอสังหาริมทรัพย ์โดยใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นไดต่้อเน่ืองกนั 5 ปี นบัแต่ปีภาษีท่ี

มีการจดทะเบียนโดยกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์ 

5.1.13  เงินสมทบกองทุนประกนัสังคม หักค่าลดหยอ่นไดต้ามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน

ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัสังคม 

5.1.14  ค่าเดินทางท่องเท่ียวต่างประเทศ หักค่าลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง

แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

5.1.15  ค่าซ้ือสินคา้หรือบริการในประเทศ  เป็นการจ่ายค่าซ้ือสินคา้หรือบริการ

ในประเทศ ตั้งแต่วนัท่ี 25 ธนัวาคม 2558 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 หกัค่าลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ี

จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท  

 5.2  การหกัลดหยอ่นในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ ให้หักค่าลดหยอ่นผูมี้เงิน

ไดแ้ละคู่สมรสรวมกนัได ้60,000 บาท ถา้สามีภริยาแยกคาํนวณภาษีให้หักลดหย่อนบุตรหรือบุตร

บุญธรรมไดค้นละ 15,000 บาท หรือ 17,000 บาท แต่ถา้รวมคาํนวณหักลดหย่อนได้ 30,000 บาท 

หรือ 34,000 บาท  ส่วนบิดามารดาให้ต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่น ดอกเบ้ียเงินกูย้ืม ถา้ต่างฝ่ายต่างกูใ้ห้

หกัลดหยอ่นและหกัยกเวน้ไดไ้ม่เกิน 100,000 บาท แต่ถา้กูร่้วมกนัให้หกัลดหยอ่นและยกเวน้ไดไ้ม่

เกิน 50,000 บาท  

 5.3  การหกัลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย หกัค่าลดหยอ่นได้

เฉพาะสามี หรือภริยา บุตรและบิดามารดาท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

 5.4  การหักค่าลดหย่อนในกรณีผูมี้เงินได้ถึงแก่ความตาย  ให้หักค่าลดหย่อนได ้

30,000 บาท  
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 5.5  การหักค่าลดหย่อนในกรณีผูมี้เงินได้เป็นกองมรดกท่ียงัไม่ได้แบ่ง  ให้หักค่า

ลดหยอ่นสาํหรับผูมี้เงินได ้30,000 บาท 

 5.6  การหักลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคล  ใหห้กัค่าลดหยอ่นสาํหรับผูมี้เงินไดแ้ก่ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนท่ี

อยูใ่นประเทศไทยคนละ 30,000 บาท แต่รวมกนัไม่เกิน 60,000 บาท 

 6.  อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้ น ใช้

หลกัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละคน เช่นคนท่ีมีรายไดม้าก

จะเสียภาษีมากกวา่คนท่ีมีรายไดน้อ้ย โดยอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย จะจดัเก็บ

ในอตัรากา้วหนา้ (Progressive rate) โดยนาํเงินไดพ้ึงประเมินมาหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น จะได้

เงินไดสุ้ทธิและนาํมาคาํนวณภาษีตามอตัราท่ีกาํหนด  

 

ตารางภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     อตัราภาษี ปีภาษี 2551 -2555 

    หน่วย : บาท 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิตั้งแต่ เงินไดสุ้ทธิสูงสุด

ของแต่ละขั้น 

อตัราภาษี ภาษีในแต่ละขั้นเงินได ้ ภาษีสะสมสูงสุดของขั้น 

0-100,000 100,000.00 5.00 ยกเวน้ - 

100,001-150,000 50,000.00 10.00 ยกเวน้ - 

150,001-500,000 350,000.00 10.00 35,000.00 35,000.00 

500,001-1,000,000 500,000.00 20.00 100,000.00 135,000.00 

500,001 – 1,000,000 500,000.00 20.00 100,000.00 135,000.00 

1,000,001 – 4,000,000 3,000,000.00 30.00 900,000.00 1,035,000.00 

4,000,001 ข้ึนไป  37.00   

ท่ีมา : กรมสรรพากร 

 

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีทางตรง จดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล โดยมีหลกัการจดัเก็บท่ีสาํคญั ดงัน้ี 

 1. ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้    ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงิน ได้แก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืนๆ ท่ี

ไม่ไดจ้ดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ดงันั้น นิติบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีมีดงัน้ี 
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 1.1  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

 1.1.1  บริษทัจาํกดั  

1.1.2  บริษทัมหาชน จาํกดั  

1.1.3  หา้งหุน้ส่วนจาํกดั  

1.1.4  หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 

 1.2  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ ซ่ึงมีหนา้ท่ีเสีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย ก็ต่อเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึง ดงัต่อไปน้ี  

                 1.2.1  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น เขา้มากระทาํกิจการใน

ประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร)  

1.2.2  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระทาํกิจการในท่ีอ่ืนๆ 

รวมทั้งในประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร)  

 1.2.3  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้ น กระทํากิจการอ่ืนๆ

รวมทั้งในประเทศไทยและกิจการท่ีกระทาํนั้นเป็นกิจการขนส่งระหว่างประเทศ (มาตรา 67 แห่ง

ประมวลรัษฎากร)  

 1.2.4  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิไดป้ระกอบกิจการใน

ประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือใน

ประเทศไทย (มาตรา 70) 

 1.2.5  บริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใน

ประเทศไทย ตามมาตรา 76 วรรคสอง และมาตรา 76 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ไดจ้าํหน่ายเงินกาํไร

หรือเงินประเภทอ่ืนท่ีกนัไวจ้ากกาํไร หรือถือไดว้า่เป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 

ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร) 

 1.2.6  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิไดเ้ขา้มาทาํกิจการใน

ประเทศไทยโดยตรง หากแต่มีลูกจา้งหรือผูท้าํการแทนหรือผูท้าํการติดต่อ ในการประกอบกิจการ

ในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลกาํไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทว)ิ  

 1.3  กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางคา้ หรือหากาํไร                 

1.3.1 รัฐบาลต่างประเทศ  

1.3.2 องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ  

1.3.3 นิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

 1.4  กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) ไดแ้ก่ กิจการท่ีดาํเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือ

หากาํไร ระหวา่งบุคคลดงัต่อไปน้ีคือ  



95 

 

1.4.1 บริษทักบับริษทั  

1.4.2 หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  

1.4.3 บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา  

1.4.4 บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

1.4.5 บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนสามญั  

1.4.6 บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบันิติบุคคลอ่ืน 

 1.5  มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ี

รัฐมนตรีประกาศกาํหนดให้เป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล  

 1.6  นิติบุคคลท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้

เป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

 2.  นิติบุคคลท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ 

 นิติบุคคลอ่ืนๆ นอกจากท่ีกล่าวในขา้งตน้ และเฉพาะท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย เช่น 

กระทรวง ทบวง กรม องคก์าร ของรัฐบาลหรือสหกรณ์ ไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแต่

อยา่งใด อยา่งไรก็ตาม ยงัมีนิติบุคคลอีกบางประเภทท่ีเขา้ลกัษณะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม

ประมวลรัษฎากร แต่ไดรั้บการยกเวน้ตามบทบญัญติัของกฎหมายต่างๆ ไดแ้ก่ 

 2.1  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามขอ้ผกูพนัท่ีประเทศไทยมีอยูต่ามสัญญาวา่

ดว้ยความร่วมมือทางเศรษฐกิจ หรือทางเทคนิคระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ  

 2.2  บริษทัจาํกดัท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการ

ลงทุน  

 2.3  บริษัทจาํกัดและนิติบุคคลท่ีมีสภาพเช่นเดียวกับบริษัทจาํกัดซ่ึงตั้ งข้ึนตาม

กฎหมายไทยหรือกฎหมายต่าง ประเทศไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามพระราชบญัญติั

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  

 2.4  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีอยู่ในประเทศท่ีมีอนุสัญญาว่าด้วยการเวน้

การเก็บภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ตามเง่ือนไขท่ีกาํหนดในอนุสัญญา 

 3.  ฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล   ภาษีเงินได้นิติบุคคลคาํนวณจากเงินได้ท่ีใช้เป็น

หลกัฐานในการคาํนวณภาษี คูณดว้ยอตัราภาษีตามท่ีกาํหนด ดงันั้น เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล หรือฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น โดยทัว่ไปไดแ้ก่ กาํไรสุทธิท่ีคาํนวณตามเง่ือนไขท่ีกาํหนด 

แต่เพื่อความเป็นธรรมและอุดช่องโหว่ในการจดัเก็บภาษีเงินได ้จึงไดมี้การบญัญติัการจดัเก็บภาษี

เงินได้นิติบุคคลจากเงินได ้หรือฐานภาษีท่ีแตกต่างกนั คือ คาํนวณจากฐานกาํไรสุทธิ ยอดรายได้
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ก่อนหักรายได ้เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย และการจาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจากประเทศ

ไทย 

 3.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากกาํไรสุทธิ      

 3.1.1  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ในกรณีท่ีบริษทั

ห้างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยมีสาขาไม่ว่าจะอยู่ในหรือนอก ประเทศไทย 

จะตอ้งนาํกาํไรสุทธิของสาขามารวมกาํไรสุทธิของสํานกังานใหญ่เพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใน 

ประเทศไทย  

 3.1.2  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลในประเทศไทย ไดแ้ก่  

          1)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ

และกระทาํกิจการในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายของต่างประเทศดงักล่าว จะตอ้งนาํกาํไรสุทธิเฉพาะ ท่ีได้จากการกระทาํกิจการใน

ประเทศไทยมาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

         2)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มีลูกจา้งหรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้

ไดรั้บเงินได้หรือผลกาํไรในประเทศไทย ให้ถือว่าบุคคลผูจ้า้งเป็นลูกจา้ง หรือผูท้าํการแทน หรือ

ผูท้าํการติดต่อเช่นว่านั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตวัแทนของบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้ นมีหน้าท่ีและ ความ

รับผดิชอบในการยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดเ้ฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลกาํไรดงักล่าว  

3.1.3  กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางการคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ

องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

3.1.4  กิจการร่วมคา้  

 3.2  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคาํนวณจากยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย      

3.2.1  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี ไดแ้ก่ กิจการขนส่งระหวา่งประเทศของบริษทัหรือห้าง

หุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ และมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการแลว้มีรายได ้ 
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3.2.2  ฐานภาษี  

  1)   กรณีกิจการขนส่ง  

                 (1)  กรณีรับขนคนโดยสาร รายไดเ้กิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม

และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บใน ประเทศไทย ก่อนหกัรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสาร

นั้น ใหค้าํนวณภาษีอตัราภาษีร้อยละ 3  

               ฐานภาษีสําหรับการให้บริการรับขนคนโดยสารซ่ึงตอ้งนําไปรวม

คาํนวณเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้คาํนวณ จากมูลค่าของค่าโดยสารท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บสําหรับ

ระยะทางจากตน้ทางถึงปลายทางตามท่ีระบุในตัว๋โดยสาร รวมถึงค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อ่ืน

ใดท่ีเรียกเก็บจากคนโดยสารอนัเน่ืองมาจากการให้บริการรับขนคนโดยสาร ไม่ว่าบริษทัหรือห้าง

หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นจะใหบ้ริการรับขนเองทั้งหมดหรือใหผู้ป้ระกอบการอ่ืนรับขนส่งช่วงให ้ 

  (2)  กรณีรับขนของ รายได้เกิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ

ประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไม่ว่าใน หรือนอกประเทศก่อนหักรายจ่ายใดๆเน่ืองในการรับขนของ

ออกจากประเทศไทยนั้นให้คาํนวณภาษีอตัราร้อยละ 3 ฐานภาษีสําหรับการให้บริการรับขนสินคา้

ซ่ึงตอ้งนาํไปรวมคาํนวณเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้คาํนวณ จากมูลค่าของค่าระวางท่ีไดรั้บหรือพึง

ไดรั้บ สําหรับระยะทางจากตน้ทางถึงปลายทางตามท่ีระบุ ในแอร์เวยบิ์ล ในกรณีรับขนสินคา้โดย

อากาศยานหรือสาํหรับระยะทางถึงปลายทางตามท่ีระบุในบิลออฟเลดิงในกรณีรับขน สินคา้โดยเรือ

ทะเล รวมถึงค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บจากผูรั้บบริการอนัเน่ือง มาจากการ 

ให้บริการรับขนสินคา้ ไม่วา่สายการบินหรือสายการเดินเรือนั้นจะใหบ้ริการรับขนเองทั้งหมด หรือ

ใหผู้ป้ระกอบการอ่ืนรับขนส่งช่วงให ้ 

            2)   กรณีมูลนิธิหรือสมาคม  

                 มูลนิธิหรือสมาคมใดมิได้จดทะเบียนการจัดตั้ งให้ถูกต้องตาม

กฎหมายก็จะมีฐานะเป็นเพียงคณะบุคคลซ่ึง อาจจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เช่น บริษทั

จดัตั้งสโมสรสําหรับพนกังานเพื่อดาํเนินกิจกรรม สันทนาการสําหรับพนกังาน หรือนกัศึกษาจดัตั้ง

สโมสรหรือชมรมต่างๆ โดยไม่ไดผู้กพนักบันิติบุคคลใดโดย เฉพาะ ย่อมมีฐานะเป็นห้างหุ้นส่วน

หรือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงจะต้องเสียภาษีเงินได้อย่าง บุคคลธรรมดาแม้ว่าจะไม่มี

วตัถุประสงคเ์พื่อการคา้หรือเพื่อท่ีจะแบ่งปันกาํไรก็ตาม  

                 รายไดข้องมูลนิธิหรือสมาคมท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรายได้

ท่ีมูลนิธิหรือสมาคมจะตอ้ง เสียภาษีเงินได ้จะรวมถึงรายไดทุ้กอยา่งไม่วา่จะไดม้าจากทางใดๆ เช่น 

รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการ ดอกเบ้ีย ค่าเช่า เงินปันผล ฯลฯ  



98 

 

                  รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 65 ทว ิ(13) ไดแ้ก่  

                   (1)   ค่าลงทะเบียนหรือค่าบาํรุงท่ีไดรั้บจากสมาชิก  

                   (2)   เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการรับบริจาค  

                  (3)   เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา  

                    นอกจากน้ี ยงัมีการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่มูลนิธิหรือสมาคม เฉพาะ

เงินไดจ้ากกิจการโรงเรียน เอกชนซ่ึงได ้ตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงิน

ไดจ้ากการขายของการรับจา้งทาํของ หรือการให้บริการอ่ืนใดท่ี โรงเรียนเอกชนซ่ึงเป็นโรงเรียน

ประเภทอาชีวศึกษาไดรั้บจากผูซ่ึ้งมิใช่นกัเรียน (มาตรา 5 นว แห่งพระราชกฤษฎีกา(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 

2500)  

                    มูลนิธิและสมาคมตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรา ดงัน้ี  

  (1)  เงิน ได้ป ระเภท ท่ี  8   เงิน ได้จาก การธุรกิจ  การพ าณิ ช ย ์

การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือ การอ่ืนๆ เสียร้อยละ 2 ของรายไดก่้อนหกัรายจ่าย  

                   (2)   เงินได้อ่ืน ๆ นอกจาก (ก) เสียร้อยละ 10 ของรายได้ก่อนหัก

รายจ่ายการคาํนวณภาษีเงินไดข้องมูลนิธิ หรือสมาคม จะตอ้งคาํนวณตามรอบระยะเวลาบญัชีดว้ย  

  3.2.3  การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี  

   (1)  กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษทัหรือนิติบุคคล ต่างประเทศ

จะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการและ ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายใน 150 วนั นับแต่วนัสุดทา้ยของ

รอบระยะเวลาบญัชี กิจการขนส่งระหว่างประเทศน้ีมิ ตอ้งยื่นเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแต่

อยา่งใด แบบแสดงรายการท่ีใชย้ืน่ คือ ภ.ง.ด.52 (ยืน่รอบระยะเวลาบญัชี ละ 1 คร้ัง)  

   (2)  มูลนิธิและสมาคมท่ีประกอบกิจการมีรายได้ต้องยื่นแบบ แสดง

รายการและชาํระภาษีภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแบบแสดงรายการท่ี

ใช้ยื่นคือ ภ.ง.ด. 55 (ยื่นรอบระยะเวลาบญัชีละ 1 คร้ัง) ในการยื่นแบบแสดงรายการนั้นมูลนิธิและ

สมาคมตอ้งแสดงบญัชีรายได ้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ท่ีมีผูส้อบบญัชี ตามมาตรา 3 สัตตะตรวจสอบ

และรับรองในรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าวดว้ย แต่ไม่ตอ้งแนบงบดุลแต่อยา่งใด  

  3.3  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย      

  3.3.1 ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตาม

กฎหมายของต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย และไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย การเสียภาษีกรณีน้ีกฎหมายใหเ้สียโดย

วิธีหักภาษี คือ ผูจ่้ายเงินไดด้งักล่าวจะตอ้งหกัภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายตามวิธีการและอตัรา
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ดงัหัวขอ้ถดัไป ทั้งน้ีไม่วา่ใครจะเป็นผูจ่้ายเงินไดก้็ตาม ภาษีท่ีหกัไวใ้นกรณีน้ีเป็นภาษีท่ีเสียเด็ดขาด

จึงเสร็จส้ินเป็นรายคร้ังไปถ้ากรณีท่ีเป็นการจ่ายเงินได้ดงักล่าวให้กบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลในต่างประเทศซ่ึงเป็นสาขาของบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

ผูจ่้ายเงินไดไ้ม่มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีตามฐานน้ีเพราะผูรั้บเงินไดไ้ม่ใช่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ีแต่อยา่งใด  

 3.3.2  เงินไดท่ี้ตอ้งหกัภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ 

ซ่ึงผูจ่้ายมีหนา้ท่ีตอ้ง หกัภาษี ไดแ้ก่ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6)  

  1)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ได้แก่ เงินได้เน่ืองจากหน้าท่ีหรือ 

ตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับ ทาํงานให้ (ค่าธรรมเนียมคํ้าประกนัเงินกูย้มื ในทางปฏิบติัถือเป็น

เงินไดพ้ึงประเมิน ประเภทท่ี 8)  

  2)  เงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40(3) ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ 

หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่ง

อ่ืนหรือคาํพิพากษาของศาล  

 3)  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(4) ไดแ้ก่เงินไดท่ี้เป็น  

       (1)  ดอกเบ้ียพนัธบัตร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู้ ดอกเบ้ียตัว๋เงิน 

ดอกเบ้ียเงินกูย้มื ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม  

                   กรณีได้เงินได้ท่ีเป็นดอกเบ้ียจากรัฐบาล หรือสถาบันการเงินท่ีมี

กฎหมายโดยเฉพาะของ ประเทศไทย จดัตั้งข้ึนสําหรับให้กูย้ืมเพื่อส่งเสริม เกษตรกรรม พาณิชย  

กรรม หรืออุตสาหกรรม ไม่ตอ้งเสีย ภาษีฐานน้ี (มาตรา 70 วรรค 2 )  

             (2)   เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีได้จาก

บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วน นิติบุคคลหรือกองทุนรวม  

            (3)   เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผู ้ถือหุ้นหรือผู ้เป็นส่วนในบริษัท หรือห้าง

หุน้ส่วนนิติบุคคล  

           (4)   เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เฉพาะส่วนท่ีจ่าย

ไม่เกินกวา่กาํไรและ เงินท่ีกนัไวร้วมกนั  

            (5)   เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งกาํไรท่ีไดม้า

หรือเงินท่ีกนัไว ้รวมกนั  

           (6)   ผลประโยชน์ท่ีได้จากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบ

เขา้กนัหรือรับช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน  
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           (7)   ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วน หรือโอนหุ้น หุ้นกู ้

พนัธบตัร หรือ ตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบุคคล

อ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพาะ ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน  

   4)   เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5) ไดแ้ก่ เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ี

ไดเ้น่ืองจากการใหเ้ช่า ทรัพยสิ์น  

   5)   เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ

วชิากฎหมาย การประกอบ โรคศิลป วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม  

 3.3.3  วิธีการคาํนวณหกัภาษีฐานน้ี มีหลกัเกณฑ์และวิธีการแยกออก ตามประเภท

ของเงินได ้ดงัน้ี  

 1)   เงินได้พึงประเมินมาตรา 40(2)(3)(4)(5) และ (6) นอกจากเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) ดงัจะกล่าวต่อไปใน (2) ใหค้าํนวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 15  

   2)   เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา40(4)(ข)คาํนวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 10  

   การยื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษี การหักภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ณ ท่ีจ่าย

สําหรับบริษทัต่างประเทศขา้งตน้ ผูจ่้ายเงินได้จะตอ้งหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และยื่นแบบแสดงรายการ

และนาํส่งภาษีภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินแบบแสดงรายการท่ี

ยืน่ ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.54 (ถา้ไม่มี การส่งเงินไดไ้ปต่างประเทศก็ไม่ตอ้งยืน่)  

 3.4  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับการจาํหน่ายกาํไรไปนอกประเทศ      

  3.4.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ี ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจาํหน่าย

เงินกาํไรหรือเงิน ประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือไดว้่าเป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศ

ไทยใหเ้สียภาษีเงินไดโ้ดยหกัภาษีจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่าย 

  การจาํหน่ายเงินกาํไรนั้นใหห้มายความรวมถึง  

 1)  การจาํหน่ายเงินกาํไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือ

ไดว้า่เป็นเงินกาํไร จากบญัชีกาํไรขาดทุนหรือบญัชีอ่ืนใดไปชาํระหน้ี หรือหกักลบลบหน้ีหรือไปตั้ง

เป็นยอดเจา้หน้ีในบญัชี ของบุคคลใด ๆ ในต่างประเทศ หรือ  

 2)   ในกรณีท่ีมิไดป้รากฏขอ้เท็จจริงดงักล่าวใน (1) แต่ไดมี้การขออนุญาต

ซ้ือและโอนเงินตรา ต่างประเทศ ซ่ึงเป็นกาํไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไร หรือท่ีถือได้

วา่เป็นเงินกาํไรออกไป ต่างประเทศ หรือ  

    3)   การปฏิบติัอยา่งอ่ืนอนัก่อใหเ้กิดผลตาม (1) หรือ (2) 

  3.4.2   อัตราภาษีและการคํานวณภาษี  วิธีการเสียภาษีการจําหน่ายเงินกําไร 

ไปต่างประเทศน้ี ใหเ้สียภาษีโดยหกัจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่ายในอตัราร้อยละ 10   
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  3.4.3   การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ี

จาํหน่ายเงินกาํไรไปต่างประเทศ จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี ภายในเจ็ดวนันบัแต่วนั

ส้ินเดือนของเดือนท่ีจาํหน่ายเงินกาํไร แบบแสดงรายการท่ีใชย้ืน่ ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 54 (ยืน่ทุกคร้ังท่ีมีการ

จาํหน่ายเงิน กาํไรออกไปจากประเทศไทย ถา้เก็บกาํไรไวใ้นประเทศไทยไม่ตอ้งเสียภาษีฐานน้ี) 

 3.5  บญัชีอตัราภาษีเงินได ้      

     อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

 1. ภาษีจากกาํไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  ร้อยละ 30 

 2. ภาษีตามมาตรา 70 นอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้ 3  ร้อยละ 15 

 3. ภาษีตามมาตรา 70 เฉพาะกรณีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ร้อยละ 10 

     มาตรา 40(4)(ข) 

 4. ภาษีตามมาตรา 70 ทว ิ     ร้อยละ 10 

 5. ภาษีจากรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของมูลนิธิหรือสมาคม ร้อยละ 10 

  ท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ้

  อนัมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 ทว ิ(13) 
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ภาคผนวก ค 

การวเิคราะห์ขอ้มูลและการประมวลผล 
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ผลการประมวลผลความยดืหยุน่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

 

 
 

 

 

ผลการประมวลผลความยดืหยุน่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 

 

 
 

 

 

ผลการประมวลผลความยดืหยุน่ภาษีเงินไดร้วมต่อผลิตภณัฑม์วลรวมกรุงเทพมหานคร 
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ประวตัิผู้ศึกษา 

 

 

ช่ือ นางวณีา  ยาหน่าย 

วนั เดือน ปีเกดิ 14  สิงหาคม  2520 

สถานทีเ่กดิ เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร 

ประวตัิการศึกษา ปริญญาบริหารธุรกิจบณัฑิต มหาวทิยาลยัรามคาํแหง 2543 

สถานทีท่าํงาน สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 21 มีนบุรี กรุงเทพมหานคร 

ตําแหน่ง นกัตรวจสอบภาษีชาํนาญการ 
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